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EDİTÖRLERDEN... 
Taşıp can bahri attı taşra beni,
Cemâlin gizlemekçün verdi teni. 
(Can denizi taşıp taşraya attı beni,
Güzelliğini gizlemek için verdi teni.)

Gönül ister ki çâk etsin bedeni,
Ayân etsin bütün uşşâka seni. 
(Gönül ister ki yırtsın bedeni,
Görünür kılsın bütün âşıklara seni.)

Revâ mı girye-nâk etmek seveni, 
Yakıp üzmek senin aşkın çekeni? 
(Yakışır mı ağlatmak seveni
Üzmek, yakmak senin aşkını çekeni?) 

Verir bir gamzene Ken’ân bu teni,  
Diler görmek beni sen, sende beni.
(Verir bir gamzene Ken’ân bu teni,
Diler görmek sende yok alan beni, 
bende zuhûra gelen seni.)

Değerli Okurlarımız;
Sizleri bu sayımızda Ken’ân (Rifâî) Bü-

yükaksoy’un gönüllere şifa bir şiiri ile karşı-
lamak istedik. Enfes bir nihâvend bestesi de 
bulunan bu şiirin, bu sayımızla da güzel bir 
bağı bulunmakta. Kıymetli yazarlarımızdan 
Gülmisal Gürsoy Hanımefendi’nin bir seri 
olarak dergimizde başlattığı “Ken’ân Rifâî 

Dîvânı’ndan Seçmelerle Başbaşa” yazı dizi-
sinin 4. bölümünü de bu eser ile başlatmak-
tayız. Başlangıcı Ken’ân Rifâî ile yapınca 
devamını da O’nun yolunu takip edenlere 
ayırmak duygusu ağır bastı ve geçtiğimiz 
aylarda ebediyete uğurladığımız kerîmeleri 
Kâinat Büyükaksoy Hanımefendi’yi yâd et-
tik. Yine o kutlu ocağın sönmez ışıkların-
dan Mimar Ekrem Hakkı Ayverdi ile İlhan 
Ayverdi, Kâinât Hanımefendi’nin hemen 
ardından -her zamanki gibi- gönüllerimizi 
aydınlattı. 

“Nefsimizi Müslümanlaştırabilmeyi ba-
şarmak…” duasına âmin demek, kendini 
bilme yoluna girmiş hemen her kişinin ortak 
temennisidir. Bu duayı (davayı) hayata tatbik 
etmek, yapabilmek, başarabilmek, -bir cep-
hesiyle de- başarmışların yolunu taklitten, 
yaşadıklarını hayata tatbikten geçer. En önce 
Peygamber Efendimiz Muhammed Mustafa 
(S.A.V)’in kutlu hayatlarını taklit ve tatbik…

Bu fikrin getirisi olarak Peygamber Efen-
dimizin bir hadîs-i şerîfi ile yeni sayımızı 
sonlandıracağız. Bir af duası, Hazret-i Âişe 
Vâlidemize öğretilmiş ve buradan bütün in-
sanlığa yayılmış bir af duası ile huzurlarınız-
dan ayrılırken, baştan sona tüm içeriğimizin 
gönüllerinize şifa olmasını temennî ederiz. 

Hayırlı Ramazanlar, İyi Okumalar…               
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Gülmisal GÜRSOY*

u

“Şarkılar, şiirler, romanlar, filimler… hep aşkı anlatı-
yor, elbet biliyorum, zevkle takip ediyorum, kendim de 
aşka elbette önem veriyorum. Fakat sizin bilmediğiniz 
şu ki gerçekte âşığın hasreti, bize yabancı… Biz sevgiliye 
yanmayı, sevgiliyle yanmayı unuttuk veya bu bize bir 
şekilde unutturuldu galiba. “Değiştir, değiştir, sıktıysa, 
bıktınsa, seni zora sokuyorsa, seni mutlu edemiyorsa 
vs. değiştir!” diyen bir nesiliz. Hiçbir vicdanî problem 
hissetmeden de bunu kolaylıkla gerçekleştirebiliriz. Do-
layısıyla da “Âşığın sevgilisine duyduğu hasretin ömrü,  
günümüz dünyasında olsa olsa ancak bir dakikadır.” de-
riz. O kuvvetli özlemleri, aşk ile kavruluşları artık anlı-
yorum ki biz sadece bildiğimizi zannederek yaşamış ve 
belki günde yüz kere “Seni seviyorum.” belki bin kere 
“Özledim.” de desek,  yaşadığımız his kaybıyla kelimele-
rin içini de biz boşaltıvermişiz. Yazık!..

Sevgiliye kavuşmak için çırpındıkça, hasretle kavrul-
dukça, hem izleyicisi hem oyuncusu olduğumuz bir pi-
yes konulurmuş sahneye. “Değiştir” mantığına yenildik-
çe görülen o ki; bizim piyesler bir hayli kalabalık. Fakat 
bu kalabalığın içersinde, alışılagelmişin dışında bir bakış 
açısıyla yol, hiç mi kesişmemeli? İşte çıktım yine onun 
yoluna. Anladım ki başka bir hakikat var bu noktada. 
Vardım kapısına ve dinledim O’ndan, zirvelerdeki hasre-
tin büyüklüğünü.  O, “Allah!” diyordu. “Rabbim Allah.” 
O, “Allah!” diyordu ve üstüne basa basa söylüyordu ki  
“Rabbin Allah, Rabbin Allah. Ve…”

O diyor ki;

Âşıkın Tahassürleri

Âşıkın Hasreti

Taşıp can bahri attı taşra beni,

Cemâlin gizlemekçün verdi teni.

Can denizi taşıp taşraya attı beni,

Güzelliğini gizlemek için verdi teni.

Gönül ister ki çâk etsin bedeni,

Ayân etsin bütün uşşâka seni. 

Gönül ister ki yırtsın bedeni,

Görünür kılsın bütün âşıklara seni.

Revâ mı girye-nâk etmek seveni,   

Yakıp üzmek senin aşkın çekeni?

Yakışır mı ağlatmak seveni

Üzmek, yakmak senin aşkını çekeni? 

Verir bir gamzene Ken’ân bu teni,

Diler görmek beni sen, sende beni.

 Verir bir gamzene Ken’ân bu teni,

Diler görmek sende yok alan beni, 

bende zuhura gelen seni.

Ken’ân Rifâî Dîvânı’ndan Seçmelerle Baş Başa 4. Bölüm

-Âşığın Hasreti-

4 * Araştırmacı Yazar.
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Ken’ân Rifâî Hazretleri’nin yukarıdaki şiirinde anla-
tılan aşk, acaba hangi aşk? Mısralarında nakış gibi işli 
hasret var. Fakat bu hasret kime, neye? Nefsimize mi, 
özümüze mi, karşımızdakine mi, karışımızdakinden ha-
reketle derinliklerimize mi? Ötelerdeki bir Allah’a mı, 
yoksa özdeki hakikat zerresine mi, neye? Ve neden ona? 
Gelin bu ve benzeri sorularımıza cevaplar aramaya gay-
ret edelim ve şiirdeki duygu yoğunluğu ile buluşmadan 
önce dilerseniz, bir hazırlık süreci olarak da “hasret” 
üzerinde biraz düşünelim.  

Aşk ve hasret arasındaki bağı, her zaman aynı ko-
laylıkta hissedemiyoruz. Acaba bu bağ hakkında ön-
celikle bir izahta bulunulsa, ne söylenebilir? 

Aşk, doğası gereği kavuşamamışlığı anlattığı sürece, 
beraberinde hasreti taşır. Zîra âşık, sevdiğinden bir şe-
kilde uzak düşmüştür ama ona kavuşmak ister, onunla 
bir ve beraber olmak ister. Bu olamadığı sürece de âşık, 
sevdiğine özlem çeker, onun için gözyaşları döker, ona 
kavuşmak için hareketlenir, hatta engeller aşar,  vuslata 
ermek için çırpınır. İşin ilginci; bu hâli, beşerî plandan 
ilâhî boyuta varıncaya kadar, her seviyeye uyarlamak da 
mümkündür. 

Bizler, Ken’ân Rifâî Hazretleri’nin yukarıdaki şiirin-
de takdir edersiniz ki seviye kazandıkça olgunlaşmış bir 
aşka tanıklık ediyoruz. Bu olgunluk, beraberinde getir-
diği hasreti de olgunlaştırıp hakikatine yöneltmektedir. 
Zîra aşkın basamaklar aşması; yani ilk bakışta söylene-
bileceği üzere eşyadan, eşyanın hakikatine varması, pek 
çoğumuza yabancı gelse de, bu yapıyı idrak,  iman sahibi 
için gerçeği fark edişe doğru bir tırmanıştır. Bu tırmanış 
gerçekleşebildiği ölçüde, hasret de olgunlaşarak idrak 
basamakları aşmaya yönelik bir yükseliş ivmesi kazanır.

Hasret kavramı da dikkate alınarak beşerî hayat 
ve ilâhî boyutun etkileşim içinde oluşunun belirtile-
ri, görüntüleri neler olabilir?

Bireydeki, toplumdaki, o bireyin içinde yer aldığı 
topluluktaki bir yozlaşma, meselenin ilâhî boyutunu da 
anlamaya, kavramaya daima engeldir.  O hâlde, ne kadar 
beşerî planda bir güzellik var ise bu yapı, ilâhî hakika-
ti idrakin de yüksek olduğuna veya olabileceğine işaret 
sayılır. Zîra yaratılmışı sevmekte âciz kalan birinden, 
Yardan’a muhabbeti fark etmesini, hatta bu muhabbet 
ile akıp çağlamasını herhalde bekleyemezsiniz.  O hâlde 
ilâhî seviye ile beşerî planın birbirleri üzerinde yansıma-
ları olduğu ortadadır. 

Meseleyi biraz daha somut bir şekilde ifade etmek 
gerekirse; asan, kesen, biçen, yakan, yıkan biri sevgisiz, 
yaratılmışa zulmeden biridir. Siz böyle birinin “Allah” 
demesini ciddiye alamaz, hatta Allah’ın hoşnutluğunu 
kazanabilmek için yapıp ettiklerini imanla bağdaştıra-
mazsınız. O hâlde biz ne kadar nefsimizi susturup ob-
jektif bakabilirsek o ölçüde görücülük vasfı kazanıp, iki 
ucun birbirleri üzerinde yansımaları olduğunu algılaya-
biliriz. Bununla birlikte dikkatlerimizden kaçmamalıdır 

ki; asanın, kesenin, biçenin “Allah” demesine inanıl-
madığı gibi, yaratılmışa hürmeti olanın da, Allah bilin-
cinden yoksun olduğuna inanılmaz. Olsa olsa hakikati 
yaşıyor ama ne yaşadığının farkında değil o, denilir.  O 
hâlde; beşerî hayat ve ilâhî boyut arasındaki etkileşimi, 
fiillerde aramak gerekir. İnsan, insanlığını fiile dökebil-
dikçe, doğruyu teşhis kabiliyeti de gelişir. Bu yapının 
içerisine bir de hasret kavramını sokarsak;  dil ne söy-
lerse söylesin, Allah bilincinden yoksunluğun, esasen, 
“nefsin bencilliklerini tatmine hasret duyma hâlini” an-
lattığı, Allah bilinci gelişebildiği ölçüde ise bu hâlden 
hızla uzaklaşılabilindiği gerçeği ortaya çıkar. 

Hasret çekebilirlik de bir kabiliyet meselesi mi?
Kabiliyetlerimizi, hep söylediğimiz gibi birimliği-

mizden açığa çıkmakta olan isim ve sıfat zerreleri ortaya 
koyar… Yeri gelmişken “Değiştir, değiştir” mantığına da 
değinmeden geçmeyelim. Evet, “Değiştir, değiştir” man-
tığına gömülmek bir hata olabilir, takıntılı olup yaratıl-
mışı ilâhlaştırmak, hatanın padişahı olarak karşımızda 
durabilir, fakat sevebilmek, hangi seviyede olursa olsun, 
az veya çok, zaman içinde, kendine doğru istikameti 
edinme ve özdeki seviyesine yönelerek gelişebilme özel-
liğine sahiptir. Sevgisizlik seviyesine gömülmek ise; sevgi 
skalasının alt basamağında yer almak ve nefsin bencillik-
leriyle aşk yaşamak, nefsimizin sığlarından ötesini göre-
memek anlamı taşır. Artık hatalar, hata ile kapatılır ve sa-
dece “Ben” denilir, ötesi reddedilir. Bu durumda da takdir 
edersiniz ki “Ben, ben…” dedikçe, ortaya perişanlıktan 
başka bir şey çıkmaz... Oysa sevgi devreye girebilse ve 
o sevgide yaratılmışa muhabbetin temelinin, Yaradan’a 
muhabbet olduğu görülebilse ve kendimize, “Kendimiz-
de keşfettiğimiz özlem de neyin nesi ve kime, neye?” 
diye sorulabilse acaba neler neler değişir ve nasıl değişir?

Hasretin hakikati, Cenâb-ı Hakk’a duyulan hasret 
seviyesini anlatsa gerek, fakat nasıl olup da Cenâb-ı 
Hakk’a özlem duyulabiliyor? 

Aşk, doğası gereği kavuşamamışlığı anlattığı 
sürece, beraberinde hasreti taşır. Zîra âşık, sevdi-
ğinden bir şekilde uzak düşmüştür ama ona ka-
vuşmak ister, onunla bir ve beraber olmak ister. 
Bu olamadığı sürece de âşık, sevdiğine özlem çe-
ker, onun için gözyaşları döker, ona kavuşmak 
için hareketlenir, hatta engeller aşar,  vuslata 
ermek için çırpınır. İşin ilginci; bu hâli, beşerî 
plandan ilâhî boyuta varıncaya kadar, her sevi-
yeye uyarlamak da mümkündür. 
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Biz, tanımadığımıza hasret duyamayız ki! Hasret, 
elbette tanışıklık ister. Bu yapı üzerinden meselenin 
aslı, ezelî biliş noktasına dayanır. Ancak ezelî biliş, 
özde bir oluş konusunu, dilerseniz bir sonraki soru-
nun konusu olarak ele alalım ve öncelikle şahsa ya 
da paraya, pula özlemimizin bizi nasıl Hakk’ı idrake 
tırmandırabildiğine bir göz atmaya çalışalım.  Zîra bu 
gün şahsı özleyebiliriz, yarın paraya, pula, şana, şöh-
rete özlem duyabiliriz. Ancak bütün bunlardan açığa 
çıkan hakikatin, Cenâb-ı Hakk’ın nuru olduğu ger-
çeğini idrak ettikçe, hasretin istikameti doğal olarak 
farklılaşır. Sık sık tekrar ediyoruz fakat müsaadenizle 
yine tekrar edelim: Allah tektir. O teklikte kendin-
den başka olmadığına göre, Allah, kendin-
den bezeyerek yaratandır. Dolayısıyla da 
yarattığından, dilediği ölçüde, dilediği isim, 
sıfat zerrelerini açığa çıkartır. O hâlde biz, 
bir şeye özlem duymakla, esasen farkında 
olmasak da Allah’a ve dolayısıyla da 
Allah’ın yarattığı biriminden açığa 
çıkarmakta olduğu ismine, sıfatına 
koşarız…   

Konuyu idrakimiz ölçü-
sünde örneklendirmek ge-
rekirse çok da sevdiğimiz 
bir nesneden bahsedelim ve 
para diyelim. Para; bildiğiniz 
üzere güç, kuvvet demektir. 
Paraya hasret olmakla ve onu 
elde etmeye çalışmakla, şa-
yet iman sahibi isek bu, 
bizim için Allah’ın yarat-
tığından açığa çıkarmakta 
olduğu güç ismine, sıfatına 
yönelmekte olduğumuzu an-
latır.  Peki, biz gücü nereden bi-
liyoruz? Bu sorunun cevabı; yine iman 
sahibi için, kendimizden hareketle, Al-
lah’a yönelişi, dolayısıyla da ezelî bilişi ve 
özde bir oluş noktasından beslenişi anlatır. 
Fakat şimdilik onu kendimizde keşfettik, hatta başka 
bir deyişle de onu kendimizde hazır bulduk diyelim. 
Güç isminin kaynağı ne, diye hiç düşünmeyecek mi-
yiz? Üstelik an gelip de para karşımızda dursa, onun 
ne işe yaradığını bilecek gücü dahî kaybedebiliriz. 
O hâlde, biz kendimizde keşfettiğimiz ismin sıfatın 
sahibi -efendisi- bile değiliz. Üstüne üstlük; Allah 
dilemese, biz parayı bile icat edip nasıl ortaya geti-
ririz? Demek ki meseleyi anlayabilmemiz için, önce 
imanımızı fark etmemiz ve ardından imanımızın tut-
tuğu ışıkla önümüzü görüp yaratılmış her ne varsa 
Cenâb-ı Hakk’ı bilmeye davet ettiğini idrak etmemiz 
gerekir.

Örnek üzerinden izahımıza devam edersek, bir 
diğer hakikat;

“Ben hakkım olmayan bir parayı almamalı, onu 
âdil olmayan yollardan kazanmamalı, onu hırsları-
mı, bencillikleri tatmin için kullanmamalıyım. Ben 
bu olamam. Bu beni mutlu edemez vs.” demek, sanı-
rım imanlıya da imansıza da pek de yabancı değildir. 
Zîra kendisine insanım diyen herkesin, bu ve benze-
ri ifadeleri vardır ve bu ifadeler de hayatta yerlerini 
bulmak ister. Ancak bu ve benzeri ifadeleri sarf edi-
yor olmak dahî, biz idrakte yoksun olsak bile, esa-
sen Cenâb-ı Hakk’a yönelişi bildirir. Zîra hakkımız 
olmayan bir paraya el uzatmak, onu âdil olmayan 
yollardan kazanmak, onu hırslarımızı, bencillikleri-
mizi tatmin için kullanmak vs. niye bize yakışmasın? 
Niye bizi mutlu etmesin? Cevap verelim: Çünkü biz, 
neyin ne olduğunu anlayamasak bile, Allah’ın hoş-
nutluğunu kazanmaya yönelik bir şekillenişe hayran 
olmuşuz. Dolayısıyla bu ifadeleri değil yaşamak sarf 

edebiliyorsak dahî, hasretlerimizin istikameti, nef-
simizin sığlarını tatmine mahkûmiyet noktasına 

değildir. Üstelik görülen o ki; hasretimizin he-
defi -kimimiz buna potansiyelimiz diyebilir 

ama- özümüzdeki hakikat zerresinedir. 
Bu zerreye yöneldikçe -yönelebildikçe- 
iman sahibi oluşumuz kıvamını bulur ve 
aşağıda da görebileceğimiz üzere imanla, 
küllî hakikatte yok olunduğu idrakine 

varmak üzere yollar aşmanın sa-
vaşına -bilinçli veya bilinç dışı- 

soyunulur.

Konumuz olan 
hasretin ezelî bi-

liş ve özde bir 
oluş noktası-
na dayanması; 

Yaratılış ko-
nusunu hatırlar-

sanız orada, Cenâb-ı 
Hakk’ın bildirmek istediği 

hakikatini belirlemesine “Ol!” 
hükmünü vermesiyle, âdeta aşağı doğru bir iniş 

kavsinin ortaya çıkışı söz konusu olur demiştik ve ek-
lemiştik; iniş kavsiyle teklik algısından (Allah’ın tek-
liğinden) çokluk seviyesine (yaratılmışlığın doğduğu 
ve maddenin –birimin- türediği ve Allah’ın nurundan 
zerrelerin, muhtelif derecelerde de olsa yaratılmış bi-
rimlerden âleme süzüldüğü seviyeye) düşülmüştür. 
İdrak arttıkça da bu iniş kavsinden hareketle yük-
selişe geçilir (birim, kendisinden açığa çıkan isim ve 
sıfatların oluşturduğu kabiliyet nispetinde hakikatini 
arayışa soyunur ve böylece idrak seviyelerine yük-
seliş gerçekleşerek), tekliğe uzanan bir yol üzerinde 
çokluk algısından teklik algısına doğru yüründüğü 
fark edilir. Hâl bu oldukça, bu yapı, ezelî bilişi ve 
özde bir olduğumuz gerçeğini anlatır. Daha önce me-
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selenin bu boyutunun, örneklerle izaha çalışıldığı ve 
anlatılanları da kavrayabildik noktasından hareketle, 
dilerseniz bu sefer bildiğiniz konulara ufak bir derin-
lik katmaya çalışalım ve şöyle devam edelim:

Allah, Hicr sûresi 29. âyette meleklerine, insan-
la ilgi şöyle buyurur; “Onu amaçlanan düzgünlüğe 
ulaştırıp öz ruhumdan içine üflediğim zaman, önün-
de hemen secdeye kapanın.” İşte üflenen o ruh, 
insandaki öz olan hakikati anlatmaktadır. İnsanın 
kapasitesine uygun olarak ezelî bilişi, bu noktaya is-
tinâden istikamet kazanır. 

Allah’ın yaratılmışlık için bildirmek istediği ha-
kikatini belirlemesi, şüphesiz Allah’taki bilincin bir 
eseridir. Bilinç sahibi oluş ise ruhî boyutun bir gös-
tergesi kabul edilir. Allah, yaratmakla Muhammedî 
hakikat boyutu olarak ifadelendirdiğimiz;  bütün-
den bir parça olan (yaratılmışlık için zirve boyutta 
bildirilmek istediği) hakikat seviyesini zuhur ettirir. 
Ortaya gelen parça, esas yapıdan bir parça olması se-
bebiyle Allah’ın bilincinden hisselenir. Muhammedî 
hakikat boyutu olarak ifade ettiğimiz bu boyutunun 
özünde  -hakikat çekirdeği olması ve cüzî boyutu 
temsil etmesi- ilk nur olarak değerlendirilmesi sebe-
biyle ki önceki bölümde bunlar detaylı şekilde işlendi- 
şuurluluk vardır ve bununla birlikte, Muhammedî 
boyut içerisinde basamak basamak ayrışmışlık da bir 
bütün hâlinde bulunur. Bu yapı yeşerdikçe bünye-
sindeki toplu ve öz hâlden âlemler, âdemler, hayat, 
dolayısıyla da birimleşme zuhur eder ve her birimde 
o birime lütfedilmiş kabiliyet nispetinde (parçada-
ki parçacıkların, parçanın özelliklerini kendilerince 
taşıyabilmeleri sebebiyle) şuurluluk ortaya çıkar. 
(Şuursuzluk ise dikkatlerimizden kaçmamalıdır ki 
şuurlu oluşun alt basamağıdır ve şuursuzluk, şuurlu 
oluşun bütünselliğinin bir parçasıdır.) 

Hicr sûresi 29. âyette geçtiği üzere, insanın öz ruh 
ile şereflendirilmediği bir dönemi vardır. Ancak âyet-
te meleklere hitap, meleklik mertebesindeki şuura 
bir sesleniştir.  Demek ki Allah, insana öz ruhundan 
ruh üflemeden önce, öz ruh boyutunda olmasa da, 
ruhun da göstergesi kabul edilebilecek idrak edebi-
lirlik özelliğini, meleklerine belli bir seviyede de olsa 
bahşetmiş. Üstelik meleklik mertebesi, yukarıda da 
söylendiği gibi, Muhammedî hakikattin mahiyetinin 
birimleşmesinin bir parçası, bir eseri. Zîra Muham-
medî hakikat boyutu altında zerrelerin tabiri câizse 
hakikati giyinebilme, emebilme özelliği, muhtelif 
grupların varlığını ortaya koyuyor. Kimi hakikat se-
viyesi; meleklik mertebesini meydana getiriyor, kimi 
hakikat seviyesi; idrak edebildiğimiz veya edemedi-
ğimiz varlıkların boyutunu, kimi hakikat seviyesi ise; 
mülk âlemine ulaşarak dünyada, dünya özellikleriyle 
kaplanmış olan insanlık boyutunu hatta kimi hakikat 
seviyesi ise; taşlık, topraklık boyutunu vs. oluştura-
rak hakikatini anlatıyor. 

Ancak işin içine Hazreti Muhammed (s.a.v) gir-
di mi, mesele insanlık için değişmeye başlıyor. Zîra 
Hazreti Muhammed (s.a.v) şüphesiz Allah’ın resûlü 
ve kuludur. Yani; Allah’ın elçisi, peygamberi, nebîsi 
olmakla birlikte insandır.  Bu ise, bütün insanlık için, 
Allah’ın lütfettiği bir şereftir. Dağlardan taşlardan sü-
zülemeyen hakikat boyutunun zirvesi (Azhab sûresi, 
72. âyet) (Bz. Bilgi Notu:1), Hazreti Muhammed’in 
(s.a.v.) özüne yerleşmiş ve oradan âleme süzülebil-
miştir. İşte bu, insanın da şerefli kılınışına sebep olsa 
gerek, diye düşünülür. Hatta insan, dağların taşların 
kabul edemediği emaneti kabullenmiş ve onu taşı-
yabilecek konuma Hazreti Muhammed’den açığa çı-
kan seviyenin aşkına erdirilmiştir, düşüncesi âlimler 
arasında hâkimdir. Bu yapı, Muhammedî hakikatten 
haberdar oluşu,  Muhammedî yapıdan hissedar olu-
şu; diğer yaratılmışlara oranla insanın -dünyaya ba-
kan nefsi gölgelese de dahî- özü itibariyle üst boyutta 
bünyesinde barındırdığına işaret sayılır.  Muhamme-
dî hakikat, Allah’ın yaratılış için bildirmek istediği 
hakikatini zirve ve bir bütünsellik içinde ifade edişiy-
le de, tabiri caizse alt ünitelerini kapsayıcıdır. Ancak, 

Muhammedî hakikat insanlık üzerinden âleme 
taştığına göre, insanlık da bu yapıya istinaden, kap-
sayıcılık özelliğinden, diğer yaratılmışlara nispetle 
daha yüksek boyutta hisse sahibi oluşu anlatır. Do-
layısıyla da insan, kabiliyeti nispetinde âlemlerden 
hatta meleklik mertebesinden hatta bir önceki ko-
nuda geçen “Cebrâillik boyutundan”, hatta şuur-
suzluk seviyesinden, kendisine bahşedilen kabiliyet 
nispetinde haberdar ve hissedar kılınandır. O hâlde 
ezelî biliş ve özde bir oluş bu bilgilerin üzerindeki 
perdeyi aralama gayretiyle de değerlendirilmelidir. 
Hâl böyle oldukça ve olabildikçe insan, kendisinde 
keşfettiği bitki, bahçe, hatta hayvan sevgisinden tu-
tun meleklere imana, Peygamberimize olan muhab-
bete, Allah aşkına varıncaya kadar yaşadığı ruh hâlini 
anlamlandırabilir ve bu yapı, idrak edildikçe birime 
olan özlem de hakikatini işaret etmeye başlar ve bu 
işaretin peşine düşüldükçe bizim için ne ifade ettik-
leri noktasından hareketle özümüzde dokunuşlar ya-
şanır. Bu dokunuşlar idrak ufuklarında kavuşmalara 
vesile olur ve bizi aslımızla buluşturarak, asıl olanın 
ne olduğunu ortaya çıkartır.  

Hasretin ufkuna yönelişinde karşımıza çıkan 
idrak basamakları hakkında ne söylenebilir? 

Her şeyin başında bilmeliyiz ki; birimliğimizden 
dışa yansıyan isim, sıfat zerreleri ne kadar üzerlerin-
deki dünya dokusuyla perdelenmiş olsalar da, esas 
itibariyle -yaratılmışlık noktasından da bakarsak- 
birimliğimize bahşedilmiş özden, dışa taşanlardır. 
Dışa taşma sırasında, nefis engeline çarpıp özdeki 
hâllerinden farklı görünseler de isimler, sıfatlar po-
tansiyellerini ortaya koymak isterler ve dolayısıyla da 
asıl hâllerine hasret duyup çekilirler.  Yukarıda da de-
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ğinmeye çalıştığımız gibi “Ben bu değilim. Daha iyi, 
daha güzel davranabilirim vs.” demek bile (Ben, ben 
demekle derinden derine nefis koksa bile) bu hasreti, 
farkındalığı anlatır. Şayet bir basamaklandırma yap-
mak istiyorsak da bu hâl, nefsin bencilliklerini tatmi-
ne hasret duyma hâlinin bir adım ötesini fark etmek 
olarak yorumlanır.

Bir üst hasret basamağı;
Daha iyiye, daha güzel davranabilmeye hasret 

duymakla özümüze yöneldiğimiz gibi, esasında bu 
yönelişimiz, peygamber ahlâkına hayranlığımızı an-
latır. Dolayısıyla da bu basamak, peygamberlikle ve 
peygamberliğin zirvesi Hazreti Muhammed (s.a.v.) 
ile yansıyanların cazibesine kapıldığımız gerçeğini 
ortaya çıkartır. Biz, nefsimizin sığlarına gömülmüş 
olsak ve peygamberi reddetsek bile, özümüz, nefsi-
mizin bencilliklerine rağmen Hazreti Muhammed’e 
(s.a.v.) hep hayrandır. “Neden onun anlattıkları beni 
bu kadar tamamlıyor acaba?” diye bir düşünülür.  
Bilinçli veya bilinç dışı bu hayranlıkla bir cazibeye 
kapılıp gidilirken, Hazreti Peygamber’e benzemenin 
esasen bizi biz kıldığı fark edilir. 

Bir üst basamağa daha geçelim;
Bu basamakta, daha güzel davranabilmeye özlem 

duydukça ve bu gayrete soyundukça üzeri açılan 
Hazreti Muhammed (s.a.v.)’e benzeme gayretlerimi-
zin; bizi, Hazreti Muhammed (s.a.v.) ile bildirilen 
sevgilinin hoşnutluğunu kazanmaya yönelttiği gerçe-
ği karşımıza çıkar. Zîra bilinçli veya bilinç dışı benze-
meye çalıştığımız Hazreti Muhammed (s.a.v.) ne an-
latır? Ne söyler? Hazreti Muhammed (s.a.v.), Cenâb-ı 
Hakk’ı bildirir, Cenâb-ı Hakk’ı söyler. Cenâb-ı Hak 
ne söyler? Örnek üzerinden söyleyelim; bizim o duy-
duğumuz özlemimizin -daha güzel davranabilmeye 
hasretimizin- ardındaki hakikat olduğunu söyler. 
O hâlde hasretimizin ufku esasen, Hazreti Muham-
med’den (s.a.v.) hareketle Cenâb-ı Hakk’a yönelmek-
tedir. Üstelik idrak arttıkça özümüz Hazreti Muham-
med’e (s.a.v.) benzeyebildiğimiz nispette kendini 
bulduğu gibi, özümüze sunulmuş kabiliyetimiz nis-
petinde Hazreti Muhammed (s.a.v.) ile bildirilenlerle 
yoğrularak bu yapı üzerinden Cenâb-ı Hakk’a koştu-
ğumuz fark edilir.

  Bir sonraki aşama;
Cenâb-ı Hakk’a koştuğunuzu fark ediş, şayet bir 

âşıksanız, can yakıcıdır. Âşık, kavuşmak ister ve id-
raki arttıkça sevdiğini özünde bulur, buldukça da 
tek olan hakikat ile arasındaki bağa tutunur. Ufuklar 
aşar. Bu ise yaratılmışın, Yaradan’da yok olduğu ve 
sadece var olanın Allah olduğu bilinci önünde diz 
çöküşü ve o tek olan hakikat karşısında başı secdeye 
koyuşu anlatır. Neticede ne kadar yokluk idrakine 
varılabilirse, o kadar vuslat hakikatini giyinir ve bu 
olabildiği ölçüde de Allah ile bir ve beraber hareket 
etme sonucu ortaya çıkar ve bu sonuç ortaya çıkabil-

diği ölçüde de hasret biter ve vuslatın hakikati doğar. 
O hâlde içinde yer alınan her seviye üzerinden (nef-
simizin bencilliklerine gömülmüş dahî olsak) o sevi-
ye için hasretin bitişi ve vuslata eriş söz konusudur 
fakat idrak arttıkça bu iki değer de her şeyde olduğu 
gibi bir tırmanış ivmesi kazanır ve anlamını kuşan-
mak üzere yol alır.

Karşımızdaki Allah’a hasret duymuyoruz içi-
mizdeki Allah’a yöneliyor ve böylece ufuklar aşı-
yoruz öyle mi?  

Ufukları aşmak demek, bize bahşedilmiş idrak 
seviyelerinin üzerlerinin açılması demektir. Dola-
yısıyla karşımızda bir ufuk var, biz de ona koşuyo-
ruz düşüncesi pek doğru bir değerlendirme olmaz. 
Öte yandan karışımızdakini, ancak bize bahşedilmiş 
isim ve sıfatların meydana getirdiği algılayabilirliği-
miz nispetinde tanıyıp bilebileceğimize göre, esasen 
her ne ile -yani hangi ve ne ölçüde açığa çıkan isim 
ve sıfatlarla, ne ölçüde- muhatap olursak olalım, bu 
muhataplığın, bizim için ne ifade ettiği noktasından 
hareketle hayatımızı sürdürürüz. Zîra bu, yaratılmış-
lığımızın doğasıdır. O hâlde, karşımızda bir Allah var 
ve biz de ona koşuyoruz, ona hasret duyuyoruz ya 
da ona koşmaya, kavuşmaya çalışıyoruz algısı da tıp-
kı ufuklar meselesinde olduğu gibi pek doğru ya da 
yeterli bir değerlendirme kabul edilemez. Siz böyle 
düşünmezsiniz ama yeri gelmişken söylemeden de 
geçmeyelim; Allah, şüphesiz, yarattıklarından açığa 
çıkardıklarının toplamı olarak da düşünülmez. Rah-
man sûresi 29. âyette de geçtiği üzere Allah (Bz. Bilgi 
Notu:2 ), “… her an yeni bir iş ve oluştadır. Her an 
yeni bir yaratmadadır. Her an yeni bir şandadır.” O 
hâlde kalıpla, kalıplarla ve onların toplamları vs. de-
ğerlendirmeleriyle sınırlandırılarak algılanmaya çalı-
şılmak yanlış olmakla beraber imansızlıktır.  

Bu gerçekle birlikte, şüphesiz ki yaratan Allah’tır. 
Dolayısıyla da Allah, her yerdedir ve her zerrenin ha-
kikatidir. Her zerreden, nefis engeline çarparak yansı-
sa bile Allah’ın o zerre için bildirmek istediği hakikati 
açığa çıkar. O hâlde her şeyin başında var sandığımız 
varlığımızın hakikati, -özü, aslı- Allah’ın birimliğimi-
ze lütfettiği hakikat zerreliğine istinâden Allah’tır. Al-
lah, önce bildirmek istediği hakikatini belirleyip onu 
zuhura erdirir. (Bakınız 3. Bölüm) Böylece anlarız ki 
Allah, önce Muhammedî hakikat boyutunu teşekkül 
ettirir ve bu boyutun içeriğinin, tafsilâtının, birimleri 
zuhura erdirişi sebebiyle yaratılmışın -birimin- aslı 
Allah’tır.  Öte yandan takdir edersiniz ki tanışıklık 
arttıkça, hasret derinlere yönelir. O hâlde özümüzü 
tanıdıkça, hasretimiz derinleşir. Özümüze koşuyor 
olmak, aynı zamanda bizdeki Muhammedî hakikat 
payının üzerinin açılması demek olmakla birlikte, bu 
pay bize, Cenâb-ı Hakk’ı idrak edebilirlik seviyemizi 
anlatır. Bu seviye üzerinden Cenâb-ı Hakk’a hasret 
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yaşanır. Hasret dile getirilecekse, bilirsiniz, halk ara-
sında çoğu kez “Ben ol da bil.” de denilir. O hâlde 
hasret, asıl olandan farklılıklar atıldıkça anlamını gi-
yinir. Böylece öze kavuşmanın ardındaki Muhamme-
dî hakikat payı ve bu noktandan hareketle Cenâb-ı 
Hakk’a yönelmekte olduğumuz gerçeği, bize aslımıza 
hasret duyup, aslımıza yönelmekte olduğumuzu, as-
lımıza kavuştukça da hasretimizin büyüyüp vuslata 
yol aldırdığını bildirir. 

Birlik noktasından bakmaya çalışırsak, Mu-
hammedî hakikatin küllî hakikatine hasreti mi 
söz konusu ki Muhammedî hakikatin mahiyeti 
olan birimler bundan hissedar?

Hasret değil mi ki vardır, o hâlde Cenâb-ı Hakk’ın 
murat ettiğidir. Dolayısıyla da Allah, hasrete düşür-
mekle, yarattığından, zuhura erdirmek istediğini zu-
hura erdirir ve bu yapı, Allah’ın, yarattığı birimini, 
biriminden açığa çıkardıklarıyla kendisine çekmekte 
olduğu gerçeğini anlatır. Üstüne üstlük, biz nefsimi-
ze yenilip Allah ile aramıza bir perde çeksek ve böy-
lece de Allah’ı unutsak da Allah, hep bizimle bir ve 
beraberdir ki; bizden kendisine ait isim ve sıfat zer-
releri zuhura gelir. Ancak yaratılmak, elbette ki bü-
tünden kopmak ve hasrete düşmek demektir ancak 
bu yapı, ikilik oluşturarak aşkı yaşamaya fırsat verir. 
Zîra seven ve sevilen doğar. Bununla birlikte Allah, 
önce ilk yarattığı Muhammedî hakikat boyutundan 
açığa çıkardıklarıyla bu boyutu kendisine doğru ha-
reketlendirir ki bu çekiliş sebebiyle Muhammedî ha-
kikat boyutu altındaki birimler hareketlenir. Bu hâlin 
ise nefsimizin dünyaya bakan cephesi üzerinde dahî 
etkisi vardır. Zîra hasret ile hareketlenen birimdeki 
sâfiyet seviyesi, Muhammedî hakikate ve Muhamme-
dî hakikatle Cenâb-ı Hakk’a çekildiği gibi, yukarıda 
da yer aldığı üzere, dış kabuk seviyesini de özüne 
-kendisine- çekmek ister. 

Dış kabuk diyebileceğimiz seviyede beliren hasret 
ise kendi seviyesine uygun hedeflere yönelmek eği-
limdedir. Fakat her neye hasret besleyip yönelirse yö-

nelsin, neticede Cenâb-ı Hakk’a yöneliş gerçekleştirir 
ve böylece geliştikçe, önce birimliğindeki öze, oradan 
Muhammedî hakikate oradan Cenâb-ı Hakk’a doğru 
hareketlenir. İşin ilginci muhtelif seviyeler üzerinden 
de olsa bu, her nefes cereyan eden bir hadisedir. Zîra 
yaratan Allah’tır. Dolayısıyla hasrete düşüren, tabiri 
câizse kendisinden iten Allah’tır. Yarattığını kendine 
ait zerrelerle bezeyen Allah’tır ve yarattığından açığa 
çıkardıklarıyla yarattığını kendisine çeken de Allah’tır. 
O hâlde burada soluk alıp verirmişçesine bir hâl var-
dır. Bu hâli fark etmemiz, Bakara süresi 156. âyet-
le bildirilen “Allah’tan geldik ve Allah’a döneceğiz.” 
gerçeğini de fark etmemiz demektir. (Bz. Bilgi Notu: 
3) Şüphesiz her nefes (yaratılmış olmakla) Allah’tan 
gelmişlik zuhura gelir ancak her nefes bir çekim ya-
şanır ve Allah’a dönmekte oluşumuz anlam kazanır.

Öte yandan pek çok âlim, ölümü hasretin bitişi 
ve Allah’a kavuşmak, sevgiliye kavuşmak olarak yo-
rumlar ancak dünya hayatında kazanılanlar nispe-
tinde kavuşmanın ve dolayısıyla da hasretin bitişinin 
gerçekleşeceğini düşünmemiz gerektiğinin de, altını 
çizer. Dünyadaki kavuşma seviyesine göre, dünyanın 
mânâ boyutu olan ahret de şekillenir. Dünya hayatını 
doğru değerlendirmek doğru bilgiye ulaşıp, o doğru 
bilgiyi tatbik gayretine soyunmakla mümkün değil 
midir? Daima doğru bilgiye, doğru tatbik edebilirliğe 
kavuşma gayreti ile Cenâb-ı Hakk’ın tenezzülüne, lü-
tuflarıyla bezeyişine avuç açılır ve ulaşılan her idrak 
seviyesinde o seviye üzerinden Cenâb-ı Hak’la ku-
caklaşılır. Bu kucaklaşmalar idrak arttıkça asılımızı 
anlatır, asıl olanla yaşatır, asıl olanı var sandığımız 
varlığımızda hâkim kılarak âleme taşırır.

Allah’a duyulan hasretle evlat hasreti, ana baba 
hasreti arasında bir benzerlik kurulabilir mi? 

Allah muhabbeti, elbette muhabbetlerin en üs-
tünüdür. Bu muhabbeti unutturan her ne ise, bu 
kendimizce masumiyet taşısa dahî, nefisimizin sığ-
larının bir oyunudur. Ancak sistemdeki her türlü iş-
leyiş, şayet görmesini bilirsek, makro yapıdaki hâle 

O hâlde, karşımızda bir Allah var ve biz de ona koşuyoruz, ona hasret duyuyoruz ya da 
ona koşmaya, kavuşmaya çalışıyoruz algısı da tıpkı ufuklar meselesinde olduğu gibi pek 
doğru ya da yeterli bir değerlendirme kabul edilemez. Siz böyle düşünmezsiniz ama yeri 
gelmişken söylemeden de geçmeyelim; Allah, şüphesiz, yarattıklarından açığa çıkardıkla-
rının toplamı olarak da düşünülmez. Rahman sûresi 29. âyette de geçtiği üzere Allah (Bz. 
Bilgi Notu:2 ), “… her an yeni bir iş ve oluştadır. Her an yeni bir yaratmadadır. Her an yeni 
bir şandadır.” O hâlde kalıpla, kalıplarla ve onların toplamları vs. değerlendirmeleriyle 
sınırlandırılarak algılanmaya çalışılmak yanlış olmakla beraber imansızlıktır.  
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bir işarettir. Zîra bir evlat dünyaya getiriliyor da hiç 
mi ondan ayrı düşüp de nedeni niçini sorgulanma-
dan ona özlem duyulmuyor? Allah’a hasret duymak 
da böyle bir şeydir. Ya da kaç yaşında olursak olalım 
birçoğumuz hiç mi anamıza babamıza özlem duy-
muyoruz?  Allah’a olan özlem, değil evlat, ana-baba, 
bizim (Kaf sûresi 16. âyet; Bz. Bilgi Notu:4) şah da-
marımızdan da daha yakın olana özlemimizi anlatır. 
Çünkü o bizim var sandığımız varlığımızın aslıdır. 
Evlattan, ana-babalıktan… açığa çıkan ve bizi çeken 
her ne varsa, Allah’ın yarattığı biriminden taşanlarla, 
Allah’ın bizi besleyişine vesiledir. Böylece nefis kay-
gısından uzaklaşılabildikçe Allah’ın, birimliğimize 
bahşettiği isim, sıfat zerrelerin en saf hâllerine yolcu-
luk gerçekleşir.

Cenâb-ı Hakk’a hasret duyuşun alevi, dumanı, 
külü olur mu?

İlginç bir soru ama niçin olmasın? Olur elbet. Se-
viyorum demek sizin de bildiğiniz gibi yetmez. Onu 
papağan da söyler. Mesele o aşkı yaşayabilmektir. Ya-
şarken de elbet hasretin ateşi yanar ve bu yanış, sev-
giliye doğru hareketlenmeye vesile olur. Dolayısıyla 
da özlem işin içine girdikçe, bir de hakikatine yö-
nelebildikçe alevler; nefsin yanışını ve esas olandan 
farklılıkların bertaraf edilişini, duman; bunun hâlde, 
tavırda işaret verişini, kül ise yok olmayı bildirmekle, 
tek var olan hakikatin Cenâb-ı Hak olduğu idrakinin 
doğuşunu anlatır.  Bu yapının ise takdir edersiniz ki 
sanata yansımaları vardır. Gazeller, ilâhiler, menkıbe-
ler… çağlar. En büyük sanat ise, insan olma ve dola-
yısıyla da yaşama sanatı olarak adlandırılır. Âşık, aş-
kın hakikatine yönelip gerçek sevilene hasret duyma 
noktasına erişebildiği ölçüde, gerçek sevgilinin hoş-
nutluğunu kazanabilmek için kendinden açığa çık-
makta olanlarla kendini şekillendirme mücadelesine 
soyunur. Bu mücadele de başarı kazandıkça Cenâb-ı 
Hak’tan gayrı algısı silinir. Yaratılmışın, Hakk’ın mu-
radına âlet olup işlendiği fark edilir ve ortaya öyle bir 
sanat çıkar ki artık eserden eser sahibi âleme taştığı 
gibi, eserinde de eser sahibi seyran edilir.  

İnsan galiba insan olma sanatında bir hayli ba-
şarısız.  Acaba neden? 

Maalesef insan olma sanatına en büyük darbeyi, 
nefsimize esaretimiz vuruyor. “Hayır olandadır.” di-
yemeyişimiz kendimizi ilâhlaştırışımız, yaratılmışı 
ilâhlaştırışımız, eşyanın hakikatini fark edemeyişimiz 
ve muamelemizi ona göre tutamayışımız, nefsimizin 
sığlarına tapınışımız, “Ben görmedim o hâlde Allah 
yoktur, ama kendimi görüyorum o hâlde ben varım, 
gayrısını tanımam.” deme cüretini gösterişimiz, Al-
lah için şekilleniş şöyle dursun, daha “Allah” derken 
dudaklarımızın yanışı, “Benim yok da onun var. Ben 
böyle Allah’ı neyleyim.” deme noktasına gelişler, hak 

yemeyi kılıfına uyduruşlar, hukuk çiğneyip hukuk-
suzluğu hukuk hâline getirişler ve elbette ki belli bir 
bilinç seviyesine ermiş olan için Allah’tan gayrının 
var olduğu algısına düşüş anları vs. insan olma sa-
natında yol keser ama bununla baş etmenin yolu siz-
ce de samimiyetle ve eksikliğimizin, kusurumuzun, 
âcizliğimizin idrakiyle Allah muhabbetine sığınmak 
değil midir? Muhabbet var ise, var olduğu ölçüde Al-
lah’ın izniyle gayret de belirir. 

“Taşıp can bahri attı taşra beni.” ifadesi, nefis 
sahibi olmaya da bir vurgu olarak kabul edilebi-
lir mi? 

Hasret kavramını irdelemeye yönelik küçük bir 
değerlendirmenin ardından anlaşılan o ki şimdi artık 
vakit, Ken’ân Rifâî Hazretleri’nin yukarıda yer alan ve 
tasavvufî açıdan inceleyebilme gayretine giriştiğimiz 
şiirindeki güzelliklerle, coşkuyla, muhabbetle, has-
retle buluşma ve buradaki mânâyı idrake, kabiliyeti-
mizce soyunma vakti…  

“Taşıp can bahri attı taşra beni” ifadesi yaratılışın 
başlangıç noktasına da evet bir vurgudur. Bildiğiniz 
üzere, Allah’ın, bildirmek istediği hakikatini belirle-
mesine “Ol!” hükmünü vermesiyle, birlik hâlinden 
kopma süreci başlar. Kopuş, esas olandan ayrışmak-
la, nefis kazanmak da demektir. O hâlde cüzî haki-
katin doğuşu, nefse bürünme sürecinin başlangıcını 
anlatır ancak bu noktada sâfiyet hâkimdir. Ne zaman 
ki Muhammedî boyut altında birimleşme başlar ve 
parçanın âlemlerden süzülüp de âlemlerce şekilleni-
şi, hatta dünyaya düştükçe mülk âlemine has özel-
liklerle örtülüşü, kirlenişi söz konusu olur o zaman 
nefis kabuk oluşturur ve hakikatini perdeler. Ancak 
nefsi bir kenara itip de özüne bir bakılacak olursa, 
yaratılışla gelişen birlik hâlinden kopma, -ayrışma 
sürecinin- kişide taşraya atılmışlık hissi uyandırdı-
ğı fark edilir. Zîra bir ve beraber olup bir bütünlük 
içersinde iken o yapıdan uzaklaşma, farklılaşma söz 
konusudur. 

Taşraya atılmışlık hâlini örneklendirirsek; Tür-
kiye bir ülkedir. İstanbul’da Türkiye’nin önemli bir 
şehridir. Bu merkez şehirde yaşarken, Anadolu’nun 
küçük bir iline veya köyüne, kasabasına gidip yer-
leşmek nasıl merkezden kopup -taşraya gitmek- de-
mek ise, “Can deryası” olarak ifade edilen Hakk’ın 
birlik diyarından kopmak da aynı şekilde taşraya 
atılmışlık olarak düşünülür. Atılmak ifadesi ise, atı-
lanın değil, can deryasının arzusunu bildirmektedir. 
O hâlde atılmanın neticesi zuhura gelmiş olan hasret, 
yukarıda da geçtiği üzere esasen Allah’ın muradını 
ifadelendirir. Elbette her murat edilende, idrak edile-
bilen edilemeyen ve belki de hiç idrak edilemeyecek 
olan nice hikmetler gizlenir. Öte yandan İstanbul’da 
yaşarken taşraya yerleşmenin Türkiye’de yaşama-
ya mâni olmadığı gibi, yaratılmış olmak da birliğin 
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içinde yer almaya mâni değildir. Birlik algısı idrakin 
derinliklerindedir. Dolayısıyla da hasreti dindirip 
vuslata ermek ise esasen mümkündür.  Birlik algısına 
ne kadar yükseliş söz konusu olursa o kadar Hakk’ın 
birliğinde yok olunduğu fark edilir ve o zaman hasret 
vuslata yol aldırmıştır denilir.  

 
“Big Bang” hadisesi ile can denizinin taşması 

arasında bir bağ kurulabilir mi?
“Big bang” hadisesi bildiğiniz üzere, büyük pat-

lamayı ifadelendirir. (Bz. Bilgi Notu:5) İman sahibi 
bir kimse için “big bang” dahî, Allah’ın muradının 
bir yansımasıdır. Büyük patlamayı yaşamın başlangı-
cına vesile olarak düşünsek bile, emri veren kimdir? 
Hadise nerede cereyan etmiş? Cereyan ettiği alan ne? 
Bu alanı kim icat etmiş? vb. sorular yine bize Hakk’ı 
buldurur. Yeter ki ön yargılı olmayalım ve yaratılmış 
zerrelerden, hakikatine yönelebilelim. Hâl bu olabil-
diği nispette; keşiflerimiz, icatlarımız, bilgi üzerine 
bilgi katarak gelişmelerimiz, tarih içinde keşifleri-
mizle icatlarımızla gelecek için basamak teşkil ediş-
lerimiz, günümüz için sır olan ve akla gelir gelmez 
pek çok hadiseyi çözebilirliğimiz… Allah’ın takdiri-
nin yansıması olarak değerlendirilecektir. Zîra bütün 
bunlar Allah’ın dilediğine, dilediğini bildirmesinden 
öte başka nedir?  

Şiirde geçmekte olan “Tenin, cemâli gizleyişi” 
ifadesiyle kasıt ne acaba?

Ten, netice itibariyle evet, kalıptır. Şüphesiz ki 
Allah’ın eseridir ve Cenâb-ı Hakk’ın hakikatinden 
bir zerre olan ruha, bineklik vazifesi üstlenir.  Peki 
neden Allah, hakikatinin güzelliğini (ki cemal bu an-
lama gelir) tene gizlemiş olabilir? Aşama aşama iler-
leyerek şunları söyleyebiliriz: 

Ten ve ruh bir bütündür. Ancak ten dünyaya çe-
ker, hakikati olan ruh ise Allah’a. İkisi birbirine zıt gö-
rünse de birbirini tamamlar. Ruh; Hakk’ı seyretmek, 
eşyanın ardındaki hakikati görmek ister, Allah ile bir 
ve beraber olmak ister.  Bu sebeple üzerindeki nefis 
perdesini yırtıp atmak için çabalar. Bu ise teni, tenin 
arzularını ıslah etmeye vesiledir. Bu ıslah gerçekle-
şebildiği ölçüde özdeki hakikat nuru, âleme gerçek 
hâliyle akseder. Tenin bu işleyişe bir zemin olduğunu 
dikkate alınırsa, tene eziyet etmek, hakikat nurunun 
âleme taşıp geldiği kanala eziyet etmek demektir. Tene 
eziyet ederseniz, gün gelir ruhu taşıyan binek ortada 
kalmaz. Ruha eziyet ederseniz, ruh, nefsin bencil-
likleri tarafından esir alınır ve bedende hapis kalır, 
âleme taşmaz. Dolayısıyla da maksat hâsıl olmaz. 

Peki ruha da tene de nasıl olur da doğru davran-
mak mümkün olabilir? Meşhur örnektir denilir ki; 
bir şeker hastası, şeker yemek ister fakat şeker ona 
zarardır. Dolayısıyla ten de dünyaya çekmek isteyi-
şiyle, nefsin bencillikleriyle beslenmeye eğilimlidir 

fakat bu ona zarardır. Çünkü tenin aslî vazifesi, de-
diğimiz gibi ruha binekliktir. Ruh, o binekte ve o bi-
nekle seyran edecektir. Allah’ın cemâlini tenin ardına 
gizleyişindeki hikmeti de idrakimiz ölçüsünde söyle-
yelim, bu noktada aramak gerekir. Çünkü ten seyran 
fırsatı verir. Ten dünyaya çektikçe ruha nispetle zıd-
diyet yaratarak, özdeki hakikat nurunu -ruhun ken-
disini- tanıma, bilme fırsatı oluşturur. O hâlde doğru 
besleniş bu yapıya hizmet etmelidir. Ten şeklî olarak 
disipline edildikçe bilhassa da ibadetle, muhabbetle 
bilgiyi, görgüyü doğru noktalardan alınanlarla geliş-
tirdikçe doğru beslenmiş olur ve bu aynı zamanda 
özün de yolunu açmak, üzerindeki nefis perdesini 
aralamak anlamına gelir. Böylece özdeki yapı âleme 
taştığı gibi özdeki yapının mahiyeti belirir.  

Cehaletimi ne olur mazur görün ama tasavvuf 
kültüründe geçen “Riyâzat” esasen tene zulmet-
mek demek değil midir?

“Riyâzat”; Allah muhabbeti ile kötü huyları atıp 
gelişim gösterebilmek için, dünya zevklerinden ka-
çınma ve nefsin isteklerini yenme çabasıdır. Bu sa-
yede ruh ve dolayısıyla da ruhun yansıması olan hâl-
de, tavırda, ahlâkta, dolayısıyla da nefsin ıslahında, 
imanın kuvvetlenmesinde… ilerleme sağlanması 
umulur. “Riyâzat” ile Allah muhabbeti üzerinde yo-
ğunlaşılması ve ibadet ile de bu hâlin desteklenişi ve 
pekiştirilişi, kişiye bir üslûp ve bir disiplin kazan-
dırabilmelidir. Ancak dikkat ederseniz günümüzde 
hayatın kendisi bizâtihi “Riyâzat” alanı değil midir?  
Nefsimizin arzulayıp da elde edemediği o kadar çok 
şey var ki bu doğal yapı, doğal bir riyâzatla yoğruluş 
sürecini de beraberinde getirir. Bu süreçten hadisele-
rin dilini doğru okumakla, ibadetle disipline olmak-
la, böylece muhabbeti zenginleştirmekle ve bütün 
bunları da yaparken tasavvuf kültürü çerçevesinde 
düşünecek olursak; dostun, dost elini tutup da ken-
dimizle yüzleşmekle istifade edilir. Bilhassa geçmiş 
dönemlerde tasavvuf kültürü içersinde fazlasıyla yer 
alan “Riyâzat”, geçiş dönemlerde de günümüzde de 
yani hiçbir zaman tene zulmetmek anlamı taşıma-
mıştır. Olsa olsa hayatı doğru okumaya ve insan onu-
runa -kulluğa- yaraşır bir üslûp kazanmaya yönelik, 
bir alıştırma, eğitilme dönemi olarak kabul edilebilir. 

Şiirde geçmekte olan “bedenin yırtılması” ifa-
desiyle kasıt ne acaba?

Öz, tenin arzularına hâkim geldikçe, tenin ben-
cilliklerini zorlayıp dışa taşmaya başlar ve böylece 
bedensel arzular yırtılır. Yırtıldıkça da tabiri câizse 
bağır açılır ve özdeki hakikatin seyranı başladığı gibi, 
o bağırdan açığa çıkan hakikat nurunu seyran başlar. 
Bu öyle bir seyrandır ki o bağıra bakan âşıklar ondan 
feyiz alır. Feyiz aldıkça da dünyaya bakan cephele-
rinden, öz benliklerine uzanan yolları aydınlanır. 
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Yine şiirde geçmekte olan “sevgilinin bir gam-
zesine teni vermek” nasıl bir durum olsa gerek? 

Bilmediğimiz bir durum olmasa gerek. Beşerî 
plandaki bir sevgili için ne fedakârlıklar yapılıyor da 
sevgilerin hakikati için niçin fedakârlıklar yapılma-
sın? Gamze, bildiğiniz üzere Farsça ve Arapça’da göz, 
kaş hareketleri demektir. Gözün kenarında görülen, 
insanı mest eden hareket olarak da tasvir edilir. Çene 
ve yanaktaki hafif çukur, yan bakış, göz süzme vb. 
anlamları da vardır. “Sevgilinin gamzesine teni ver-
mek” ifadesini ise bu bilgi ışığında değerlendirmek 
uygun olur. Beşerî planda bir sevgilinin gamzesi na-
sıl mest eder, avlar ve âşığı peşine düşürürse, aynı 
yapının ilâhî boyuta da yansıması olduğu ortadadır. 
Bu durumda da şunlar söylenebilir: Evet, her zerre-
den Cenâb-ı Hakk’ın nurundan zerreler açığa çıkar 
ve hakikatin nuru yansır ancak insan her dem bunu 
anlayabilecek idrakte olmayabilir fakat Cenâb-ı Hak 
tenezzül buyurursa, âdeta gamzesiyle avlar ve böyle-
ce küçük bir kıvılcım yakar ve hakikatini bildirmeye 
yönelik küçük idrak ufukları açar. Bu hâlin güzelliği-
ne kapılan, sevgilisinin bir gamzesine vurulmuş âşık 
gibi olur ve bu âşık, avlandığı o güzelliği tanımak, 
onu bilmek, ona kavuşmak, onunla bir ve beraber 
olmak için çırpınır. Böylece sorar, soruşturur, arar 
durur, peşine düştüğünü tanıdıkça onu konuşmak, 
onu anmak zevk hâlini alır ancak âşık öyle bir sev-
gilinin peşine düşmüştür ki ona koştukça, özüne 
yönelmekte ve aslına yol almaktadır. Böylece tenin, 
o dünyaya çeken kaygılarından geçilir. Sevdiğini öte-
lerde değil özünde buldukça vuslat hakikatine koşar, 
âşıkta  “Ben”, “Sen” algısı dahî silinir. Artık öyle bir 
idrak seviyesine varılmıştır ki yaratılmışın kendini 
var sanması Hakk’ın varlığında erir. Böylece ortada 
âşık, mâşuk kalmaz. Tek gerçek vardır; her yer, her 
zerre Cenâb-ı Hak kesilir.

 
Yine şiirde yer alıyor, “Beni sen, sende beni 

görmeyi dilemek” ne demek? 
Yaratılmışın Yaradan’dan âzât varlığının söz konu-

su olamayacağını dikkate alırsak,  yaratılmışın kendi-
sinden açığa çıkanlarla varlık iddiasına büründüğü 
ortadadır. Ancak işin ilginci, yaratılmış varlık iddiası 
taşısa da, yukarıda da belirtilmeye çalışıldığı üzere, 
kendisinden açığa çıkanların sahibi hatta başka bir 
deyişle efendisi bile değildir. Yaratılmış, Hakk’ın bil-
dirmek istediklerine zemindir. Birimden nefis enge-
line çarparak dışa yansısa da Allah’ın, o birim için 
bildirmek istediği hakikati zuhura gelir. Dolayısıyla 
bu durum, “Ben” diye nitelenen varlık algısının sonu 
olur. Bu kavranabildiği nispette ise “Ben” algısı ara-
dan çekilir. Zerreden, zerreliğine lütfedilen nispette 
hakikati seyran edilir. Şiirde geçmekte olan “Beni, 
sen olarak görmeyi dilemek” ifadesinin anlamı bu 
gerçeği içerir. Yani âşık sevdiğine bu ifade ile seslenir. 

“O kadar benliğimi kapla ki beni senden farklı kılan 
her ne varsa onları asıl hallerine çevir ve içime, aslım 
olan sen dol.” denilir. Ancak sevgilinin içe dolması 
demek; asıl hâlin benliği işgal etmesi demek oldu-
ğuna göre, bu yapı, birlik okyanusuna karışabildikçe 
zuhura gelen bir hâlin de ifadesidir… Nasıl yani? 

Örnekle izah etmek gerekirse; zerre, okyanustan 
bir damladır ve okyanusla vardır fakat zerre, zerreli-
ğiyle dünya bakar ve bu sebeple de dünya toprağıyla 
kirlenir. Şayet üzerindeki kiri atabilirse, esas yapısı 
zuhura gelir. Esas yapısı ise, zerrenin içinde yüzmekte 
olduğu okyanusun, zerreliğe lütfetmiş olduğu, en saf 
seviyede bildirdikleridir. (Bu yapı yukarıda da izaha 
çalışıldığı üzere Muhammedî hakikat boyutundan ve 
dolayısıyla da bu boyut üzerinden Cenâb-ı Hak’tan, 
zerreliğe lütfedilmiş olan hakikat seviyesini anlatır.) 
Bu safiyet seviyesi ile ne kadar kenetlenme, benliğin 
-nefsin- ona atılması, onda erimesi, ona karışması 
söz konusu olursa, o kadar bu seviye, bünyede hâ-
kimiyetini ilan eder. Böylece, asıl hâl zerreliğinden, 
nefis engeline çarpıp da yansıyan farklı görünüşlerini 
söker atar. Hâl bu oldukça da doğal olarak zerre, gü-
zelliğinin kaynağını gösteren bir hâl alır. Şiirde geç-
mekte olan “sende beni görmeyi dilemek” ifadesinin 
anlamını da bu hakikatte aramak gerekir. 

Bu noktada dikkatlerimizden kaçmaması gereken 
birkaç hususun müsaadenizle altını çizmeye çalışa-
lım: Öncelikle benliğini sevdiğinin kaplaması ve o 
benliğin silinip de tamamıyla sevgiliyi yansıtması ve 
bununla birlikte o sevgiliden gayrı algısının silinip o 
sevgilide yok olunduğu idrakine koşmak, sevgiliden 
başka bir şeyi düşünmemek, onun yansıyacağı zemin 
olma fikrinden bile doğal olarak uzaklaşmak, uzak-
laştıkça da zerrenin hakikate zemin oluşu vs. Hak 
âşığını Hak âşığı kılan yapıyı anlatır. Fakat zerre ne 
kadar kir, pas içinde olursa olsun, daima okyanus ile 
bir bütünlük içerisindedir ki zerre olarak nitelenir ve 
varlık iddiasına bürünür. Tıpkı bunun gibi yaratılmı-
şın Yaradan’dan âzât nasıl varlığı söz konusu olacak? 
Yaratılmış Yaradan’la ve Yaradan’ın yarattığından açı-
ğa çıkardıklarıyla vardır. O hâlde her yaratılmış bunu 
idrak edemeyebilir ve nefsinin sığlarına gömülüp de 
çamura bulanabilir ve Hak âşığı boyutunda Yara-
dan’ı ile bir ve beraber olamayabilir ancak her seviye 
üzerinden bir kucaklaşma, bir ve beraber oluş söz 
konusudur. Bununla birlikte dünya kiri olarak nite-
leyebileceğimiz engeller ortadan kalktıkça bu kucak-
laşmalar, bu bir ve beraber oluşlar hakikatine koşar, 
derinleşir ve derinleşir, derece kazanır. Zîra Cenâb-ı 
Hakk’ın birliğinde yok olunduğu idrak edildikçe 
benlik ortadan kalkar ve benlik, hakikat deryasına 
dalar, onda erir yok olur.  Bu olabildiği ölçüde de bu 
yapı, zerrenin üzerinde ne kir bırakır, ne pas, ne de 
toprak. Böylece, zerreye lütfedilmiş asıl olan zuhur 
bulur. 
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O hâlde insan kir, pas içinde de kalıp gözleri ger-
çeğe kör, kulakları gerçeği duyuculuktan uzak olsa 
da, evet netice itibariyle Allah’ı ile bir ve beraberdir 
ancak “Ben, Allah ile bir ve beraberim.” deyip kendi-
ni nefsinin sığlarına teslim etmek, insanın insanlığına 
nasıl yakışır? İnsan, daima hasretinin farkında olup 
asıl hâline koştukça insandır. İnsanoğlu, kendisinden 
açığa çıkan isim ve sıfatların var edilmesinin hikmeti-
ni kendince aradıkça ve onları doğru ve yerinde kul-
lanabilmenin en azından mücadelesine soyundukça 
insandır. Bu mücadeleyi verebilecek donanım insa-
noğlundan açığa çıkmaktadır ve bu mücadeleyi ver-
mek insanoğlunun görevini -ödevini- anlatır. 

Allah, Bakara sûresi 30. âyette buyurur ki; “İn-
san, Allah’ın yeryüzündeki halifesidir.” Halifenin, 
şüphesiz ki asıl olanı temsil görevi vardır. Bu sebeple 
insanoğlunun kendisinde keşfettiği hasret ile yol al-
dıkça doğallık içinde asılına koşmakta oluşu, onu asıl 
hâline büründürür ve bu gerçekleştikçe de halifelik 
görevi anlamını kazanır. Ancak kimi nefsine yenilir 
bu görevin sığlarında yer alır, kimi nefsini dizginler 
bu görevin hakikatine koşar, kimi asıl olanı temsil 
edebilmenin asıl olandan farklılıklardan arınmakla 
mümkün olduğunun bilincindedir yokluk bilinciy-
le yol alır, kimi bütün bunlardan bîhaberdir, bîhaber 
olarak da göçüp gider ama netice de insan, Hakk’ın 
yeryüzündeki halifesi olmakla vazifeli kılınandır. 
(Bakara sûresi 30. âyet: Bir zamanlar Rabbin melek-
lere: “Ben, yeryüzünde bir halife atayacağım.” demiş-
ti de onlar şöyle konuşmuşlardı: “Orada bozgunculuk 
etmekte olan, kan döken birini mi atayacaksın? Oy-
saki bizler, seni hamd ile tespih ediyoruz. Allah şöyle 
dedi: “Şu bir gerçek ki ben, sizin bilmediklerinizi bil-
mekteyim.”) 

Ken’ân Rifâî Hazretleri’nin yukarıdaki şiirde 
geçmekte olan dileyişleri, acaba bize yol gösteri-
cilik özelliği mi taşımakta? 

Bedenin yırtılmasını dilemek, Sevgiliye hasret çe-
kip gözyaşı döküşün dindirilmesini yani tabiri câizse 
vuslata erişi arzulamak, birlik okyanusuna karışmayı 
dilemek, birim oluştan bile geçip yalnızca sevgiliye 
koşmak ona kavuşmak, bu yolda adım attıkça da bi-
rime lütfedilmiş olan hakikat zerresinin en saf hâliyle 
âleme taşıyor olması ve bütün bunları dilemek vs. 
sizin de tespit ettiğiniz gibi esasen gidilen ve gidile-
cek olan yolun işaretleridir.  Ken’ân Rifâî Hazretle-
ri’ne yol tanıtılmıştır ve bu sebeple O, Muhammedî 
nurdan beslendirilip bu mâneviyat yolunun rehberi 
kılınandır. O, Allah’ı ile bir ve beraber olduğu için 
kendisinden açığa çıkan hakikat nuru ile aydınlıklar 
içersinde olduğu gibi daimî vuslattadır. Bu sebeple 
O’nun ışığından bir zerre gönlüne düşen, nefsinin 
sığlarından özüne doğru yol alır ve yolu aydınlanır. 
Fakat yine bu şiirinde de gördüğümüz üzere O, mıs-

ralarıyla gidilecek yolu anlatmak üzere bizim için çi-
leye soyunan hatta soyundurulandır. 

Bitirirken;  
Ken’ân Rifâî Hazretleri’nin bu şiiri, “Nihâvent” 

makamında, “Düyek” usûlünde kendisi tarafından 
bestelenmiştir. Keman eşliğinde, Bursa “Nilüfer Çayı” 
kenarında notaya aldığı ve çalıp söylerken çayın taş-
tığı dilden dile anlatılmaktadır. Çevresindekiler tara-
fından, taşkın hadisesi ile Ken’ân Rifâî’nin çoşkun yü-
reği arasında bir bağlantı kurulmuş, nitekim Ken’ân 
Rifâî Hazretleri’nin annesi Hatice Cenan Hanım tara-
fından sakinleştirilmesiyle çayın da sükûnet bulması 
kimseyi şaşırtmamıştır. Hâl bu olunca “Nilüfer Çayı”-
nın taşmasına şaşmıyorsunuz da niçin Ken’ân Rifâî 
Hazretleri’ndeki hasretten, muhabbetten yansıyanlar 
vesilesiyle kendinizden açığa çıkanların çağlaması-
na şaşıyorsunuz ki? Şaşmayın ve gelin bir başka şiir 
incelemesine daha geçelim ve Ken’ân Rifâî’deki aşka 
tutunup da seyran etmenin keyfini sürmeye hep bir-
likte devam edelim.

 LUGATÇE 
Ayân: Açıkça meydana çıkmak, belli olmak.
Bahrî: Deniz, denizle ilgili (bahir).
Cemâl: Güzellik, Allah’ın lütfedici sıfatlarının bütünü.      
Çâk etmek: Yırtmak.    
Girye-nâk: Ağlayan, ağlayıcı.
Revâ:  Layık, uygun, yerinde, münasip.
Tahassür: Hasret.
Taşra: Dışarı.   
Uşşâk: Âşıklar.
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BİLGİ NOTU:1
Azhab Sûresi, 72. Âyet:
“Biz emaneti göklere, yere dağlara sunduk da onlar onu yüklenmekten kaçın-
dılar, ondan ürktüler. İnsan ise çok zalim ve çok cahil olduğu hâlde onu yük-
lendi.”
BİLGİ NOTU:2
Rahman Sûresi 29. Âyet
“Göklerde ve yerde kim varsa O’ndan ister. O, her an yeni bir iş ve oluştadır.”
BİLGİ NOTU:3
Bakara süresi 156. Âyet
“Onlara bir ıstırap gelip çattığında şöyle derler: “Biz Allah içiniz ve sonunda 
O’na dönüp gideceğiz.”
BİLGİ NOTU: 4
Kaf Sûresi 16. Âyet
“Yemin olsun ki insanı biz yarattık. Nefsinin ona neler fısıldadığını da biz biliriz. 
Biz ona şah damarından daha yakınız.”
BİLGİ NOTU: 5
Büyük Patlama ya da Big Bang, evrenin yaklaşık 13,7 milyar yıl önce aşırı yoğun 
ve sıcak bir noktadan meydana geldiğini savunan bir evrim kuramıdır. İlk kez 
1920’lerde Rus kozmolog ve matematikçi Alexander Friedmann ve Belçikalı fi-
zikçi papaz Georges Lemaître    tarafından ortaya atılan, evrenin bir başlangıcı 
olduğunu varsayan bu teori, çeşitli delillerle desteklendiğinden bilim insanları 
arasında, özellikle fizikçiler arasında geniş ölçüde kabul görmüştür. Teorinin te-
mel fikri, hâlen genişlemeye devam eden evrenin geçmişteki belirli bir zamanda 
sıcak ve yoğun bir başlangıç durumundan itibaren genişlemiş olduğudur. Ge-
orges Lemaître’in önceleri “ilk atom hipotezi” olarak adlandırdığı bu varsayım, 
günümüzde “büyük patlama teorisi” adıyla yerleşmiş durumdadır. 
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M oda dünyasının önemli isim-
lerinden biri olan Sayın Ce-

mil İpekçi’den yıllar önce duydu-
ğum bir söz vardır. O, bir televizyon 
programı aracılığıyla demişti ki; “Bir 
hanımın hanımefendiliği, ayağına 
basıldığı zaman verdiği tepkide giz-
lidir.” Gel de inanma! Hayat hep bu 
sözü de haklı çıkardı… Bu gün ise “Bir 
Kültürün Işığında” köşemizden Cemil 
Bey’in de tarifine uyan ve bu tarifi açan, 
zenginleştiren, örneklendiren, gerçek 
bir hanımefendi; “Hikmet Kâinat Ha-
nım’dan” bahsetmeye çalışacağım. Zîra 
kendisini çok yakından tanıyan biri olarak diyebili-
rim ki; ayağına basılsa da basılmasa da, o her zaman 

asil, vakur duruşunu korumuş, o ölçüde de tevâzu-
unu hiç kaybetmemiştir. Tasavvuf kültürüyle yoğ-
ruluşa ömür adamış biri olmasıyla da dünya 

denilen bu er meydanının gerçek bir 
kahramanıdır. Bu meydanda, sizler 
de bilirsiniz ya, atıp tutmak kolay da 
kahraman olmak, hayat nasıl sınarsa 
sınasın hanımefendiliği hiçbir zaman 
kaybetmemek, alınan terbiyeyi ha-
yata nakış gibi işleyebilmek kolay iş 
değil! Buyurun gelin, yıllar ve yıllar 
öncesinden seyranımızı başlatalım 
ve Hikmet Kâinat Hanım’ın hayatın-
dan kesitlere gizlenmiş güzelliklerle 
buluşalım. 

Yıl 1922… Sizlere dergimiz ara-
cılığıyla da muhtelif vesilelerle tasavvuf erbabı, öğ-
retmen, eğitmen, şâir, bestekâr Ken’an Rifâî Hazretle-
ri’nden bahsetmeye çalışmıştık. Hazretin, yaşamakta 
olduğu İstanbul Fatih semti Hırka-ı Şerif Mahalle-
si’ndeki konağı, 1920’li yıllarda önemli bir tadilat gö-
rüyor. Bunun üzerine Ken’an Rifâî Hazretleri, ailesi 
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başta olmak üzere çalışanlarından da bir gurubu alı-
yor ve eşi Güzide Hanım’ın da teklifiyle -İstanbul’un 
meşhur semti Beylerbeyi’nde bir köşk olan- Güzide 
Hanım’ın baba ocağına geçiliyor. Bu ocak, Hazreti 
Ken’an Rifâî’nin küçük kızını da kucağına aldığı yer. 
27 Haziran 1922 tarihinde akşam ile yatsı namazı 
arasında bu küçük kız dünyaya gözlerini açıyor. Haz-
ret, “Acaba bu minik yavrumuza ne ad verelim?” diye 
bütün köşk ahalisine danışıyor ve ortak bir heyecan 
çatısı altında bir vesileyle daha toplanılıyor ama fark-
lı farklı pek çok isimler öneriliyor. Bunun üzerine 
Ken’an Rifâî Hazretleri, kâğıtlara harfler yazılmasını 
teklif ediyor ve bu harflerin çağrışım yaptığı -hatta 
birleşimiyle oluşan da diyebiliriz- “Hikmet Kâinat”, 
kâinatın hikmetini idrak yolunda adım atabilmesi 
ümidiyle, yeni doğmuş yavruya, babası tarafından 
isim olarak konuluyor. Hikmet Kâinat Hanım’ın an-
nesi Güzide Hanım bir aristokrat, Güzide Hanım’ın 
dedesi -ki Beylerbeyi’ndeki köşkün de gerçek sahibi 
1846-1913 yılları arasında yaşamış -devrinin meşhur 
İslâm âlimi Hacı Mehmet Zihni Efendi. Güzide Ha-
nım’ın dayısı; döneminin “Gümrük ve Tekel Baka-
nı” Ali Rânâ Tarhan. Güzide Hanım’ın ağabeyi (yani; 
Hikmet Kâinat Hanım’ın dayısı) Şâdi Karagözoğlu; o 
da döneminin önemli tiyatrocularından. Şâdi Bey’in 
bizlere son derece âşina gelmesi de doğal. Zîra “Bican 
Efendi” tiplemesiyle tanınır ve millî sahnenin kurucu-
larından olup Türk sinemasına -özellikle de komedi 
dünyasına- büyük hizmetleri bulunan bir zât olarak, 
tarihî belgelerde de gönüllerde de önemli bir yeri var-
dır. Bu tablo içersinde ilginç olan şu ki; Sâide Güzide 
Hanım’ın soyu Hazreti Muhammed (s.a.v.)’e dayan-
maktadır. Bu bir rivayet olsa dahî gerçek olma ihti-
mali kuvvetlidir. Dolayısıyla Hikmet Kâinat Hanım’ın 
da soyu Hazreti Muhammed’e (s.a.v.) dayandırılır. 

Güzide Hanım, şüphesiz özünden gelen yatkın-
lıkla, o dönemin özelliği olan aristokrasi düşkünlü-
ğünü, Fransız kültürüne özentiyi, şıklık savaşlarını, 
hayatın her alanına yerleşmiş Batı hayranlığını bir 
kenara atmıştır. Kalemi son derece kuvvetli olması-
na rağmen,  mûsikî aşkı, tiyatral kabiliyetleri dillere 
destan iken, sanatsal vasıflarının istikametini Ken’an 
Rifâî Hazretleri’ne çevirmiş ve Allah aşkıyla yanıp co-
şup, Allah aşkıyla yanana koşan olmuştur. Hikmet 
Kâinat Hanım için annesi Güzide Hanım, şüphesiz 
ki örnek alınan şahsiyettir ancak Hikmet Kâinat Ha-
nım’ı anneannesi Hâdiye Hanım büyütür. Hâdiye 
Hanım’a torunları “Nenema” da derler ve “Nenema”, 
Ken’an Rifâî Hazretleri’nden aldığı feyizle torunu 
Hikmet Kâinat’ı âdeta yoğurmaktadır. Ken’an Rifâî 
Hazretleri ise bir baba olarak evlâdını kucaklarken 
aynı zaman da Kâinat Hanım’ın mürşîdidir ve kimi 
zaman hikâyeler anlatarak, kimi zaman misaller gös-
tererek Kâinat’ın yolunu aydınlatır, kimi zaman ise 

dörtlüklerle, beyitlerle kızına seslenir... Bu manzu-
melerden dilerseniz yeri gelmişken örnek verelim:

Ken’an Rifâî Hazretleri der ki;
“Kâinat, sevsin seni istersen sen kâinat,
Dâim Allah’ını sev, gafil olma ondan hiç.
Herkesi kalbinle sev, incinme incitme sakın,
Aczini bil dâima, kibri gıybet etme hiç.”

Ken’an Rifâî Hazretleri, kızına eserlerinin de kıy-
metinin bilinmesini öğütler ve kıymet bilme yolunu 
da yine bir manzumesi aracılığıyla hatırlatır. 

Ken’an Rifâî Hazretleri der ki;
“Kâinat’ın babası
Bak Kâinat’a ne demiş;
Bunları hâl eylesin,
Okudukça Kâinat.”

O hâlde Ken’an Rifâî Hazretleri’nin eserlerinin 
kıymetini bilme yolu, anlatılanları, öğütlenenleri hâl 
hâline getirmekle, en azından bu gayrete soyunmak-
la mümkündür. “Kızım sana söylüyorum gelinim sen 
anla!” ifadesi ne de hoştur. Acaba Ken’an Rifâî Haz-
retleri, kızının şahsında kimlere ve kimlere, hatta kaç 
yüz yıl ötesine, hata kaç mil uzaklığa seslenmektedir 
dersiniz?

Baba kız muhabbet ile hikâyelerle, manzumelerle 
birbirini kucaklarken görülen odur ki esasen derunî 
bir alış veriş içersindedir ancak yıllar bir biri ardına 
geçer. Kâinat Hanım büyür, serpilir ve evlenme çağına 
gelir. Bu sırada Anadolu’nun şirin diyârı Aksaray’da 
“Kemal” adlı bir delikanlı, eğitimi için mücadele ver-
mektedir. Kemal Bey, önce Aksaray’da eğitim alır ve 
daha sonra lise tahsili için Ankara’ya ağabeyinin ya-
nına gelir. Ağabeyinin yanında günümüzdeki adıyla 
“Atatürk Lisesi”ni, geçmişteki ismiyle de “Ankara Li-
sesi”ni bitirir. Ardından “Ankara Hukuk Fakültesi”ne 
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girer, 1935 yılında mezun olur, Maliye’de görev alır. 
Maliye’de çalıştığı sırada devlet bursu kazanır, böyle-
ce Belçika’da hukuk tahsilini sürdürür. Dönüşünde 
doktorasını bitirmiştir ve “Ankara Hukuk Fakülte-
si”nde asistanlık görevine hazırdır. Ancak II. Dünya 
Savaşı usul usul patlak vermeye başlar. Çatalca Kızıl-
caali Köyü’ne askerlik görevi için çağrılır. Çarşı izni 
sırasında bir berberde tıraş olurken Ken’an Rifâî Haz-
retleri’nin kızı Hikmet Kâinat Hanım’dan haberdar 
olur, onu tanımak ister ve Rifâî konağının kapısını 
çalar, kendini tanıtır. 

On dokuz yaşında bir genç kız olan Hikmet Kâi-
nat, Kemal Bey hakkında bilgi edindikçe mutlu olur. 
Zîra cesur, ayakları üzerinde duran ve tırnaklarıyla 
kazıyarak yükselmekte olan bir Anadolu delikanlısı, 
üstelik İslâm âlimi Celâlettin Aksarayî Hazretleri’nin 
soyundan biri; “Ben buyum ve kızınıza talibim.” di-
yerek Ken’an Rifâî Hazretleri’nin huzuruna varmıştır. 
O dönemde Reşat Nuri Güntekin’in “Çalıkuşu” adlı 
romanından etkilenmeyen kimse yok gibidir. Bu ro-
manda; bildiğiniz üzere bir İstanbul kızı olan Feri-
de’nin Anadolu’da öğretmenlik yaparak yalnız ama 
âşık ve vakur duruşu anlatılır. Hikmet Kâinat Hanım 
için de Kemal Bey “Çalıkuşu” romanından fırlamış 
âdeta bir kahramandır ve Hikmet Kâinat’a bir Ana-
dolu macerası sunmaktadır. Bu hâlin cazibesiyle dü-
ğün dernek kurulur. Böylece Hikmet Kâinat Hanım 
ile Aksaraylı Kemal’in hayatları, gençlerin arzuları 
neticesi ailelerin de rızasıyla birleşmiş olur. Birleş-
miş olur ama Kemal Bey, İstanbul kızı olan Kâinat’ı 
Çatalca’da bir köy evine yerleştirecek ve askerlik gö-
revine devam edecektir. Gençler giderler, Çatalca’ya 
varırlar, köy evine yerleşirler. Bu arada Kemal Bey de 
askerlik görevini sürdürmektedir ve gün olur eşine 
askerî hazırlıkları göstermek ister. Kâinat Hanım’ı 
alır, topun, tüfeğin arasında dolaştırmaya çıkartır. 
Kâinat Hanım, teçhizatın basitliği ve yetersizliği kar-
şısında şaşkındır. Ülke bu yetersizlikle mi II. Dünya 
Savaşı’na hazırdır!  Kâinat Hanım oracıkta bayılıve-
rir. Ancak teçhizatın basitliği karşısında bulunduğu 
yere yığılıveren Kâinat, gözlerini açtığı andan itibaren 
artık başka bir Kâinat’tır. Onurlu ve dik duruşunun 
yanındaki tevazu dolu yapısına güçlü bir Türk kadını 
portresi de eklenmiştir. 

Bildiğiniz üzere Türkiye Cumhuriyeti, II. Dünya 
Savaşı’na girmez. Osmanlı imparatorluğunun çökü-
şüyle doğan yeni Türkiye o yıllarda kıtlıkla, açlıkla, 
darlıkla savaşmaktadır ve II. Dünya Savaşı’na aktif 
olarak katılmayış halk arasında da, genç çiftimiz için 
de mutluluk yaratır. Kısa sürede Kemal Bey’in Ça-
talca Kızılcaali köyündeki askerlik görevi sonlanır. 
Çift, Ankara’ya yerleşir. Kemal Bey, “Ankara Hukuk 
Fakültesi”nde göreve başlar. 1942 yılında ilk oğul-
ları Alican, 1950 senesinde de ikinci oğulları Kenan 

doğar. Hikmet Kâinat Hanım’ı o yıllarda sosyal haya-
tın içinde, dernek faaliyetlerinde de görürüz. Takdir 
edersiniz ki alınan terbiye, her nefes -yıllar geçtikçe 
daha da olgunlaşarak- hayata taşar ve Kâinat Ha-
nım için de bu böyle olmuştur. O, hangi işle meşgul 
olursa olsun aldığı terbiyeyi doğallık içinde yansıtır. 
Üstelik ona, ne olursa olsun muhabbet duyabilmek, 
insanların doğumlarıyla çoğalıp ölümleriyle azala-
bilecek kadar onlarla bir ve beraber olmak öğütlen-
miştir. O bu hâli tatbike soyunduğunda öyle de bir 
tablo ortaya çıkar ki;  o, vakur duruşunu, şahsiyetini, 
özünü hiç kaybetmemesine rağmen, kendisiyle taban 
tabana zıt olabilecek kültürler tarafından da kucak-
lanan, bağra basılandır. Nitekim eşinin memleketi 
Aksaray’da ve Aksaraylılar arasında, -biraz araştırın, 
gidin bakın, şartlar nasıl gelişmiş olursa olsun- âde-
ta Kâinat Hanım bir efsanedir.  Kendisinden Aksaray 
ve Aksaraylılara ilişkin pek çok güzel, esprili anılar 
dinlemiş biri olarak şuna da rahatlıkla şahitlik edebi-
lirim ki; Kâinat Hanım da Aksaraylıları son nefesine 
kadar muhabbetle anmıştır. Hatta onların her birini, 
dostlarını, arkadaşlarını âdeta bir roman, bir efsane 
kahramanı gibi anlatmış ve yine onların her birini 
nadide birer çiçek gibi göğsünde, kalbinde, dimağın-
da son nefesine varıncaya kadar hiç unutmamacasına 
taşımıştır. 

Dünyanın bir masal diyârı olduğunu düşünen 
var mı? Hiçbir şey masallardaki gibi gelişmiyor. Do-
layısıyla aklı başında hiç kimse bunu iddia edemez 
herhâlde. Kâinat Hanım için de dünya bir masal 
diyârı değildir. Babasına çok düşkün bir ömür sür-
müş, baba kızın arasına mesafeler girse de aralıksız 
onlar mektuplaşmış, görüşmüş, babasının desteğiy-
le Hikmet Kâinat Hanım’ın mânevî dünyası ışıl ışıl 
aydınlanmıştır. Lâkin 7 Temmuz 1950’de Ken’an 
Rifâî Hazretleri vefat eder. Kâinat Hanım için yıkım, 
şaşkınlık ve kuvvetli sınavların ortaya çıktığı dönem 
başlar. Baba ve dolayısıyla da mürşit ile sembolize 
edilen her türlü değere, Kâinat Hanım âdeta koruyu-
cu bir kalkan kesilir, ne var ki dozu ayarlayamaz. Bu 
hâl karı koca arasında kutuplaşmaya, zaman içinde 
de kopmaya, ayrışmaya sebep olur. Oysa Kâinat Ha-
nım sadece babasına değil, kaybettiği mânevî pınara 
hasret ile yanmakta, mâneviyat açlığıyla nasıl başa 
çıkabileceğine dâir bir çare aramaktadır. Kâinat Ha-
nım çareyi, çekilmez bir hâle elbirliği ile gelmiş aile 
ortamını sonlandırmakta bulur. Kemal Bey’den bo-
şanmıştır. Fakat bu, gözleri kamaştıran bir güzelliğin 
üzerindeki baba ve koca ile akıp gelen koruyuculu-
ğun da iyice zayıflaması anlamına gelir. Artık Kâinat 
Hanım, sadece acımasız gerçeklerle değil kendi dün-
yasında -çevresinde- doğru, yanlış, eğri, büğrü yeter 
ki malzeme olsun diyen vasıfsız bir takım değerlen-
dirmelerle de mücadele edecektir. Bu hâlden ise, aile-
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nin her bir ferdi acımasız darbeler aldığı gibi, eş dost 
da derin darbe alır. 

Hikmet Kâinat Hanım; “Rabbim Allah, peygam-
berim Hazreti Muhammed Mustafa (s. a. v.), pîrim 
Ken’an Rifâî” deyip yürür. Yürür de… Her bir adım 
atışında Allah’tan gayriye yandıran her ne var ise, o 
üzerinden bir vesile ile süzülüp gitmeye başlar. Kimi 
zaman para pul ondan uzaklaşır, kimi zaman evlâtla-
rının, torunlarının yaşadıklarıyla yıkılır. Bu noktada 
altını çizelim ki; evlâtlarına, ailesine, dostlarına aşk-
la bağlıdır, onların tatlı ya da acı günleri Kâniat Ha-
nım’ın da mutlu veya kederli olmasına sebeptir. Me-
sele bununla da bitmez, kimi zaman itibarı da yerle 
bir olur, kimi zaman istenmeyen kişi ilân edilir vs… 
O, Türkiye’de bir dul kadın olmanın, ana olmanın, 
önemli -hatta göz önünde olan- bir aileden gelip de 
zayıf düşmenin takdir edersiniz ki acısını da çilesini 
de yaşayandır. Şunu da söyleyelim tasavvufî öğretiler, 
önüne çıkan ve çıkacak olan tuzaklarla mücadelede 
yerini almayı bekler. Kâinat Hanım’ın işini kolayla-
mak için de hazırdır ve bu öğretiler doğru istikameti 
vermek üzere Kâinat Hanım’ı hareketlendirir. Diler-
seniz bu noktada bir tespite de yer vermeden geçme-
yelim; Hayatta herkes muhtelif sınavlarla karşılaşır, 
değil karı koca ilişkisinin bitmesi, baba konumunda 
olan birini, bir dostu, hatta mürşit konumunda olan 
bir zâtı kaybetmekle ortaya çıkan bocalamaları, fet-
ret dönemlerini sadece şahıslar da yaşamaz, câmia-
lar, cemiyetler vs. dahî bu hâllerden nasibini alabilir. 
Lâkin üniversite öğrencilerinin girdiği sınavlarla, il-

kokul talebelerinin 
girdiği sınavlar 

biriyle eş 
d e ğ i l -

dir. Nitekim sınav sonuçları da kişileri de kurumları 
da birbirleriyle eş noktalara götürmez. Bu durum-
da bizim seviyemiz ne ise karşımızdakini de, içinde 
bulunulan yapıyı da bu seviye uygun algıladığımız 
ortadadır ve üstelik üniversite öğrencisi seviyesin-
de sınava girmeye hak kazandırılmışlık söz konusu 
ise, bilelim ki arkadan gelmekte olan ve içinde bu-
lunulan seviyeye uygun bir güzellik vardır. Kâinat 
Hanım’ın hayatında da bu böyle olmuştur. Celâl, 
cemâlin müjdecisidir ve celâlin şiddeti; arkasından 
sürüklediği güzelliğin derecesini işaret eder. Cemâl 
ise her zaman celâle gebedir. Peygamberimiz buyu-
rur, “Lâ râhate fi’d-dünya. (Dünyada rahat yoktur.)”

Müsaadenizle artık biraz da kendi kimliğimden 
bahsetmek isterim. Ben, Hikmet Kâinat Hanım’ın 
büyük oğlu Alican Gürsoy’un kızıyım. Dolayısıyla da 
sizlere bu bölümde anlatmaya çalıştığım kişi babaan-
nemdir. İzninizle babaannemin tasavvuf kültürüyle 
yoğrulmuşluğunu ve bu kültürü nasıl doğallaştırdı-
ğını anlatan birkaç anımı da paylaşayım.

“Yetişkinim, tatsız hadiseler yaşadığım bir döne-
mim. Babaannemle keyifsiz de olsam şakalaşıyoruz. 
Hamamböceklerinden konu açıldı. “Hamamböceği-
nin üzerine ilâcı döküyorsun (geçmişin ilâçları da 
şimdiki gibi değil) bir süre sonra silkelenip kalkıp gi-
diyor.” dedim. Bunun üzerine babaannem durdu ve 
“Sen hamamböceği kadar bile değilsin galiba?” dedi. 
Belki ben hamamböceği kadar değildim ama onun 
bu sözü,  kim bilir kaç defa silkelenip de hayatına 
hiçbir şey olmamış gibi devam ettiğinin işaretiydi.”

Bir başka anım: “Çocuğum. Belki il-
kokul birinci sınıfta öğrenciyim ya 
da henüz okula başlamadım. 
Bir Allah lâfzı duyuyorum. 
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“Allah büyüktür, Allah bilir, Allah korusun.” vs. Ba-
baannemin yanına gittim. Oturmakta olduğu koltu-
ğun koluna iliştim. Çok net hatırlıyorum; ayaklarım 
çıplak, öfkeyle ayaklarımı sallıyorum. “Kâinatçığım,” 
dedim. “Herkes bir Allah’tan söz ediyor. Nerede bu 
Allah? Kim bu Allah?  Neden onu ben görmüyorum?” 
Başladım ağlamaya. Sanki canımdan can kopardılar, 
ne ağlamak! Babaannem gülümsedi ve “Allah kim bi-
liyor musun?” dedi. “Seni böyle ağlatan.” Bu söz beni 
o yaş için çok ikna etmişti. Belki yıllar geçtikçe çocuk 
safiyetimi kaybettim, belki hatalarım çok oldu, belki 
günahlarım… Fakat o gün bu gündür gönlüm Al-
lah’a muhabbetsiz hiç kalmadı. İyi insan olmalıyım, 
muhabbet fukaralığına düşmemeliyim fikri ve gayreti 
-zaman zaman sendelesem de- anlaşılan o ki içimde 
hep diri kalmak için mücadele verdi ve vermekte.”

Bir başka anım; “Öyle insanlar 
vardır ki bilirsiniz onlardan zarar ge-
lir, dolayısıyla da onlarla görüşmek 
istemezsiniz. Babaannemim maale-
sef seçici olmak gibi bir lüksü yoktu. 
Dolayısıyla da darbelere karşı bağrı 
açıktı. Karşısındaki insandan zarar 
görülse de, o insan bir kere “Allah” 
demişse,  Ken’an Rifâî pınarına has-
belkader bir kere dahî olsa avuç aç-
mışsa, bu sebep babaannem için gö-
rüşmeye de, evi, barkı, gönlü açmaya 
da yeterliydi. Bu arada şunu söyle-
yeyim, “Kafasına vur, ekmeğini al.” 
denebilecek bir yapısı da asla yoktu. 
Son derece kuvvetli, otoriter ve disiplinliydi, zekiydi. 
Karşısındakine yeri geldiğinde sözcüklere dökmeden 
mesafe koyarak had bildirmeyi tercih ederdi.  Ben ise 
bu tavrı lüzumsuz bir meşakkat olarak değerlendi-
riyordum. Benim için meseleyi daha kolayca çözü-
me ulaştırabilecek bir yol vardı. Şayet gerekiyorsa 
karşılıklı konuşulabilmeli, olmuyorsa -bir hâl çaresi 
bulunamıyorsa- verici olmak, bağra basan olmak ke-
sinlikle durdurulabilmeli hatta ilişkiler kesilebilme-
liydi. Ben babaannemin bu üslûbuyla, o da benim bu 
anlayışımla çok mücadele verdi. Üstelik babaannem, 
yaşlılığının en çetin günlerinde dahî, aleyhinde olan-
ları, aleyhinde guruplar oluşturup kulisler yapanları, 
zararları dokunanları çok iyi sezer ve tanırdı. Buna 
rağmen, sorgusuz sualsiz onlara da evini açan, ilerle-
yen yaşına rağmen onları da evinin kapısında karşıla-
yıp kapısından uğurlayan, yediren içiren olmuştu. O, 
tam bir misafirperverdi. Ama bu boyutta bir misafir-
perverliği yapabilir misiniz bilmem. İtiraf ediyorum, 
daha hâlâ bu beni aşan bir iş!” 

Babaannem “Ben bana düşeni yapayım ötesi Allah 
kerim, hesap görmek benim işim değil.” İfadesini de 
çok sık kullanırdı. Sanırım babaannem bu ifadesiyle 
hep eli açık olmayı, işi kolaylamayı, işi kolaylayarak 

karşısındakinin bir takım maddî-mânevî menfaat-
ler kazanmasını zevk edindiğini de kastetmekteydi. 
Kıymeti bilinse de bilinmese de o hep vermeyi, ku-
caklamayı, bağra basmayı prensip edinerek, analığını 
sergiledi. Bundan aile fertleri olarak bizler -hakkını 
helâl etsin- fazlasıyla nasibimizi aldık ama dost de-
dikleri de bu hâlin dışında değildi. Asla bir hesaplaş-
maya da hiçbir zaman oturmadı. Hesap görmeyi ken-
dine vazife edinmedi. Hesabı Allah’aydı. O, sırtını 
Cenâb-ı Hakk’a dolayısıyla da mâneviyata yaslamak-
la zırhlandırılmıştı ve böylece yıllar içinde önemli bir 
kuvvetin ve yaptırım gücünün de sahibi kılınandı. 
Şayet hesaplaşmaya otursaydı değil zavallı konumu-
na düşen, “Canımı al Allah’ım.” diye yalvaranlar da 
çıkardı. “Ben sizin için şunu yaptım da yaptıklarımın 
karşılığı bu muydu?” gibi bir cümleyi -neredeyse kırk 

yıl nefes nefese babaannemle birlikte 
geçirdim- asla ağzından bir an bile 
duymadım. Zîra böyle bir cümlenin 
taşıdığı anlamı da hiç aklına getir-
diğini sanmıyorum. O otoritesinin 
kuvvetini bilmesine rağmen bunu 
hiç tartmadı. Her nefes kendini silen 
ve karşılık ümidi taşımadan vazife 
bildiğini işleyendi ama hep şahsiyetli 
ve insan onurunu koruyarak hareket 
etti. Karşılık ümidi taşımadan vazife 
bildiğini işlemekle de devleşti.

Bu arada hiç başköşelere geçip 
oturduğunu da görmediğimi söyle-

meliyim. Ömrünün son günlerinde dahî bütün zorla-
malarımıza rağmen ayağını uzatarak oturmaya da hiç 
yanaşmamıştır. Yalnızken bile ayağını uzatarak otur-
mamış, kendisini zorlayan biri yanından kaybolur 
olmaz zorla tabureye yerleştirdiğimiz ayağını hemen 
tabure üzerinden indirivermiş acaba beni bir gören 
oldu mu diye çocuksu bir eda ile etrafına bakarken 
de defalarca aile fertlerine ve bilhassa da bana yaka-
lanmıştır. Bu arada şu da bir gerçek ki; namazlarının 
vaktini geçirdiğine de hiç tanık olmadım, desem ye-
ridir. Yakın zamana kadar da iskemlede değil eğilip 
kalkarak namaz kıldı. Ömrünün son aylarında güç-
lükle abdest alabilmesine rağmen namaz kılmaktan 
bir an geri durmadı. Onu, hiç üstüne başına özensiz 
de görmedim. Şık giyinirdi, bakımlıydı. İlerleyen ya-
şına rağmen alımlıydı ve hep Allah’laydı ve Allah için 
hizmete soyunandı, hep Allah’ın huzurundaydı. Bu 
şuurla yaşadı. Bunun içinde o ayak, tabure üstünde 
yarım saat bile hiç ama hiç duramadı. 

Babaannemle anılarımı anlatmaya doyamıyorum 
galiba. Müsaadenizle günde belki on kere aramızda 
geçen şaka ama muhabbet dolu bir konuşmayı da 
sizlerle paylaşmak isterim.

Kâinat Büyükaksoy
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-Kâinatçığım, Kâinatçığım, seni seviyorum Kâi-
natçığım.

- Ben de seni seviyorum.
-Kâinatçığım, Kâinatçığım sana bayılıyorum Kâi-

natçığım.
- Yok… Ben sana bayılmıyorum. Ben seni seviyo-

rum. Çok seviyorum ama bayılmıyorum.
Babaannem Hikmet Kâinat Hanım, o kadar nef-

sin bertaraf edilişine dâir hassasiyetler taşırdı ki; ufak 
bir nefis lekesine dahî tahammülü yoktu. Zîra baba-
annemin dünyasında bayılmak demek; nefse esaret-
ti. “Ben sensiz yapamam, ben sensiz olamam, nefes 
alamam.” anlamlarına gelirdi. Hatta karşımızdakine 
tapınmak, karışımızdakini ilâhlaştırmak anlamı da 
içerirdi. Oysa elbet gerçek şu idi ki; birine bir sevgi 
besliyorsak esasen o sevgi Yaradan’ın yarattığından 
açığa çıkardığınaydı. Hep örnek gösterilir ve deni-
lir ki; “Sevdiğiniz şurada ölse ondan uzaklaşır hatta 
korkar kaçarsınız. E hani seviyordunuz?” O hâlde 
sevdiğimiz ruh idi. Ruh, bedende Cenâb-ı Hakk’ın 
elçisidir. Hicr sûresi 29. âyette de böyle buyrulur. 
Dolayısıyla da bayılmakta, yaratılmışlık seviyesine 
esaret ve gerçeği görememek, sevmek de ise Cenâb-ı 
Hakk’ın eserine, yarattığından açığa çıkardığına, do-
layısıyla da yaratılmışın ardındaki hakikate muhab-
bet söz konusudur. Bir an bile babaannem bu şaka-
laşmamıza yenilmemiştir ve bir kere olsun ona “sana 
bayılıyorum” da dedirtememişimdir. 

Biz babaannemi 10 Şubat 2015 tarihinde kaybet-
tik. Hayatı gibi vefatı da esasen devletliydi. Cenazesi, 
hava çok soğuk olmasına rağmen kalabalık bir dost 
gurubuyla uğurlandı. Hastanede yattığı ve kan ihti-
yacı olduğu sırada -kan bulabilmek için kıvranıyo-
rum- hiç tanımadığım insanlar bile bir şekilde tele-
fonumu bulup, “Biz kan vermeye hazırız. Lütfen bizi 
çağırın, kan verilim.” demişlerdi. Onların birçoğu 
da gelip kan verdi. Teşekkür ediyoruz fakat onların 
arasında gençliğinden dolayı bizim engel olduğumuz 
henüz genç kızlığa yeni adım atmış olan biri de vardı 
ki onu düşününce insan gözyaşlarını tutmakta ger-
çekten güçlük çekiyor… 

Şu gök kubbede bâki kalan bir hoş seda değil de 
ne ki? O, sevdi. Allah’ı, insanı, kediyi, köpeği, mah-
lûkatı sevdi. Sevdiği için de hep sevildi. İnsanları, 
erdemleri üzerinden değerlendirse de onlara küçük 
büyük demeden, erdemli erdemsiz tespitini onlara 
hiç sezdirmeden, kimseyi hor görmeyip itip ötele-
meden hep saydı. Mesafeli duruşunun altında bir 
muhabbet vardı. Saydığı için de hep sayıldı. Ondaki 
tavır öylesine bir tavırdı ki; karşısındakini şekilden 
şekle sokuyor ve karşısındakine esasen yol da aldırı-
yordu. Nitekim evliliği kültür farkı sebebiyle bitmişti 
ama geçen yıllar içersinde dedem Kemal Bey, baba-
annemle birlikte Ken’an Rifâî konağının aslına uygun 
inşasında maddî-mânevî seferber oldu. Babaannem 

de dedem Kemal Bey’den öğrendiği ve hayatına ta-
şıdığı pek çok değerden bahsetmekten zevk alırdı. 
Bilhassa İslâmiyet’in dengeyi icap ettirdiğini, aşırılık-
tan kimsenin fayda görmeyeceğini söylerdi. Tasavvuf 
kültürüne bir zamanlar ocaklık etmiş tarikatların 
muhtelif sebeplerle yozlaşarak tarihin derinliklerine 
gömüldüğünün altını çizer ve tarikatlara ve onlara ait 
ritüellere kilitlenmekten ziyade, tasavvuf kültüründe 
mahiyete odaklanmak gerektiğini, Kemal Dedemin 
ona kattıkları ışığında olsa gerek, söylemekten hiç 
bıkmadı. 

Babaannem, bu gün zengin bir kütüphanesi olan, 
öğrencilere maddî destek veren, bünyesinde Ken’an 
Rifâî Tasavvuf Enstitüsü ve Müzesi’ni barındıran 
“Cenan Eğitim, Kültür ve Sağlık Vakfı”nın da ku-
rucusudur. Dostlarıyla birlikte babaannem Hikmet 
Kâinat Hanım önderliğinde, 2000 yılında bu vakıf 
kurulmuştur. Hep söylendiği gibi celâlin arkasından 
cemâl gelir. Tasavvuf kültürü ise sihirli bir değneğe 
benzer. Onun bize değmesine ve bize istikamet ver-
mesine izin verdiğimiz sürece ve ölçüde kör kuyular 
da aşılır, dehlizler de yıkılır ama gayretsiz bu yollar 
aşılmaz… Babaannem son nefesine kadar gayretten 
hiç geri durmadı. İlerleyen yaşına rağmen, haftanın 
belirli günlerinde ve genellikle de haftada iki veya üç 
kez, sabah saat 11’de, evine vakıf görevlilerini bilhas-
sa da vakıf genel sekreterini çağırırdı. Onlar birlikte 
nescafe içer ve böylece babaannem sohbet edip vakıf 
ve hitap ettiği yapıya yönelik meseleleri takip eder-
di. Son yıllarda buna Cuma sabahları düzenlediği 
kahvaltılar da eklenmişti. Bu görüşmelerde muhte-
lif meselelerin çözümüne yönelik fikirler üretiliyor, 
prensiplerin doğru bir şekilde oturtulması ve kendi-
sini doğru ifade edebilmesine yönelik titizlikler dile 
geliyor, kadro düzenlemeleri, etkinlikler vs. organize 
ediliyordu. Babaannem, aşağı yukarı ömrünün son 
bir buçuk-iki ayına varana kadar vakıf meseleleri ve 
faaliyetlerinde hep aktifti. Fiilî olarak önde faaliyet 
gösterenlerin üzerindeki güçtü ve hayatın içinde yoğ-
ruluşuyla, -tecrübeleriyle, zekâsıyla, ön görüsüyle, 
sevgisiyle, saygısıyla- meselelere ışık tutuyordu. 

“Ben bana düşeni yapma gayretiyle yol alayım, 
ötesi Allah kerim. Hesap görmek ise benim işim de-
ğil.” prensibiyle hep ilerledi ve ilerletti. Bu gün ölüm 
ve babaannemi bir arada düşünmek doğrusu pek 
istemiyorum ama elbette ki cân u gönülden ona Al-
lah’tan rahmet diliyorum fakat merak ediyorum ve 
soruyorum; İçimdeki şu özlemin dindiği bir an ola-
cak mı acaba? Ben bu hanımefendiyi, bu kahramanı, 
babaannemi özlüyorum da!

Değerli katkılarından dolayı Prof. Dr. Kenan Gür-
soy’a teşekkür ederiz.
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İlhan Ayverdi’nin İdarecilik Vasfı
Fahrünnisa BİLECİK*

* Yrd. Doç. Dr. Fahrünnisa Bilecik, Bartın Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Öğretim Üyesi.

K ütleleri sevk ve idarede merkezî kuvveti işgal eden 
kimseler, dünyanın varlığı ve dirliği içinde yâni dünya 

saltanatları ve saltanat zevkleri arasında kendilerini kay-
bedip gerçek ve mânevî hedefi gözden kaçıramazlar, halka 
adâletle, iyilikle muameleye mecburdurlar. 

Şüphesiz aynı prensip, kendi vücutları ülkesinde ne-
fislerine hâkim olarak adaletli bir mânevî düzen, bir ölçü 
kurması, kısacası kendini idare etmesi ge-
reken bütün insanlar için de geçerlidir.1 

İşte hem kütleleri hem kendisini yö-
netmeyi başarabilmiş nadir insanlardan 
biri de mütefekkir, mutasavvıf, lugat yazarı 
İlhan Ayverdi Hanımefendi’dir. Önce aile-
sinin merkez şahsiyeti olmuş, sonra eşinin, 
evinin, kurulmasında öncülük ettiği Kub-
bealtı Akademisi Kültür ve Sanat Vakfı’nın 
ve yetişmesine katkıda bulunduğu binler-
ce insanın sorumluluğunu üstlenmiştir. 

Millî Mücâdele kahramanlarından İs-
tiklal Madalyası sahibi bir baba, Murat To-
lun –Akhisar’da zamanın tek partisi olan 
Halk Fırkası’nın ve önemli bir kuruluş 
olan Tayyare Cemiyeti’nin başkanlığını yap-
mış, belediye encümeni âzâlığında bulunmuştur- ve evinin 
merkezi, merhamet âbidesi, dört yetimini nice fedâkârlık-
larla büyütmüş bir anne, Pâkize Tolun’un kıymetli evlât-
larıdır. Çok isteyerek kaydolduğu Edebiyat Fakültesi’nde 
okurken maddî zorluklar sebebiyle genç yaşında çalışmak 
zorunda kalır. Okulunu ve işini ustalıkla idare etmeyi ba-
şararak, seçkin bir edebiyat öğretmeni olur. 1959 yılında 
asrının büyük insanı Yüksek Mühendis Mimar Dr. Ekrem 
Hakkı Ayverdi ile yaptığı evlilik, İlhan Tolun Hanımefen-
di’ye yeni sorumluluklar yükler. Aynı zamanda ezelden 
ebede sürecek olan bir dostluğun başlangıcı olur. Ayverdi-

lerin İstanbul’un Fatih semtinde bulunan evleri, çok kıy-
metli sanat eserleriyle dolu bir müze mâhiyetinde olması-
nın yanı sıra bir kültür ve edebiyat merkezidir. Ardı arkası 
kesilmeyen misafirler, devrinin tanınmış, kıymetli ilim ve 
sanat adamlarını buluşturan aylık toplantılar, bu toplantı-
larda alınan kararların tatbik edilmesi ve tâkibi İlhan Ay-
verdi Hanımefendi’nin idaresindedir. Bu sohbetler, ileride 

yapılacak olan pek çok hayırlı ve faydalı 
faaliyetin başlangıcını, çekirdeğini teşkil 
etmiştir. Bu arada evli bir hanım olmanın 
mesûliyetini en iyi şekilde yerine getirerek 
eşinin en büyük destekçisi olmuş, aile mü-
essesesini titizlikle korumuştur.

Ekrem Hakkı Ayverdi’nin kardeşi Sâ-
miha Ayverdi Hanımefendi, usta bir ede-
biyatçı ve mütefekkir olmasının yanı sıra 
bir mutasavvıftır. Bir insan-ı kâmildir. Bin-
lerce insanın yetişmesinde, millî-mânevî 
meselelerde hassasiyet sahibi olmasında 
çok emeği bulunan ve bütün bunları ken-
dinden bilmeyip sadece Allah rızası için 
üstlenen bir Hak âşığıdır. Sevenlerinin Sâ-

miha Annesi’dir. İlhan Ayverdi Hanımefendi, tanıştıkları 
ilk günden itibaren bu büyük insanın hem hâldaşı hem 
sırdaşı, sonrasında da hayrülhalefi olur. Hep birlikte, hep 
beraberce, vatanımızın, milletimizin, insanımızın hayrına 
olacak çalışmalar yaparlar. 

Bu üç âbide şahsiyet, 1966 yılında Türk Kadınları Kül-
tür Derneği’ni kurarlar. İlhan Ayverdi Hanımefendi, kurul-
duğu tarihten 1982 yılına kadar bu derneğin başkanlığını 
yapar. Bu dernek çeşitli illerimizde hâlen kadınlarımız için 
çok faydalı çalışmalar yapmaktadır. 1970’de yine birlikte 
kurdukları Kubbealtı  Cemiyeti’nin hem isim annesi hem 
de başkanı olur. Bu cemiyet daha sonra Kubbealtı Akade-

İlhan Ayverdi
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misi Kültür ve Sanat Vakfı adıyla vakfa dönüşünce, müte-
vellî heyeti başkanlığı görevini üstlenir ve vefat ettiği güne 
kadar bu vazifeyi sürdürür. Böyle büyük ve veballi kuru-
luşların idaresi fevkalâde zordur. Öyle ki atalarımız, “vakıf 
sabunu yiyen farenin gözü kör olur” demişler. Ancak bu 
büyük insan, hiç bir zaman yılmamış, adâletle muamele 
etmiş, kimsenin hakkını yememiştir. 

Kubbealtı Akademi Mecmuası’nın, Merhaba Dergi-
si’nin yayımlanması, özellikle gençlerin yetişmesi ve onla-
ra yönelik seminerler ve konferanslar düzenlenmesi, mû-
sikî çalışmalarının başlatılması, neşriyat yapılması, sosyal 
faaliyetler, projeler düzenlenmesi, yardım çalışmalarının 
başlatılması ve yönlendirilmesi, vakıf bünyesinde bir 
gençlik teşkilâtı ve sözlük birimi kurulması, ileri yaşların-
da Araştırma Kültür Düşünce Eğitim ve Mûsikî (AKDEM) 
Derneği’nin yapılandırılması ve Kadem Mûsikî ve Edebi-
yat Dergisi’nin hazırlanması gibi çok yönlü ve faydalı iş-
lerde hem idareci hem de görevli olarak çalışır.  

Bütün bunların yanı sıra “omuzlarımı çatırdatacak bir 
yükün altına girmiştim” diye tarif ettiği, “sabrın acı mey-
vesi” olarak nitelendirdiği Kubbealtı Lugatı’nın idaresi de 
İlhan Ayverdi Hanımefendi’ye aittir. 34 yıl süren bu çileli 
işte yardımcıları değişmiş ancak kendisi, sağlığının bo-
zulmasına rağmen ilk günkü heyecanla devam etmiştir. 
Dostu, annesi Sâmiha Ayverdi’nin ve kıymetli eşinin vefa-
tından sonra da bütün bu vazifeler, yükleri ve muhtevaları 
artarak sürmüştür. 

Çeşitli fikirlerde, çeşitli mizaçlarda, apayrı karakterler-
de, hatta kendisini sevmeyen, kıymet vermeyen pek çok 
insanı ustalıkla, kırmadan, incitmeden, rencide etmeden 
idare etmek bu büyük insan için zor değildir. Çünkü in-
sana hürmet, sevgi ve ilgi, güler yüz, bütün yaratılmışlara 
şefkat ve merhamet, edep, hakka riâyet, kusur görmemek, 
zanla hareket etmemek, yumuşak olmak, aşan taşan bir 

muhabbet, İlhan Ayverdi’nin temel vasıflarıdır. Bunlar da 
insanî münasebetlerde huzur ve sükûnu temin eden özel-
liklerdir. 

Çok zor şartlarda kolaylıkla, zorlanmadan çözüm üre-
tebilen, doğru hüküm verebilen, ümitsizliğe kapılmayan, 
uyum sağlayabilen, dilinden ve gönlünden şükür ifadele-
rini düşürmeyen, sadece âna, içinde bulunulan zamana 
değil geleceğe dair tespitlerinde de yanılmayan bu güzel 
insan için Sâmiha Ayverdi, “akl-ı selîm sâhibi; yâni, doğ-
ruyu yanlıştan, iyiyi kötüden ayırma yeteneği olan” tâbiri-
ni kullanmışlardır.

İlhan Ayverdi’nin, bu büyük insanın idarecilik vasfını 
lâyıkıyla anlatabilmek mümkün değil.  Öyleyse kendisine 
kulak verelim: “Yapılan işler, şahıslarla kaim olmamalı-
dır. Daha iyi iyinin düşmanıdır, hizmet kervanı ne olur-
sa olsun devam etmelidir. Gidenlerin yeri dolmaz ancak, 
prensipleri devam eder. Maddî şartlar zaman zaman insa-
nı zorlayabilir. Fakat Koca Yunus’un dediği gibi, “Dağ ne 
kadar yüce olsa, yol onun üstünden aşar.” Hizmet kerva-
nı bir bayrak yarışı gibi elden ele geçe geçe yürüyecek-
tir. Böylelikle güzellikler “çınarların neslinden fidanların 
nesline” ulaşacaktır. Saadet ideale erişmekte değil, ideale 
erişmek için yürünen yoldadır.”

İlhan Ayverdi, hayatı boyunca hizmet yolunda yürü-
müştür. Onun idarecilik anlayışı Hak için halka hizmet 
olarak özetlenebilir. Kendisini dinleyelim:

“Hizmet Allah’ın kuluna tebessümüdür. Onun için 
kıymetini bilmeli, sen-ben çekişmesine düşmemelidir.”

“Hizmette niye ben diye sorulmaz, niye ben değil diye 
sorulur.”

Dipnotlar
1 Ken’an Rifâî, Şerhli Mesnevî-i Şerif, Kubbealtı Neşriyâtı, İstanbul 

2000, s. 379-380.
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E krem Hakkı Ayverdi, 22 Aralık 1899’da İstan-
bul’da doğmuştur. Babası Piyâde Kaymakamı 

İsmail Hakkı Bey, annesi Fatma Meliha Hanım’dır. 
Kardeşi Sâmiha Ayverdi; babasının soyu-
nun Ramazanoğulları’na kadar, anne-
sinin atalarının da Kanûnî Sultan 
Süleyman’ın Budin seferinde şehit 
olmuş ve oraya defnedilmiş Gül 
Baba’ya kadar uzandığını nak-
leder.

1907’de tahsil hayatına 
başlayan Ekrem Hakkı Ayver-
di, 1920 senesinde Mühendis 
Mektebi’nden (İstanbul Teknik 
Üniversitesi) mezun olmuştur. 
İstanbul Belediyesi’nde bir buçuk 
yıl kadar çalıştıktan sonra serbest 
meslek hayatına atılmış, 1950 yılına 
kadar süren bu devrede çeşitli inşaatların 
müteahhitliği dışında, İstanbul ve Trakya’da birçok 

tarihî binanın restorasyo-
nunu yapmıştır. 

Çocukluğunun geçtiği Şehzâdebaşı’nın renkli 
muhiti, babasının selâmlık sohbetleri, imanlı ve va-

tansever aile ocağı, devrin çeşitli sanat ve ilim mu-
hitleri, Ekrem Hakkı Ayverdi’ye kuru bir 

inşaat ve teknik adamı olarak kalmak-
tan ziyade, bir fikir ve sanat adamı 

hüviyetini kazandırmıştır.
En büyük amacı; Anadolu 

ve Rumeli topraklarında bulu-
nan cami, tekke, türbe, han, 
hamam gibi binlerce Osmanlı 
mimarî eserini tespit etmek, 
belgelemek ve bunları gelecek 
nesillere aktaracak kitaplar yaz-

maktır. 
Bu uğurda 60 yaşından sonra 

çalışmalara başlar. İlk hedefi Anado-
lu’daki eserlerin tespitidir. Anadolu’ya 

geziler yapar. Karış karış gezilen Anadolu 
topraklarında yüzlerce Osmanlı mimarî eseri belir-
lenir. Tespit edilen eserlerin resimleri çekilir, planları 

Vakıf İnsan 
Ekrem Hakkı Ayverdi

Gülberk BİLECİK*

u

İstanbul Fetih Cemiyeti

Ekrem Hakkı 
Ayverdi

 *Yrd. Doç. Dr., İ.Ü. Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü, Öğretim Üyesi.22



çıkarılır, rölöveleri alınır. On beş yıl süren ve oldukça 

meşakkatli geçen çalışmalar neticesinde, sekiz büyük 

ciltten meydana gelen Ayverdi Külliyâtı’nın ilk dört 

büyük cildi ortaya çıkar. 

Sıra, Rumeli’deki eserlerin tespitine gelmiştir.  

Ekrem Bey, zamanın Kültür Müsteşarı Emin Bilgiç 

Beyefendi ile bir sohbeti sırasında, devletin gerekli 

izinleri alması kaydıyla Balkanlardaki Osmanlı eser-

lerinin tespiti için çalışabileceğini, bu işe gönüllü 

olduğunu söyler. Millî konulara hassasiyetiyle tanı-

nan Emin Bey, bu sözü kendisine bir vazife sayar ve 

çalışmalara başlar. Zorlu uğraşlar neticesinde Balkan 

devletlerinden gerekli izinler alınır. Böylelikle Ekrem 

Bey’in uzun yıllar sürecek olan Balkan çalışmaları ve 

seyahatleri başlamış olur. 

Çalışmalar sırasında kendisine altı kişilik bir he-

yet yardım edecektir.  Bu sırada Ekrem Bey 76 yaşın-

dadır. İlerlemiş yaşında böylesine yorucu ve güç bir 

işin altına giren bu âbide şahsiyetin en büyük yar-

dımcısı ise hayatının her aşamasında yanında olan 

eşi İlhan Hanım’dır. 

İlhan Ayverdi Hanımefendi de kendisini hizme-

te adamış müstesna insanlar kafilesindendir. Uzun 

yıllar Kubbealtı Akademisi Kültür ve Sanat Vakfı’nın 

başkanlığını yapmış, kültürümüze Misalli 

Büyük Türkçe Sözlük 

gibi muazzam bir eser 

kazandırmıştır. 

İlk seyahat 23. 08. 

1976 tarihinde Bulga-

ristan’a yapılır. Daha 

sonra sırasıyla Yuna-

nistan, Yugoslavya, 

Romanya ve Maca-

ristan dolaşılır. 

Geziler çok yorucu ve meşakkatli geçer. Bazen 

kaybolurlar, kovalanırlar, girilemeyecek yerlere gi-

rerler, bazen gözaltına alınır tutuklanırlar, bazen ya-

tacak yer, yiyecek dahî bulamazlar. Ama çalışmalara 

hiç bir şekilde ara verilmez, yılmadan devam edilir. 

Uzun yıllara yayılan bu yorucu seyahatler netice-

sinde sekiz ciltlik Ayverdi Külliyâtı’nın son dört cildi 

de tamamlanır. Yaptığı araştırmalar ve yazdığı eserler 

neticesinde, daha önceleri İslâm sanatları içinde de-

ğerlendirilen Osmanlı devri Türk mimarisi, şahsiyet 

kazanarak meçhul olmaktan çıkmıştır.

Amaçları Hak için halka hizmet olan bu müstesna 

çift, bütün bu gezilerin masraflarını, yatacak yer, yol, 

yiyecek-içecekleri de dâhil olmak üzere devletten tek 

bir kuruş almadan, kendi birikimlerinden karşılar-

lar. Yine aynı düsturla hareket ederek, günümüzde 

mimarlık ve sanat tarihi alanında ilk başvuru eserleri 

arasında gösterilen bu büyük külliyâtı, İstanbul Fe-

tih Cemiyeti’ne hîbe ederler ve bir kuruş telif hak-

kı dahî almazlar. Çünkü onlar için amaç tanınmak, 

mal, mülk kazanmak, servet edinmek değil sadece 

hizmettir.

Aynı zamanda bir İstanbul 

hayranı olan Ekrem Hakkı Ay-

verdi, İstanbul’la ilgili de birçok 

çalışmalar yapmış, yazılar yaz-

mıştır. Müsvedde hâlinde buldu-

ğu 19. yüzyıl İstanbul’unu gös-

teren haritayı tamamlayabilmek 

için koca İstanbul’u sokak sokak 

dolaşmış, sokak isimlerini, bura-

larda bulunan birçok eseri büyük 

küçük demeden haritaya işlemiş 

ve tarihe ölümsüz bir eser daha 

bırakmıştır. 

Kubbealtı Akademisi Kültür ve Sanat Vakfı Ekrem Hakkı Ayverdi

Evlerinde EvlerindeEstergon Kalesi’nde
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Kendisinden sonra da kültürüne ve tarihine sahip 
çıkacak nesillerin yetişeceğine inandığı için İstanbul 
Fetih Cemiyeti’ni ve bu cemiyete bağlı Yahya Kemal 
Enstitüsü’nü kurmuştur. Ayrıca kardeşi büyük mu-
tasavvıf ve mütefekkir Sâmiha Ayverdi ve eşi İlhan 
Ayverdi ile birlikte, daha sonra Kubbealtı Akademisi 
Kültür ve Sanat Vakfı adını alacak olan Kubbealtı Ce-
miyeti’ni faaliyete geçirmiştir. 

Hayatı boyunca bir kuyumcu titizliğiyle topladı-
ğı ve devirlerinin en güzel örneklerini yansıtan çini, 
hat, kumaş, cam, ahşap gibi eserlerden oluşan eşsiz 
koleksiyonunu, bu kurumların devamını sağlayabil-
mek için yaşadığı evle birlikte hiç düşünmeden vak-
fetmiştir. 

Her biri deve dişi gibi olan bütün bu işleri ya-
parken hiçbir zaman benlik göstermemiş, ama-
cı sadece tarihine, vatanına, milletine 
hizmet olmuştur. “Ne derlerse desinler 
hizmet için çalışılacaktır. Millet her şey-
den evveldir. Yazarın şahsı sonra gelir.” 
sözleriyle asıl maksadının hizmet oldu-
ğunu bir kere daha vurgulamıştır. 

1979 yılında kendisine İstanbul 
Üniversitesi Senatosu tarafından “Fah-
rî Edebiyat Doktoru” pâyesi, Aydınlar 
Ocağı tarafından da “Üstün Hiz-
met Armağanı” verilmiş-
tir. 1981 senesinde ise 
İstanbul Teknik Üniversitesi 

Bilim ve Teknoloji Tarihi Enstitüsü tarafından “Üstün 

Hizmet Beratı” ile ödüllendirilmiştir.

1946 senesinden beri çeşitli dergi ve gazetelerde 

neşredilen, sayısı 81’e ulaşan makalelerinin bir kıs-

mı, diğer bütün eserlerini de basan İstanbul Fetih 

Cemiyeti tarafından kitap hâline getirilmiştir. 

 Bu âbide şahsiyet 24 Nisan 1984 senesin-

de vefat etmiş ve gönül verdiği Efendisi Ken’ân Rifâî 

Hazretleri’nin ayak ucuna defnedilmiştir. 

 Asrının Akça Koca’sını rahmetle, minnetle 

ve hasretle yâd ediyoruz. 

Eserleri

18. Asırda Lâle, İstanbul 1950. 

Fâtih Devri Mîmârîsi, İstanbul 1953. 

Fâtih Devri Hattatları ve Hat San’atı, İstanbul 1953. 

Fâtih Devri Mîmârî Eserleri, İstanbul 1953. 

19. Asırda İstanbul Haritası, İstanbul 1958. 

Fâtih Devri Mîmârîsi Zeyli, İstanbul 1961.

Osmanlı Mîmârîsinin İlk Devri I, İstanbul 

1966. 

İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri, 

İstanbul 1970 (Ö. L. Barkan ile). 

Osmanlı Mîmârîsinde Çelebi ve 

II. Sultan Murat Devri II, İstan-

bul 1972. 

Osmanlı Mîmârîsinde Fâtih 

Devri III, İstanbul 1973. 

Yahya Kemal Enstitüsü Müzesi
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Osmanlı Mîmârîsinde Fâtih Devri IV, İstanbul 1974. 
İlk 250 Senenin Osmanlı Mîmârîsi, İstanbul 1976 
(A. Yüksel ile). 
Avrupa’da Osmanlı Mîmârî Eserleri, Romanya, Ma-
caristan I, (A. Yüksel, G. Ertürk, İ. Numan ile). 
Avrupa’da Osmanlı Mîmârî Eserleri, Yugoslavya 
II, İstanbul 1981 (A. Yüksel, G. Ertürk, İ. 
Numan ile). 
Avrupa’da Osmanlı Mîmârî Eserleri, 
Yugoslavya III, İstanbul 1981 (A. 
Yüksel, G. Ertürk, İ. Numan ile). 
Avrupa’da Osmanlı Mîmârî 
Eserleri, Bulgaristan,Yunanistan, 
Arnavutluk, IV, İstanbul 1982.

Müteahhit Olarak İnşa ve 
Restore Ettiği Eserler:

İstanbul’da
Zeynep Hanım Konağı tamir ve 

tâdili, 1922. 
Medresetü’l-Kuzât tâdilatı, 1922. 
Harbiye Nezâreti tâdilatı, 1922. 
Bağdat Caddesi inşaatı, 1926-1928. 
Maltepe Köprüsü, 1929. 
Yalakdere Köprüsü, 1930. 
Altı apartman inşaatı. 
Dârülfünûn’dan Üniversite’ye geçiş için Merkez 
Binası umumî tâdilatı, 1933. 
Gureba Hastahanesi, Frengi Pavyonu inşaatı, 1933. 
Boyacıköyü Câmii inşaatı, 1933. 
Heybeliada Câmii inşaatı, 1934. 
Üniversite Rasathanesi, 1935. 
İstanbul Üniversitesi Biyoloji Enstitüsü inşaatı, 
1934. 
Gureba Hastahanesi tamirleri. 
Cerrahpaşa Hastahanesi Göz Pavyonu. 
Haseki Hastahanesi Tedavi Pavyonu. 
Kadıköy Halkevi binası, 1939. 
Taksim Belediye Gazinosu, 1939. 

Elhamra Sineması. 
Dört adet yol inşaatı. 
Kuyucu Murad Paşa Sebili ve Medresesi restorasyo-
nu, 1943-1950. 
Hasanpaşa Medresesi restorasyonu, 1943-1950. 
Barbaros Âbidesi kaidesinin inşaatı. 

Bozdoğan Kemeri tamiri. 
Gazanfer Ağa Medresesi restorasyo-

nu, 1941-1950. 
Beykoz İshak Ağa Çeşmesi res-

torasyonu. 
Bâli Paşa Câmii restorasyonu, 
1935. 
Mesih Paşa Câmii restorasyo-
nu, 1935. 
Lâleli Câmii restorasyonu, 
1937. 

Ayasofya Câmii restorasyonu, 
1943. 

Topkapı Sarayı tamirleri, 1935-
1945. 

İstanbul Üniversitesi Merkez Binası res-
torasyonu, 1949-1950.
Bursa’da
Vilâyet Konağı, 1923. 

Mâliye Defterdarlık Dairesi, 1924. 
Vilâyet Matbaası, 1925. 
İpekiş Fabrikası I. kısım inşaatı, 1926. 
Yol şebekesi.

Edirne’de
Selimiye Câmii restorasyonu, 1929-1946. 

Üç Şerefeli Câmi restorasyonu, 1929-1946. 
Eski Câmi restorasyonu, 1929-1946. 
Bâyezid Câmii restorasyonu, 1929-1946. 
Murâdiye Câmii restorasyonu, 1929-1946.

Havsa’da
Sokullu Câmii restorasyonu, 1938.
Çorlu’da
Süleyman Paşa Câmii restorasyonu, 1949.

Ekrem Hakki 
Ayverdi
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E rdinç Çelikkol, her anlamda rafine, verimli bir sanat kişiliği sergilediği meslek hayatı boyunca yüzlerce öğ-
renci yetiştirmiş, mûsikîmizin yarınlara kalması için nitelikli eserlere ve çalışmalara imza atmıştır. Gelenekle 

olan irtibatını hiç kesmemiş kendisine aktarılan bilgiyi olduğu yerde saydırmamış, daima araştırmış ve çalışmıştır. 
Çalışma azmi ve üretkenliği yaşadığı topraklarda büstünün dikilmesine sebebiyet verecek kadar âşikârdır. Nezaketi 
ve hayatı algılayışındaki duruluk, tarihimizin bu güne yansıyan kadim irfan anlayışına bir örnektir. Klasik müzi-
ğimizin bugüne gelen önemli isimlerinden koro şefi, eğitimci, sanatçı, besteci, araştırmacı Erdinç Çelikkol ile sizler 
için sohbet ettik.

Röportaj: Nebahat KONU YILMAZ*

u

Emin Ongan sadece bir hoca değildi, 
meşk anlayışı bile çok şey öğretti.

Bize biraz çocukluğunuzdan, anne 

ve babanızdan bahsedebilir misiniz? 

13 Mart 1938’de Bursa’da doğ-

dum. Mûsikî ile 13 yaşlarında 

Bursa Türk Mûsikîsi derneğinde 

tanıştım. Annem Ayşe Hanım, 

babam Rahmi Bey. Babam terzi, 

annem ev hanımıydı.

Mûsikîye olan yeteneğinizi 

kim keşfetti? Anne veya baba tara-

fınızda böyle bir yetenek var mı?

Dedemin ney üflediği söylenir. Ben göre-

medim. Ancak beni mûsikîye yönlendiren, babamın 

kardeşi Rafet amcam idi. 

Girgin bir insandı. 

Bursa’ya gelen sanat-

çılarla, konserlerinde 

sahneye davet etme-

ler filan şeklinde beni 

o tarafa meylettirdi. 

Kendimi 1951 yılında 

Bursa Türk Mûsikîsi 

Derneği’nde buldum.

Hocanız kimdi?

İlk, Ekrem Yöntem, sırasıyla Yaşar 

Kızılay, Mehmet Kutlugün, İzzet 

Gerçeker ve son olarak 1960-63 

yılları arasında Üsküdar Mûsikî 

Cemiyeti yani Emin Ongan mâlû-

munuz. Değerli hocamdan çok 

istifade ettim. Yararlandım. 63 

yılında Bursa’ya dönmek mecbu-

riyetinde kaldım. 

Bursa’dan İstanbul’a bir dönem 

gelmişliğiniz var. Hangi yıllarda geldi-

niz?

Askerliğimi İzmir’de yaptım. Gitmeden 3 ay önce 

evlendik. 1958 yılında. Eşim 15.5 yaşındaydı ben de 

19.5 yaşındaydım. 56 yıldır evli-

yim. Niyetim askerden geldikten 

sonra evlenmekti. Ama kaparlar 

diye hemen evlendik. İzmir’den 

İstanbul’a direkt geldim. Bur-

sa’ya hiç  uğramadan. İstan-

bul’da bekleyenlerimiz vardı. 

Annem, babam, kardeşlerim. 

Mâlûm eşim ve ben 7 kişilik 

* Kültür ve Turizm Bakanlığı İst. Dev. Türk Müziği Arş. Uyg. Topluluğu Sanatçısı.

Emin 

Çelikkol

İzmir, Askerlik 1958

Bursa, Ailesi ile, 1950
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bir aile, İstanbul macerasına Ümraniye’den başladık. 

O günkü Ümraniye’yi düşünebiliyor musunuz? Daha 

sakindi. İn cin top oynardı. Köpeklerin havlamasına 

bile korkardık. Oradan Üsküdar’a indik. Sahne çalış-

malarım başladı. 

Babanızın işinden dolayı mı geldiniz?

Değil. Onlar bize katkıda bulunmak için geldi. 

Ama işte yanlışlar da var tabiî. İstanbul o zaman dahî 

zor, kalabalık şehirdi. Hele şimdi çok çok daha zor. 

Maceralar başladı. Bir taraftan Üsküdar Mûsikî Ce-

miyeti Emin Ongan, bir taraftan konserler, turneler 

v.s. o şekilde 63 yılı 7. ayına kadar devam etti. 

63 yılında tekrar Bursa’ya mı döndünüz?

Evet, biraz evvel belirttiğim gibi Emin Ongan, 

“Oğlum radyoya dön, Münir bey ve ben, senin dön-

meni istiyoruz.”dediler. Ben de, “Mümkün değil, 

borçlandık dükkân açtık. Mûsikî hayatıma Bursa’da 

devam edeceğim.” dedim. 

Nasıl bir dükkân açtınız?

Bursa’nın mâlûmunuz simgesidir havlu ve hav-

luculuk. Hatta burada da bir müddet 62’de, Üskü-

dar’da dükkân açmıştık. Hem o hem mûsikî, gerek 

dernek gerek turneler. O zaman da geceler çoktu. Sa-

lacak’tan tutup da, Yeniköy’e, Bebek’e kadar pek çok 

gazino vardı. Ben de Casablanka’da çalıştım. 

Ses olarak mı? Enstrüman mı çalıyordunuz?

Ses. Âcizâne ses. Sesim fena değildi galiba. Öyle 

diyorlar. Velhâsıl, İstanbul zor bir yer oldu. Dönmek 

zorunda kaldık.

Peki, 1963’te Bursa’ya döndünüz ve 1985’e ka-

dar yirmi iki yıl Bursa Türk Mûsikîsi Derneği’nde 

şef olarak aralıksız on sekiz yıl görev yaptınız. 

O arada 83 yılında Bursa Belediye Konservatuarı 

açılma sürecine girdi. Her iki topluluğu da yönettim. 

Bursa’ya döndüğünüz zamanki mûsikî çalış-

malarınızdan da bize bahsedebilir misiniz?

13 yaşında başladığım, feyz aldığım Bursa Mûsikî 

Derneği’nde, gönlümün istediği çalışmayı burada ya-

parak, 85 yılına kadar tam 18 yıl çalıştım. O arada 83 

yılında Bursa’da Büyükşehir Belediyesi, bir konserva-

tuar korosu oluşturmaya çalıştı. Arkadaşlarımla yar-

dımcı olmak ve bizim mûsikî derneğine de katkısı ol-

ması amacıyla yardım ettik. Bu arada ben Bursa’daki 

dükkânımı kapattım. Eşim 2-3 yıl kadar sürdürmeye 

çalıştı. Her şey bitti. Her şey mûsikî oldu. 83 yılın-

dan 2000’e kadar da 2 yıl daha hem mûsikî derneği-

ni hem Belediye konservatuarını yönetirken bu defa 

Bursa’mızda Devlet Korosu kurulacak dendi. Hepsi 

birbirinin halkası oldu. Bursa Mûsikî Derneği 51’den 

83’e, 83’ten 2000’e kadar Belediye Konservatuarı ve 

2000’den emekli olduğum tarihe kadar da Kültür 

Bakanlığı Bursa Klasik Türk Müziği Korosu’na şef 

olarak atandım. Emekliliğimi o r a d a 

kazandım. Mûsikîde emeklilik 

olmuyor. Devam ediyor. Ufak 

ufak da olsa yardımcı olmaya 

çalışıyorum.

Sizin için, İstanbul’da 

donanıp gelmek, Beledi-

ye Konservatuarı ve Türk 

Mûsikîsi Derneği’nde bir 

hayli işe yaramıştır. Daha 

çok ses olarak mı katkıda 

bulunuyordunuz? Çünkü 

enstrüman çaldığınızı da 

biliyoruz. 

Çelikkol Havlu 1970 Düğün, 1958

Nişan, 1958
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Şef olarak çalıştım. Özellikle 

enstrümanlar, mâlûmunuz, ko-

roda en önemli varlıklardır. Hat-

ta benim bir deyimim var. Nasıl 

ki bir lisan bir insan denir. Bizde 

de “Bir enstrüman bir insandır.” 

Maalesef ona pek ağırlık verilmi-

yor. O da bizi üzüyor.

Sizin hem keman hem de 

ud icra ettiğinizi biliyoruz.

Ud ve keman. Çünkü şartlar 

çok zordu. Örneğin benim Bursa’ya döndüğümde 

63 yılında Mûsikî Derneği’nde bir tek bayan yoktu. 

Koro tamamen erkekler korosuydu. Sâzendeler de, 

hânendeler de. Yavaş yavaş, 1, 2, 3, 5 derken ço-

ğalmaya başladı. Hatta benim yine bir deyimim var. 

Baylar şimdi karaborsa oldu.

Bayanlar şimdi daha mı ağırlıkta?

Evet. Bir şey daha hatırlatayım. Bursa’da bir tek 

Mûsikî Derneği vardı. 1949 yılında kurulmuş.  Ay-

rıldığım 85’e kadar yalnızca Bursa’da bir tek dernek 

vardı. Birkaç tane kurulur gibi oldu ama kapandı. 

Şimdi 70-80 tane dernek olduğunu duyuyoruz. Gü-

zel bir şey aslında. Ama gelin görün ki aynı o birkaç 

sâzende konserden konsere yetişemiyor. 

Konservatuarlarda çalgı bölümleri var. Hatta 

çalgı yapım bölümü, enstrüman bölümleri var.

Var. Olması lâzım. Velhâsıl 

çok sıkıntılı ama çok güzel gün-

ler geçirdik. Çok değerli üstatlar-

la birlikte olduk. Bunlar parayla 

olacak şeyler değil. Kimler geldi. 

Kimler gitti. O yüzden şükür ol-

sun. Hayat bir süreç ve biz de 

içinde o süreci tamamlamaya ça-

lışıyoruz. 

2000’de Kültür ve Turizm 

Bakanlığı Bursa Klasik Türk 

Müziği Korosu’nun şefliğine 

atandınız. Tarihi hatırlıyor musunuz?

Emekli olduğum tarihe kadar. 13 Mart 2003. Kı-

saca 99’un son aylarında başlayıp 2003’ün Mart ayın-

da yaş haddinden emekli oldum. 

Sizin 600’ü aşkın beste çalışmalarınız var ve 

bunun 340 kadarı TRT repertuarına alınmış. İlk 

beste çalışmanız ne zaman, nasıl başladı? Sizi teş-

vik eden bir üstâdınız, hocanız oldu mu?

Çocukluk çağında da olsa özentim vardı. Zaman-

la öğrendim. İlk eser denecek bir çalışmamı asker-

deyken, İzmir Orduevi’nde yaptım. Arz etmiştim, İz-

mir’den İstanbul’a gittim diye. Orada kürdîlihicazkâr 

makamında Melahat Altındal zannediyorum. “Mâhur 

bir kadehten dökülen mey gibi raks et.” Adlı güzel 

bir güfte ve kürdîlihicazkâr makamında sengin semâî 

usûlünde bir eser idi. Bu eserden sonra da İstanbul’a 

yerleştikten sonra Emin Ongan’ın takviyesini çok 

gördüm. 

Emin Ongan, 
çok çalışkandı.  Yol 
göstericiydi. Ken-
disi örnek oluyor-
du. Tevâzuu ondan 

öğrendik.

Üsküdar Mûsikî Derneği, 1960 
Emin Ongan, Tuğrul İnançer Erdinç - Neriman, 1961Cumhuriyet Bayramı, 1976
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Emin Ongan, beste çalışmalarınızda rehberlik 

yaptı mı size? 

Tabiî ki. Duygulu bir insandı. Şefliğin ne olduğu-

nu hocadan öğrendik. Şeflik; el, kol sallamak değil-

dir. Yaşamaktır, hocanın sesi güzel değildi belki ama, 

onun yorumu, onun güfteye, besteye, seslere, perde-

lere hakimiyeti vardı.

Peki, sizin sanatta idol olarak kabul ettiğiniz 

rehberleriniz var mıydı?

Tabiî olmaz mı? Klasik formda eser veren bes-

tekârlara hayranlığım vardı, hâlen devam etmekte. 

Zamanımız bestekârlarına geldiğimizde ise yakın ta-

rihte kaybettiğimiz sevgili Avni Anıl, Yusuf Nalkesen, 

Sadi Hoşses, Udî Hırant ve tabiî ki Emin Ongan Ho-

ca’dan çok istifadem oldu. Yalnız hoca olarak değil, 

onun önümüzü açması ve meşk anlayışıyla eser geç-

memiz, eserler sapasağlam. Aradan ömür geçse de o 

eserler aynen kalıyor.

Siz de meşk usûlü ile mi öğretiyorsunuz?

Tabiî. Artık meşk olayı pek kalmadı. Unutmadan 

Emin Ongan’ın bir hatırasını anlatayım. İstanbul’da-

yız. Biraz evvel bahsettiğim gibi ilk eserim İzmir’de 

askerde olmuştu. İşte İstanbul’da da bu çalışmamı 

sürdürmeye devam ediyordum. Bir gün Üsküdar’da-

ki dükkânımdayım. Hoca da uğramıştı dükkâna. 

Hatta yanılmıyorsam Amir Ateş’le beraberdik. Hoca 

ile beraber üçümüz; “Bakın, Erdinç ne güzel bir Saba 

yapmış.” dedi, dinledi. “Ver bakayım kalemini.” dedi. 

“Hayrola!” dedim. “Ver, ver.” dedi.  Notanın altına 

güzel imzasını attı. “Benden geçti bu oğlum, devam 

et.” dedi. Bu çok moral verici bir olaydı. Güfte de 

şöyle idi; Dertli’nin güftesi:

Bin gönül almış nişan her tîğ-i müjgânına

Girmek ister merhametsiz ehl-i aşkın kanına.

Bir nigâh-ı merhamet kılmaz dil-i bîmârına

Esme ey bâd-ı sabâ girme gönül bustânına.

Nasip oldu, hocamızın yolunda gitmeye devam 

ediyoruz. 

Peki, Emin Ongan’dan en çok etkilendiğiniz 

yönleri nelerdir?

Etkilenmemek mümkün değil. Çok çalışkandı. 

Yol göstericiydi. Kendisi örnek oluyordu. Tevâzuu 

ondan öğrendik.

Evet, “Ustada kalırsa bu öksüz yapı, onu sür-

dürmeyen çırak utansın.” der Necip Fazıl.

Bugün Türkiye’de ne 

cevherler var. Türlü ne-

denlerle oldukları yerler-

de kalıyorlar. Bunu şöyle 

benzetiyorum, her şeye 

rağmen İstanbul, An-

kara, İzmir. Geri kalan 

taşra. Allâme-i cihan ol-

sanız. Bugün örnek ola-

rak gördük. 333’ü sözlü, 

14’ü saz eseri olarak 347 

eser sahibiyim. Allah’a 

hamd ediyorum. Binler-

ce şükürler olsun. Kurul 

olarak kabullenmiş, ge-

lin görün ki; 40 eser bulamadık. Bir şarkımız meş-

hur oldu. Ayşegül Durukan okudu ve herkes okudu. 

Okumayan kalmadı. “Gel gönlümü, yerden yere vur-

ma güzel ne olursun.” 

Sanırım o Milliyet gazetesinde de 1991 yılında 

yılın şarkısı olarak seçildi.

Buradan sevgili güftekâr kardeşimiz Mustafa Tön-

gemen’e de sevgilerimi ve saygılarımı iletiyorum. 

Bir ağacın dalları gibi, siz ve sizin öğrencile-

rinizin her tarafa dal budak sarıp, oralarda sizi 

temsil etmesi, sizin görevinizi yürütmeye devam 

etmeleri çok çok önemli. 

Mûsikî Derneği’ndeyim, yıl 1955. 3 yıl; 55, 56, 57 

senelerinde mâlûm askerlik bitene kadar, Cumartesi 

günleri çalıştığım yerden izin alıyor İznik’e gidiyo-

rum. Pazar sabahı ise tek araba var, tabiî o zamanlar 

yol yok. 55’ten bahsediyorum. Yenişehir’e gidiyoruz. 

Akşam çalışma yapıyoruz ve Pazartesi ancak Bursa’ya 

dönüyoruz. 3 yıl bu şekilde İznik, Yenişehir. Sonra 

askerlik, İstanbul, Bursa’ya geldik. 83’e kadar Mûsikî 

Derneği, sonra Belediye Konservatuarı ve Devlet Ko-

İstanbul, 1960

Selahattin İçli, Erdinç Çelikkol
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rosu. 20 küsur yıl Yalova, 20 küsur yıl hâlen de de-

vam ettirdiğim İzmit, hatta 24-25 yıl oldu.

Peki, beste çalışmalarınız genelde hangi or-

tamlarda oluyor? Ben daha çok Bodrum’da beste-

lerinizi yaptığınızı duymuştum. Nasıl bir atmos-

fer arıyorsunuz?

Gerçek öyle ama bir yere kadar tabiatıyla. Nasıl ki 

askerde ilk bestemi yapmış isem, onun da bir zama-

nı, zemini var. Bazı olumsuz durumlar da yaşadım. 

Örneğin fazla açmaya gerek yok, hak verilmez alı-

nır değil mi? Ama verilmezse nasıl alırsın? Dereceye 

girecek eserin diye anılıyor ama bir baktık ne dere-

ceye girmesi, adı bile anılmıyor finalde. Böyle şeyler 

üzdü beni. Şevkimi kırdı. Ondan sonra durakladım. 

O duraklama artık gidiyor. Ama durmuyorum. Ba-

kın benim 2 ciltlik 1300 sayfalık kitabım var. Türk 

Mûsikîsi’nin en büyük sorunu nedir? Sözlü mûsikî-

de Arapça, Farsça, 

Osmanlıca söz-

cüklerden oluşan 

divan, aruz ve 

klasik anlamdaki 

güfteler. “Nihansın 

dideden” diyor en 

basiti, ne demektir 

o, bunu vatandaş 

bilemeyebilir. Sa-

natçı bile maalesef 

bilmiyor. Ben buna 

karşı araştırmala-

rımı yapıyorum. 

Böyle 2 cildim var. 

Adı, Türk Mûsikîsi 

Dili.

Çok güzel. Bu yayımlandı değil mi hocam?

Tabiî. Bizde kitap almama hastalığı var biliyor-

sunuz. Neden Türk Mûsikîsi Dili? Çünkü benim 

mûsikîm Türk Mûsikîsi. Türk Sanat Mûsikîsi. Sanat 

olmayan müzik olur mu aslında. Türk Mûsikîsi’n-

de hem Türkçe, hem Arapça, hem Farsça, Kürtçe, 

Osmanlıca sayın da sayın, bir sürü. Bu değil benim 

mûsikîm. İşte o yüzden ona Türk Mûsikîsi Dili adını 

verdim. Bu arada son çalışmam. Türk Mûsikîsi’nin 

bir formu var. Nedir o; fasıl. Fasıl da nedir; ara nağ-

melerdir. Birbirine geçecek eserler v.s. O geçmeler 

nasıl oluyor. 2 porte, 3 porte, 4 porte v.s. O çalışma-

mı yaptım. 3800 küsur ara nağme tespit ettim. 1650 

civarında ara nağmeyi birleştirerek Aranağmelerimiz 

adı altına daha yeni yayımlandı.

Peki, bu ara nağmeleri oluştururken hâli hazır-

daki yapılmış ara nağmeleri de…

Tabiî, tabiî… Fasıl ara nağmesine ne denir, bey-

lik, beylik ara nağmeler ağırlıktadır. Onlara uygun 

örneğin ağır aksak, sengin semâî,  devr-i hindî, mü-

semmen, yürük semâî, aksak gibi.

Peki, bu klasik fasılı oluştururken ara nağme-

sini bulamadığınız eserlerin, ara nağmesini beste-

lemek gibi bir düzenleme yaptınız mı?

Değerli dostlarımız, bestekâr arkadaşlarımızdan 

çok büyük istifade ettim.  Bundaki esas amacım yal-

nız ara nağmeler olarak değil, 2 portede, 3 portede 

makama nasıl başlanıyor ve o makama, o usûle nasıl 

gidiyor. Türk Mûsikîsi solfejimiz var mı bizim? Bir 

nevi Türk Mûsikîsi solfeji. Eserimizin adı: “Türk Mû-

sikîsinde Fasıl Aranağmelerimiz” oldu.

Bu güzel sohbet için çok teşekkür ederiz…

Recep Birgit Erdinç Çelikkol Erdinç - Neriman Çelikkol

İzmit Büst, 1997
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Erdinç Çelikkol Kimdir?

Erdinç Çelikkol 13 Mart 1938’de Bursa’da doğdu. 
Babası Hüseyin Rahmi, annesi Ayşe Çelikkol’dur. Müzi-
ğe 1951 yılında Bursa Türk Mûsikîsi Derneği’nde başla-
yıp, sırasıyla İzzet Gerçeker, Ekrem Yöntem, Yaşar Kızı-
lay, Mehmet Kutlugün, Musa Kumral, Nebahat Üner ve 
1960-1963 yılları arasında Üsküdar Mûsikî Cemiyeti’n-
de Emin Ongan’dan yararlanmıştır.

1963’te Bursa’ya dönerek, 1985’e kadar 22 yıl Bursa 
Türk Mûsikîsi Derneği’nde Şef-Yönetici, 1983’ten Ağus-
tos 2000’e kadar aralıksız 18 yıl, Bursa Büyükşehir 
Belediyesi Konservatuarı’nda şeflik görevinin yanında 
Genel Sanat Yönetmenliği ve Konservatuar Şube Mü-
dürlüğü görevlerini bir arada yürütmüştür.

En son olarak ise; 14 Aralık 1999’da önce vekâleten, 
daha sonra 22 Haziran 2000’de sanatçı olarak atandığı 
Kültür Bakanlığı Bursa Klasik Türk Müziği Korosu Şef-
liği görevinden 23 Mart 2003’te emekli olmuştur. 

Beste çalışmalarına bilinçli olarak 1960 yılında baş-
lamış, 600’ü aşkın eserinden 347 tanesi TRT repertua-
rına alınmıştır. 1991’de “Gel gönlümü yerden yere vur-
ma güzel, ne olursun.” adlı nihâvent eseriyle Milliyet 
gazetesinin okurları tarafından yılın bestekârı, özellik-
le; Bursa’da yıllarca çeşitli basın ve kuruluşlar tarafın-
dan yılın başarılı sanatçısı unvânına lâyık görülmüştür.

Yalova, İnegöl, İznik’te koro çalışmaları yapmış, hâ-
len Bursa’da Türk Sanat Müziği Sevenler Derneği ça-
lışmalarını; Bursa dışında ise Gemlik, İzmit’teki koro 
çalışmalarını sürdürmektedir. 1997 yılında İzmitli mü-
zikseverlerin talebi ile İzmit Sabancı Kültür Merkezi’ne 
büstü konulmuştur. 

Erdinç Çelikkol’un; 2 cilt 1300 sayfadan oluşan 
“Türk Mûsikîsi Bilgileri”, repertuarımız sözlü eserlerin-
de yer alan, Arapça, Farsça ve Osmanlıca kelimelerin 
açıklandığı “Türk Mûsikîsi Dili”, “Aranağmelerimiz” ve 
“Erdinç Çelikkol Besteleri” adlı kitapları bulunmakta-
dır.

2004 yılı itibariyle Bursa Büyükşehir Belediye Kon-
servatuarı TSM Bölüm Başkanlığı’na atanmış, Yalova 
Belediyesi Konservatuarı’nın kuruluşunda da görev al-
mıştır. Ayrıca Yalova Belediyesi TSM Topluluğu’nun ça-
lıştırıcılığını yapmıştır. 

“Sanatçının emeklisi olmaz.” sözünü ilke edinen 
Çelikkol, hâlen Kocaeli-İzmit Büyükşehir Mûsikî Der-
neği’nde çalışmaktadır. Gemlik Belediyesi Kültür Sanat 
Derneği’nin TSM Korosu’nu ve Bursa Sanat Müziği Se-
venler Derneği Korolarını da çalıştırmaktadır. Neriman 
Hanım ile evli olup; 4 çocuk babasıdır.

Klasik formda eser veren bes-
tekârlara hayranlığım vardı, hâ-
len devam etmekte. Bugün ise ya-
kın tarihte kaybettiğimiz sevgili 
Avni Anıl, Yusuf Nalkesen, Sadi 
Hoşses, Udî Hırant ve tabiî ki 
Emin Ongan. 

Emin Ongan, Erdinç Çelikkol 

İstanbul, 1960
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Ortaçağ İslâm Dünyası Müzik Kuramları1

O rtaçağ İslâm döneminden günümüze kalabilmiş 

ilk kuramsal metinler,2 IX. yüzyılda yaşamış 

El-Kındî’nin (ö.874) elinden çıkmıştır. Ahvanî’ye göre 

(1985) Kındî, İslâm döneminin ilk müzik ekolünü 

oluşturmuş, bu ekol Fârâbî (870-950) 

ve İbn-i Sîna (980-1037) tarafından 

zirveye taşınmıştır.3  aynı zamanda 

Pythagoras’ın görüşlerini temel alan ve 

kendisinden sonra İhvân-ı Safâ’nın de-

vam ettirdiği akımın ilk temsilcilerinden 

biridir.4 Kındî bu yönüyle, Aristoxe-

nus’un müziği işitsel bir tecrübe olarak 

algılayıp onu sadece sesler arası ilişkiler 

kapsamında değerlendiren görüşünü 

takip eden Fârâbî ve İbn-i Sîna’dan ay-

rılır.  Zîra Kındî, Pythagoras öğretisinin 

benimsediği müziğin ruh disiplinini oluşturma işlevine 

özel bir önem atfetmiş ve sesler arası ilişkileri analiz et-

tiği gibi bu ilişkilerin evren ve insan tabiatındaki etkile-

rini de incelemiştir.   

Kındî, Antik Yunan geleneğine uygun olarak müziği 

doğa bilimleri ve doğaüstü bilimler arasında bir ara bi-

lim olarak tanımlamıştır. Kındî, Aristo’nun ve Quintili-

anus’un da yaptığı gibi,5 dört unsura bir 5. unsur ekler, 

bu unsuru felek olarak adlandırır ve onu maddesel kay-

naklar olarak tanımladığı diğer dört unsurdan ayırır. 

Ona göre bu 5. unsur, hiçbir madde özelliği taşımayan 

ancak diğer dört unsur için birleşim, karışım ve dola-

yısıyla yaratım vesilesi oluşturan doğaüstü bir yapıdır. 

Diğer dört unsurun aksine ağırlık-hafiflik, hızlılık-ya-

vaşlık, ıslaklık-kuruluk gibi özelliklerden bağımsızdır. 

Bu özelliği ile felek6 dünyadaki değişimin ve döngü-

nün sebeplerini içinde taşımakta, soyut 

ile somut ve doğa ile doğaüstü arasında 

bir sebep sonuç ilişkisi kurmaktadır. 

Müzik de âdeta feleğin işlevini insana 

tercüme eden, dolaysıyla insan, felek ve 

diğer dört unsuru bütünleştiren bir yer-

de durmaktadır. Yani müzik; insan, ya-

ratım gücü ve yaratıma kaynaklık eden 

unsurlar arasında bağlantı kurarak âdeta 

evrendeki düzenin oluşmasına yardımcı 

olmaktadır. 

Hatta İhvân-ı Safâ’ya göre gezegen ve 

yıldızların hareketlerini sesler ve melodiler sağlar. Bu 

durum Sümer ve Babil geleneklerindeki Tanrıların ev-

rendeki düzeni müzik aracılığıyla sağladıklarını olan 

inanca benzemektedir. Udun tellerinin dört unsur ile 

ilişkilendirilmesi böyle bir ilişkiyi simgelemektedir. Bu 

mantığa göre en ince tel olan ve en yüksek frekansta ses 

veren tel zir, ateş unsuru ile özdeşken, en kalın tel olan 

bam ise su unsuru ile özdeş tutulmuştur. Yine ikinci 

kalın tel olan mesles telinin toprak ve mesna telinin ise 

* Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Türk Mûsikîsi Devlet Konservatuarı.

Sema ve Semah’ın
XIII. Yüzyıl Öncesi Temelleri-10

Cenk GÜRAY*

El-Kındî
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hava ile benzeştiği düşünülmektedir. Bu yaklaşım, su 

ve toprağın yer değişmiş olmasına rağmen Antik Yunan 

geleneğindeki lir ve dört unsur arasındaki ilişkiyi andır-

maktadır. 

Dönemin müzik kaynaklarında udun tellerinin dört 

unsurun yanında gökyüzü, burçlar, ayın durumları, 

mevsimler, yıllar, haftalar, saatler, günün zamanları hat-

ta insanın yaş dönemleri,  ruhsal ve fizikî özellikleri ve 

vücut salgılarına kadar pek çok başka unsur ile de öz-

deşleştirildiği görülmektedir.7 

Böylesi bir felsefî altyapı üzerinde yükselen müzik 

anlayışı, Ortaçağ İslâm döneminde de Antik Yunan ge-

leneğinin matematiksel yaklaşımını temel alan bir ku-

ramsal çerçeve içinde açıklanabilmektedir.

Dipnotlar
1  Ayrıntılı tartışmalar için bkz Güray, Bin Yılın Mirası: Makamı Var 

Eden Döngü, Edvar Geleneği, Pan Yayıncılık, İstanbul, 2012, s. 48-
50.

2  Yunus el-Kâtib, İshak el-Mavsilî ve el-Halil Ahmed’in dönemin mü-
zik kuramı ve müzik hayatı ile ilgili yazıları günümüze kadar gelme-
miştir. (Fadlou Shehadi, Philosophies of Music in Medieval İslam, 
E.J. Brill, New York, 1995, s.15) Kındî’nin çağdaşı Al-Jahidh’in (ö. 
869) al-Tarbi’wa l-tadwir adlı eserinin içinde de müzik ile ilgili bir 
kısım mevcuttur ve bu kısımda teller, dört unsur ve aralıklardan 
bahsetmektedir. İbn Khurradadhibah (ö.911) ise ud telleri ile vücut 
fonksiyonları arasında bağlantı kurarak müzik ile tedavi konusuna 
eğilir. (Shehadi, a.g.e., s.16)  

3  Aynı dönemde, Kındî’nin öğrencisi al-Sarkashî ve Fârâbî’nin etkisin-
deki Al-Hasan Al-Kâtib de kuram ile ilgili dikkate değer çalışmalar 
yapmışlardır. Al-Kâtib’in özellikle müziğin kuramsal ve felsefî boyu-
tunu işlediği “Müzik Bilgisinin Mükemmelliği” adlı eseri dönemin 
kuram anlayışını ayrıntılı bir şekilde yansıtmaktadır. 

4  Kındî’nin Euclid’in “Elements” adlı eseri ile ilgili eleştirileri ve dü-

zeltmeleri de düşünürün yoğun müzik birikimini yansıtmaktadır 

ancak El-Kındî’nin doğrudan Antik Yunan kaynaklarına mı yoksa 

çevirilerine mi başvurduğu sorusunun cevabı açıkça verilememek-

tedir. (Henry George Farmer, “Greek Theorists of Music in Arabic 

Translation”, Vol. 13, No. 2 (Feb., 1930), pp. 325-333 Published by: 

The University of Chicago Press on behalf of The History of Science 

Society)  

5  Pek çok kaynakta aither olduğu düşünülen bu 5. unsur, Philon ta-

rafından şöyle tanımlanmıştır: Aither kopup ayrıldığında, rüzgâr ve 

ateş tarafından yukarılara yükseltildi ve böylece varlığa geldi: geniş, 

uçsuz bucaksız ve kuşatıcı gök. (Peter Kingsley, Antik Felsefe Gi-

zem ve Büyü, Çev. Kenan Kalyon: Kabalcı Yayınları, İstanbul, 2002, 

s. 32). Philon (M. S. I. yy) İskenderiye’deki Yahudi geleneği içinde 

eser vermiş bir düşünür olup düşünceleri yeni-platonculuk ve erken 

Hıristiyanlık din kuramını şekillendirmiştir. (Simon Hornblower, 

Anthony Spawforth (ed.), The Oxford Classical Dictionary, Oxford 

University Press, UK, 2003, s.1167) 

6  Felek aynı zamanda İslâm mitolojisinde her katında bir gezegen 

olduğu kabul edilen gök katlarından her birine de verilen bir isim-

dir. Feleki-i atlas ise 7 gezegenin yer aldığı ilk 7 ve 12 burcun yer 

aldığı 8. gök katını çevrelediği varsayılan ve içinde hiçbir yıldız bu-

lunmadığına inanılan 9. gök katıdır. Kındî feleği kutsal küre olarak 

tanımlayarak, yüksek ihtimalle tüm evreni kucaklayan felek-i atlas’a 

gönderme yapmaktadır. Felek unsurunun aither ve göğe en yakın 

olan ateş unsurları ile benzerliği dikkat çekicidir.  

7  Ortaçağ İslâm Dönemi sonrası makam kuramında da yer alan, ma-

kam, âvâze ve şube organizasyonlarının ilişkide olduğu burç, geze-

gen ve dört unsur yapıları Tanrı’dan insana doğru ilerleyen varlık 

dairesinin aşamaları ile de örtüşmektedir (Reha Çamuroğlu, Dönü-

yordu-Bektaşilik’te Zaman Kavrayışı, Metis Yayınları, İstanbul, 

1993; Ali Rıza Gürzoğlu, “Alevilik ve Bektaşilik İnancında Devriye-

ler”, Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi, Kış 2011, 

Sayı 60, s. 141-158, Ankara, 2011.)

İbn-i Sînâ Farabî, 1870-1950
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Ey kardeş, can kulağın ver de dinle
Yalandan derviş olur,mürşid olmaz
Sendeki bu haset,bu hırs,bu kinle
Yalandan derviş olur,mürşid olmaz.

Mürşid postu koyundan soyup sermez
Kendi teninden sıyrır, sırrın vermez
Hakk onu sevmese bir gönle girmez
Yalandan derviş olur,mürşid olmaz.

Onların muhabbeti dillerdedir
Her biri başka başka hallerdedir
Bülbül zakkumda değil güllerdedir
Yalandan derviş olur, mürşid olmaz.

Sakın zemmetme Hakk’a dost olanı
Nefsin terkeyleyip sefer kılanı
Gerçeğe kul olan neyler yalanı
Yalandan derviş olur,mürşid olmaz.

Mürşid, Hazret-i Ahmed yolundadır
Hakk’ın kudreti mürşid kulundadır
Cennet onun sağında, nâr solundadır
Yalandan derviş olur,mürşid olmaz.

Bil gurbet de odur, vatan da odur
Hiç durmayan,bulanmayan bir sudur
Ondaki âgâhlık sana uykudur
Yalandan derviş olur, mürşid olmaz.

Mârifet ne cübbede, ne sarıkda
Mârifet, adam gibi adamlıkda
Güneşi yalanlama, nûru açıkda
Yalandan derviş olur, mürşid olmaz.

Adam olandan adamlık taleb et
Onun nûruyle nefsine galeb et
Kimseye ne darıl, ne de gazeb et
Yalandan derviş olur, mürşid olmaz.

Deme onda da var bir baş,iki kol 
Gönlünü aç, mürşidin gönlüne dol
Odur yolcu, odur yoldaş, odur yol 
Yalandan derviş olur, mürşid olmaz.

Odur tefsir, hadis, akâid, ahlâk
Kalma bu rahmet ummânından ırak
Gerçek derviş ararsan mürşide bak
Yalandan derviş olur, mürşid olmaz.

Pîrler aşkına gönlüm nâr eyledim
Sanma maksûda erdim de söyledim
Ben bu sözü âriflerden belledim
Yalandan derviş olur, mürşid olmaz.

Zerefşân senin yerin dergâhdadır
Dervişlik bir cândan yanık âhdadır
Mürid,mürşid bilsen hep Allah’dadır
Yalandan derviş olur, mürşid olmaz.

ilâhi
Savaş Ş. BARKÇİN

Lefkoşa, Kıbrıs, 5 Temmuz 2013

*Araştırmacı Yazar
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Selânikli Ahmed Efendi-3
Hakkında Yazılanlar ve Eserleri

Hazırlayan: Ümit YAZICI*

2. SELÂNİKLİ UDÎ AHMED BEY

(Aşağıdaki mâlûmat doğrudan doğruya merhumun 

kızından alınmıştır.)

(Mûsikî Mecmuası, sayı: 6, Ağustos 1948)

Ahmed Bey 1869 senesinde Selânik’te doğmuştur. 

Ailesi fakir olduğu için tahsilden mahrum kalmış ve 

pek küçük yaşında iken dayısının berber dükkânına 

çırak olarak devam etmeye başlamıştır. 

Küçük Ahmed’in dükkânda iş görürken, çeşmeden 

su taşırken, eve gidip gelirken, çocukluk şevkiyle oku-

duğu gazeller mûsikîden anlayanların dikkatini çeki-

yordu. 

Berber dükkânının müşterilerinden hânende Refik 

Karasu, Ahmed’in istîdâdını takdir ederek ona şarkı öğ-

retmeye başladı. Matbaacı Ferit Efendi isminde bir zât 

Ahmed’e ud dersi veriyor, Halepli Şavul Efendi isminde 

diğer bir zât da nota meşk ediyordu. 

Ahmed az sonra çok terakki etti. Bunu gören berber 

dükkânının müdâvimleri, aralarında üç mecidiyelik bir 

iâne toplayarak Ahmed’e bir ud satın aldılar.

Ahmed bir yandan böyle çalışmakla beraber, öte 

yandan da Mevlevîhâne’ye giderek oradaki mûsikîşinas 

Dede’lerden fasıllar geçiyor, mûsikî kaidelerini öğreni-

yordu. 

Yavaş yavaş sazında ve okuyuşunda pek ziyâde iler-

ledi. Selânik’te meşhur olmak yolunu tuttu. Nihâyet 

berber dükkânından çekilerek genç arkadaşlarıyla bir 

takım teşkil etti ve artık hayatını bu meslekte kazanma-

ya koyuldu. 

O sıralarda bestekârlığa da heves etti. İlk bestelediği 

eser, “Görmedim uysun felek âmâlime.” güfteli Hüzzam 

şarkıdır. Bu şarkı ilk günden itibaren herkesin takdirini 

celb etti. Onu kıskanan meslektaşlarından bazılarının 

cesaret kırıcı hareketlerine rağmen, Udî Ahmed Bey 

yine kendi çığırında devam etti. 

Bir aralık İstanbul ve Edirneye de giderek oralardaki 

tanınmış hânende ve sâzendelerle temas etti ve bunla-

rın çaldıkları sazlardan, okudukları eserlerden, bestele-

dikleri parçalardan istifadeler temin etti. 

Selânik’te iştihar edince bütün eşraf ve erkânın ço-
cukları ondan ud ve mûsikî dersi almak için koşuştular. 
Ahmed Bey bu suretle birçok seneler zarfında binlerce 
talebe yetiştirmiştir. 

Ahmed Bey Hicazkâr, Kürdîlihicazkâr, Hüzzam, Se-
gâh, Karcığar makamlarının fasıllarında şarkıların nis-
beten az olduğunu görerek en ziyâde o makamlardan 
şarkılar bestelemeyi tercih etmiştir. Bestelediği şarkıla-
rın sayısı 600’den fazladır. 

Eserlerinin diğer bestekârlar tarafından yapılan 
eserlere benzememesine çok îtina eder ve benzeyenle-
ri hiç tereddütsüz yırtıp atardı. Şarkılarının güftelerini 
seçmek hususunda da dikkatli davranır, onları okuma 
yazma bilenlere okutarak bilmediği kelimelerin mânâ-
larını sorar, edebiyat bakımından kıymetleri derecesini 
araştırır, sonra ancak beğendiklerini bestelerdi. Meâ-
linden hoşlanmadığı şiirleri kime ait olursa olsun asla 
bestelemezdi. 

31 Mart hadisesi üzerine Selânik’ten İstanbul’a gelen 
Hareket Ordusu’na Ahmed Bey de iltihak etmiş ve üze-
rinde “Ya hürriyet ya ölüm!” yazılı beyaz keçe külâhını 
başına giyip bir eline mavzerini, bir eline udunu alarak 
İstanbul yolunu tutmuştu. Askerler arasında “Vatanî 
şarkılar” ve marşlar okuyup çalmak suretiyle onlara 
şevk ve şetâret veriyordu.

Belinden aşağısına inen bir felçten dolayı, hayatının 
son altı senesini yatağında geçirmiştir. Onu sevenler 
yalnız bırakmıyorlar, sık sık ziyaretine gidiyorlardı. 

Ahmed Bey bir gün sabahleyin erkenden uyandığı 
zaman vücûdunda gayrıtabiî ve buhranlı bir hal hisset-
miş, fakat doktor çağırmak isteyenlere; “Ehemmiyetli 
bir şey değil, doktora hâcet yok, siz bana bir kahve ge-
tirin.” demiş, kahve getirilince, hiç yanından ayırmadığı 
sevgili udunu eline alarak çalmaya ve hafifçe mırıldan-
mak suretiyle yeni bir şarkı bestelemeye başlamış. Etra-
fındakiler bunu görünce buhrânın geçtiğine hükmede-
rek onu udu ile başbaşa bırakmışlar. Biraz sonra odaya 
girdikleri vakit sanatkârı yatağın bir tarafına yığılmış, 
ud elinden düşmüş buldular. Selânikli Ahmed Bey artık 
hayatta değildi. 4 Aralık 1927.
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3. İBNÜ’L-EMİN MAHMUD KEMAL İNAL

(Hoş Sadâ, İstanbul 1958, s. 38-39.)

Ahmed Efendi 1869 (1285) de Selânik’te doğdu. Ai-

lesi fakir olduğundan mektebe gidemedi. Berber olan 

dayısının yanında çıraklık etti. 

Sesi güzeldi. Mûsikîye istîdâdı vardı. Selânik hânen-

delerinden Refik Karasu’dan şarkılar geçti. Matbaacı 

Ferid Efendi’den ud ve Halepli Şavul Efendi’den nota 

öğrendi.

Dayısının müşterileri, aralarında para toplayıp ona 

ud aldılar. Dükkânda çalışmakla beraber Mevlevîhâ-

ne’ye de giderek mûsikî ehli olan Dedelerden fasıllar 

geçmeye gayret etti.

Mûsikîde ilerlemeye başlayınca berber çıraklığını 

bırakdı. Genç arkadaşlarıyla bir mûsikî heyeti teşkil ve 

mûsikîyi medâr-ı maîşet ittihaz etti. İlk defa bestelediği, 

Hüzzam makamından “Görmedim uysun felek âmâli-

me” şarkısıdır. Gariptir ki bu ilk şarkı bilâhare vücûda 

getirdiği eserlerin en iyilerindendir. Halk arasında rağ-

bet gördü. Her vakit beğenilerek okunmaktadır. 

“Elli yıllık Türk Mûsikîsi” isimli eserde “Selânik’te 

pek çok talebe yetiştirmiştir. 700’e yakın eser bestele-

miştir. Okuyup yazması yoktu, güzel ud çalar, güzel 

okur, kuvvetli besteler yapardı. Çok neşeli ve şakacı 

olduğundan, bulunduğu meclisin neşesini arttırırdı.” 

deniliyor.

“Okuyup yazması olmayan” bir âdem, güftelerin 

mânâsını nasıl anlar, besteyi anlamadığı güfteye nasıl 

tatbik eder de birbirinden güzel 700 eser vücûda geti-

rir?, bu keyfiyet, her suretle şâyân-ı hayrettir. Kızından 

alınan mâlûmat üzerine “Mûsikî Mecmuası”nda “Şarkı-

ların güftelerini seçmek hususunda dikkatli davranır, 

onları okuma yazma bilenlere okutarak bilmediği keli-

melerin mânâlarını sorar, edebiyat bakımından kıymet-

leri derecesini araştırır, sonra ancak beğendiklerini bes-

telerdi, meâlinden hoşlanmadığı şiirleri, kime ait olursa 

olsun asla bestelemezdi.” deniliyor. 

Bir müşkil yokdur ki kolay olmasın

Merd gerekdir ki müşkilden korkmasın.

beytinin ihtiva etdiği hakikat münker olmamakla 

beraber insan bu hususta hayretten kendini alamıyor.

31 Mart hâdisesinde hareket ordusuna katılıp İstan-

bul’a gelmiş, burada yerleşmiştir. Vücûdu belden aşa-

ğı felce uğrayarak altı yıl yattıktan sonra 4 Kânûnisâni 

1927 (1346)’de vefat etmiştir. Medfeni mâlûm değildir.

4. SELÂNİKLİ AHMED EFENDİ

Hayri Yenigün

(Mûsikî ve Nota, sayı: 35, Eylül 1972)

Selânik’te doğmuştur. (1869-1927) Babası Selâ-

nik’in tanınmış berberlerinden Abdülaziz Efendi, anne-

si Selânik’te şöhretli terzihânesi bulunan Kerime Monla 

Hanım’dır. 

Ahmed, hâl ve vakti yerinde bir ana ve babanın beş 

erkek evlâdının dördüncü çocuğudur. Kardeşleri iyi 

tahsil görmüşlerse de Ahmed çok zeki olmasına rağ-

men hiç okula gitmemiş ve okumamıştır. Daha küçük 

yaşta iken sesi çok güzeldi. Kendisinde mûsikîye karşı 

istîdâdı belirmişti. 

Ahmed biraz daha büyüyünce, babasının müşterile-

rinden hânende Refik Bey, sesi güzel Ahmed’e ilk ola-

rak şarkılar meşk etmeye başladı. Matbaacı Udî Ferid 

Bey de ud çalmasını öğretmek isteyince, babasından, 

annesinden aldığı yevmiyelerinden biriktirdiği paralar-

la hemen bir ud satın almıştı. Bu arada Mevlevîhâne’ye 

de devamla oradaki üstat dedelerden usûl ve besteler 

de meşk ediyordu. Ahmed bir süre sonra bu suretle 

mûsikîyi kavramaya başlayınca teşkil ettiği bir incesaz 

takımı ile piyasaya atıldı. 

Ahmed hiç okumamış bir kimse idi. Zeki olduğu 

nisbette kuvvetli bir hâfızaya mâlikti. O, artık kendisini 

tamamen mûsikîye vakfetmiş, onun için hayatta herşey 

mûsikî idi. Yavaş yavaş şarkı bestelemeğe de heveslen-

di. Tecrübelerde bulundu. Önceleri kendisini çekeme-

yenler eserlerini kötülemeye ve kıskanmaya başladılar. 

O yılmadı, bu alanda yürümeye devam etti. Okuma 

yazma bilmemesine rağmen bestelemesi için kendisine 

verilen her hangi bir güfteyi erbâbına okutarak edebî 

değerini elde ediyor, kelimeler içindeki anlamadıkla-

rının mânâlarını sorup öğreniyor ve bestelediği zaman 

halk tarafından tutulup tululmayacağını da daha önce-

den duyabilmek kabiliyetini kendisinde sezdiğinden o 

güfteyi ancak muvafık gördüğü takdirde besteliyordu. 

Ahmed, şöhretini evvelâ Selânik’te yapmaya başla-

mıştı. Piyasada bir yandan sâzendelik yaparken diğer 

yandan isteyenlere özel mûsikî dersi de veriyordu. Böy-

lece talebe de yetiştiriyordu. 

31 Mart hadisesi üzerine (1909) başına geçirdiği şo-

para (Beyaz keçe külâh) üzerinde “Ya ölüm, ya hürri-

yet!” yazılı bulunan serâzâd ruhlu Ahmed Selânik’ten 

İstanbul’a gelen Hareket Ordusu’nda gönüllü olarak 

bulunuyordu. Ancak İstanbul’da fazla kalmadı. Tekrar 

Selânik’e geri döndü.
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Balkan Harbi’nde Selânik’i Yunanlılar işgal ettikten 

altı ay kadar sonra ailesiyle birlikte evvelâ İstanbul’a göç 

etti, bir ay süre sonra da İzmir’e yerleşti.

Ahmed ud çalmakta bir virtiöz olmamakla beraber, 

sesini tiz ve pes perdelerde bilgili olarak kullanırdı. 

Onun mûsikîdeki üstün tarafı bestekârlığında idi. Bes-

telerinin arasında Ahmed Rasim, Sâmih Rifat, Ahmed 

Refik Altınay ve bu ayarda diğer ediplerimizin güfteleri 

bulunmaktadır. 20’den fazla makamdan bestelemiş ol-

duğu şarkılarının sayısı 600’ü aşmıştır. Bunların Hüz-

zam ve Kürdîlihicazkâr makamında olanlar, zamanında 

çok sevilen ve takdir edilenleri olmuştur.

Selânikli Ahmed Bey’in ilk bestesi Hüzzam maka-

mında ve Ağır Aksak usûlündeki: 

Görmedim uysun felek âmâlime

Ağla ey dil ağla durma hâline.

Ağlarım her dem bu kem ikbâlime

Ağla ey dil ağla durma hâline.

şarkısıdır.

Yine bu makamdan olan ve bilhassa eski fasıllarda 

yer alan diğer şarkıları arasında “Bir rivâyet var ki güyâ 

ben seni aldatmışım.”, “Yanayım derd-i firâkınla peri-

şan olayım.”, “Yaşamam sensiz efendim bulurum dağ 

aşarım.”, “Bağlandı gönül zülfüne bir yosma civânın.” 

mısrâlarıyla başlayanlar da tutulmuş bestelerindendir. 

Kürdîlihicazkâr makamında ve Ağır Aksak usûlün-

deki; 

Bir nigâh et yeniden çeşmine hayrân olayım

O ne gözler yaratan Tanrıya kurbân olayım.

Bakayım çeşmine baktıkça perîşân olayım

O ne gözler yaratan Tanrıya kurbân olayım.

şarkısıyla “Ey nazlı melek Hak seni bir tane yaratmış.”, 

“Mahmur bakışın âşıka bin lutfa bedeldir.”, “Tîr-i ni-

gehin açtı ciğergâhıma yâre.” mısrâlarıyla başlayanlar 

da Kürdîlihicazkâr makamındaki çok sevilen ve ebedî-

leşen besteleridir.

Selânikli Ahmed Bey on yıl kadar kaldığı İzmir’de 

kurduğu incesaz takımında ud çalmış, ayrıca hususî 

olarak ders vermiş, eserler bestelemiş ve bu arada bizzat 

tertip ederek bastırdığı piyasa tavrı “Mâhûr Faslı” nota 

mecmuasında sıra ile; 

Tanbûrî Cemil Bey’in Mâhûr Peşrev’i, Dede Efen-

di’nin “Ey gonca dehen…” bestesi, Selânikli Ahmed 

Bey’in “Bir sararmış sâka...”, “Gel eğlenelim bu şeb....” 

“Gel bir daha gül rûyunu aç…”, Hacı Ârif Bey’in 

“Gösterip ağyâre lütfun…”, Enderûnî Hâfız Hüsnü 

Efendi’nin “Sabâ tarf-ı vefâdan peyâm…”, Dr. Şükrü 

Osman Bey’in “Aman reftâr-ı nâzı cünbüşe girdi…”, 

Hacı Ârif Bey’in “Vuslatından nâ-ümîdim…”, Selânikli 

Ahmed Bey’in “Nûr-i sevdâ saçdı hüsnün…”, Selânikli 
Ahmed Bey’in “Dökme şebnem gibi çeşmim yaşını…”, 
Hacı Ârif Bey’in “Zâhir-i hâle bakıp…”, Hoca Kâzım 
Efendi’nin “Yaslanıp dalmışken…”, Lâedrî “Ben çiftliğe 
indim gittim…”, Dede Efendi’nin “Yine zevrâk-ı derû-
num…” yürük semâîsi ve son olarak da Nikolaki’nin 
Mâhûr Saz Semâî’si yer almış bulunmaktadır. 

Selânikli Ahmed Bey 1922 yılında İzmir’den İstan-
bul’a yerleşti. Ömrünün son altı senesi, çoğunlukla has-
talıklı geçmiş, belinden aşağı kısmı meflûç bir vaziyete 
düşmüştü.

4 Aralık 1927 günü yine rahatsızlanarak yatağına 
girmiş, hastalığına çare bulunması için doktor getirte-
ceği yerde udunu istemiş, yeni bir şarkı bestelemek için 
udu ile başbaşa kalmıştı. Bir yandan parmakları sazının 
tellerinde dolaşırken dudaklarıyla da bazı nağmeler mı-
rıldanıyordu. Biraz sonra odaya girenler bu kıymetli sa-
nat adamını, udu elinden düşmüş, kendisinin de yatağı-
nın bir yanına yığılmış olduğu halde hayata veda etmiş 
olduğunu gördüler. Arkadaşları arasında “Baba” nâmı 
ile anılan Selânikli Ahmed Efendi, Türk mûsikîsine bes-
teleriyle, hocalığı ve icrâkârlığıyla hizmet etmiş, hoş-
sohbet, esprili konuşan, rind, şakacı değerli bir insandı.

Üsküdar’da Bülbülderesi Kabristanı’ndaki mezar ta-
şının kitabesinde; lir, ud ve kendi resmi bulunmaktadır. 
Allah rahmet eylesin.

5. SELÂNİKLİ AHMED BEY

Sâdun Aksüt
(Türk Mûsikîsinin 100 Bestekârı, 1993, s. 284-285.)

Türk mûsikîsi şarkı bestekârı. 1870 yılında Selâ-
nik’te doğmuştur. Bu sebeple “Selânikli Ahmed Bey” 
diye anılmıştır. Çok verimli bir bestekâr olan Ahmed 
Bey, bestelediği şarkılarla fasıl mûsikîsinin zenginleşme-
sine sebep olmuştur. 

Henüz küçük bir çocuk iken Türk mûsikîsine he-
ves etmiştir. Ailesi fakir olduğundan dostlar tarafından 
gösterilen yardımlarla Halepli Şavul Efendi’den nota, 
matbaacı Ferid Efendi’den de ud dersleri almaya başla-
mış, ayrıca sesi çok güzel olduğu için de hânende Refik 
Karasu’dan şarkı meşk etmiştir. Bu arada dayısının ya-
nında berber çıraklığı yapmaktaydı.

Delikanlılık çağına geldiği zaman mûsikîde epeyce 
ilerlemiş olan Ahmed Bey, bildiklerini mûsikî hevesli-
lerine öğreterek bir hayli öğrenci yetiştirmiştir. 1909 
yılında Hürriyet Ordusu’na gönüllü girmiş ve Mahmud 
Şevket Paşa ile birlikte İstanbul’a gelmiştir. Sonra İz-
mir’e geçerek Yunanlılarla savaşmıştır. Balkan Harbi’n-
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de yararlılıklar gösteren Ahmed Bey, Mahmud Şevket 
Paşa’nın dikkatini çekmiş, daha sonraları mûsikî saha-
sında Paşa’nın büyük ilgi ve yardımlarını görerek pek 
çok faydalar sağlamıştır. Harpten sonra İstanbul’a gelip 
yerleşmiştir. Güzel sesi, düzgün okuyuş tavrı ve ustaca 
ud çalışı ile gerçek bir üne sahip olan Ahmed Bey’in 
bestekârlığında da kendine has çok zevkli ve şûh bir üs-
lûbu vardır. Özellikle “Ağır Aksak” usûlü ile bestelediği 
şarkılarında son derece başarılıdır. Çeşitli makamlardan 
500’ü aşkın eser bestelediği söyleniyorsa da bunların 
çoğu bilinmemektedir. 

Bu değerli ve verimli bestekârımız ömrünün son altı 
yılını, belinden aşağısı felçli olarak, yatağında geçirmiş 
ve 4 Aralık 1928 tarihinde ölmüştür. Üsküdar’da Bül-
bülderesi Mezarlığı’na gömülmüştür.

Mezar taşındaki bu kitâbe bir başka gerçeği ortaya 
koymaktadır ki o da Selânikli Ahmed Bey’in doğum ta-
rihinin 1870 olduğudur. Türk Mûsikîsi Antolojisi, C. 
I., s. 19’da Yılmaz Öztuna, 1868; Yirminci Yüzyıl Türk 
Mûsikîsi s. 117’de Mustafa Rona, 1869; Hoş Sadâ s. 
38’de İbnülemin Mahmud Kemal İnal, 1869; Türk Mû-
sikîsi Tarihi, C. II., s. 54’de Nazmi Özalp, 1868 olarak 
yazmışlardır. 

6. SELÂNİKLİ AHMED EFENDİ

Nazmi Özalp
(Türk Mûsikîsi Tarihi, c. II, MEB yayını, 2000, s. 

105.)

Udî Selânikli Ahmed Efendi 1868 yılında Selânik’te 
dünyaya geldi. Çok yoksul bir ailenin çocuğu idi. Oku-
makla başı hoş olmadığından, bundan umudunu kesen 
ailesi onu dayısının berber dükkânına çırak olarak ver-
di. Bu sebeple okula gitmedi ve okuma yazma öğren-
medi. Ahmed Efendi’nin bu işte de gözü yoktu. Küçük 
yaşında başlayan mûsikî öğrenme heves ve arzusu üs-
tün geldi, her şeyi bir tarafa bırakarak ölünceye kadar 
bu güzel sanatın samimi bir hayranı ve hizmetkârı oldu. 
Daha berber çırağı olduğu yıllarda duyup öğrendiği şar-
kı ve gazelleri kendi kendine söyler, sesinin güzelliği 
çevresinin dikkatini çekerdi. Çalıştığı dükkânın müş-
terilerinden Refik Karasu, çocuktaki yeteneğin farkına 
vararak mûsikî dersleri vermeye başladı. Daha sonra 
matbaacı Ferid Efendi’den ud dersleri aldı. Halepli Şa-
vul’dan nota öğrenmeye çalıştıysa da başaramadı. 

Dükkânın devamlı müşterileri çocuğun kısa sürede 
ilerlediğini görünce, aralarında para toplayarak ona bir 
ud aldılar. Bu derslere paralel olarak Selânik Mevlevîhâ-
nesi’ne devam ediyor, şeyhin derslerinden yararlanma-

ya çalışıyordu. Burada hem fasıl geçiyor, hem de mû-

sikîmizin pratik kurallarını öğrenmeye çalışıyordu. Çok 

güçlü bir hâfızası olduğundan her eseri kolayca öğre-

nir, öğrendiğini kolay kolay unutmazdı. Mûsikîde ve 

ud çalmada hayli ilerledikten sonra berberliği bıraka-

rak bir saz takımı kurdu, serbest çalışmaya başladı. Bir 

ara İstanbul ve Edirne’ye giderek o dönemin tanınmış 

piyasa sanatkârları ile tanıştı. Ünü o civarda yaygınlaş-

mıştı, tanınmış ailelerin evlerine derslere gidiyordu. Bu 

durum sanatkâr arkadaşları arasında kıskançlığa sebep 

oldu. 31 Mart Vak’ası’nda bir elinde udu, bir elinde si-

lahı, başında keç külâhı ile Hareket Ordusu’na katılarak 

İstanbul’a geldi. Heyecanlı hareketleri ile arkadaşlarını 

coşturmuş, olay bittikten sonra geri Selânik’e dönmüş-

tü. 

I. Dünya Savaşı sonrasının “İşgal” yıllarında İzmir’e 

giderek burada on yıl kadar kaldı. Birinci Beyler So-

kağı’nda küçük bir dairede oturur, isteyenlere mûsikî 

dersleri verirdi. İzmir’in tanınmış mûsikîşinaslarından 

Rakım Elkutlu, Bülbülî Salih Efendi, Kanunî Fethi ve 

Fuat Baba ile yakın arkadaşlık yaptı. Söylentiye göre 

Yahudi asıllı bir ses sanatkârı olan İzak Elgaazi’yi se-

ver, neyzen ve Udî Cemal Efendi’yi sevmezmiş. İzmir’in 

bunaltıcı yaz günlerinde ders sırasında entâri giyer, ara 

sıra bir yolunu bulur evin alt katındaki taşlığa iner, bir 

teneke soğuk su dökündükten sonra yukarı çıkar der-

se devam ederdi. “…1908 Meşrutiyet İnkılâbı’nı takip 

eden senelerde Beyoğlu’nun Vatan, Gülistan, Eftalipos, 

Kafkas gibi lokallerine gidenlerimiz bu çalıcılar ve oku-

yucular arasında kucağında udu, tıraşlı başı, beyaz ve 

sevimli yüzü, gözlüklerinin altında parlayan zeki göz-

leriyle pehlivan yapılı, pehlivan kıyafetli birini fasıllara 

udu ve sesi ile, eserleriyle iştirak eden Selânikli Udî Ah-

med’i pek güzel hatırlayacaklardı. 

Bu sözlerden de anlaşılacağı gibi Udî, hanende ve 

bestekâr olan Ahmed Efendi, ud çalmada iddiası olma-

yan bir kimseydi. Cevdet Kozanoğlu’nun anılarına göre 

udu düz ve biteviye bir uslûpla çalardı. Sesinin tiz ve 

pest perdelere hâkimiyeti, rahatlık ve tatlılığı zamanın-

da çok takdir edilmişti. Bu sebeple geçimini sağlamak 

için bu iki özelliğinden yararlanarak udîlik ve hânen-

delik yaptı.

Bir gün hastalanarak bacaklarına felç geldi, bir süre 

yatalak olarak yaşadı. Bir sabah fenalaştığını gören ya-

kınları telâşa kapılarak doktor getirmek istedilerse de 

kabul etmedi. Udunu isteyerek beste yapar gibi mırıl-

danmaya başladı. Krizin atlatıldığını zannederek dışarı 

çıktılar. Bir gürültü işitip içeri girdiklerinde udunun 

yere düştüğünü ve vefat ettiğini gördüler. 4 Aralık 1927 
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tarihinde ölen sanatkârın mezarı Bülbülderesi Mezarlı-

ğı’ndadır.

Bestekârlık alanında önce birkaç deneme yaptı. 

Okuma yazma bilmediğinden eline geçen güfteleri biri-

ne okutur, edebî değerini kendi ölçülerine vurur, uygun 

görürse bestelerdi. Beğenmediği şiirleri kimin olursa 

olsun asla bestelemezdi. Eserleri gözden geçirilirse şiir 

seçmedeki titizliği kolayca anlaşılır. İlk ciddi eseri Hüz-

zam makamından bestelediği “Görmedim uysun felek 

âmâlime” güfteli eseridir. Kısa sürede sevilen ve eserleri 

aranan bir sanatkâr olduğu için, Selânik’e gidip gelen-

lerin aracılığı ile şarkıları, daha kendisi İstanbul’a gel-

meden, mûsikî piyasasında tanınmış ve yaygınlaşmıştı. 

Bestekârlık bana “Dâd-ı Hak”dır der, yolda giderken, 

kahve ve lokantada otururken beste yapardı. İzmir’de 

bulunduğu yıllarda bestelediği eserlerin çoğunu Keme-

raltı’nda Ekmekçibaşı Kıraathânesi’nde nargile içerken, 

sohbet ederken bestelediği söylenir. Nota bilmediği için 

şarkılarının çoğunu Osman Kaylan ve Tahsin Baysal no-

taya almıştır. 

Şakacı bir kimse olan Ahmed Efendi belirgin bir Selâ-

nik aksanı ile konuşur, ders sırasında nükteler yapar-

mış. Hicazkâr makamını sevmez “Sırf hicazkâr” dermiş. 

Onun bestekârlıktaki ustalığını, mûsikîmizdeki yerini 

şu satırlardan okuyalım; “… Dış görünüşü bakımından 

kendine mahsus daha bir takım hususiyetler taşıyan bu 

rind meşrepli, gönül ehli, hoşsohbet insan geniş, feyizli 

bir ilham ve istîdâdın türlü renklerini, coşkunluklarını 

taşıyan eserleriyle son devrin en velûd bestekârlarından 

biri, belki de birincisi olmuştur. Fakat onun asıl kabili-

yet ve istîdâdı bestekârlık sahasında tecelli etmiştir. Bir 

halk çocuğu olan, daima halkla düşüp kalkan Selânikli 

Ahmed Efendi, bilhassa bestelediği şarkılarla her türlü 

tekellüf ve tasannûdan kaçınan yeni bir uslûp, bir eda 

yaratmış ve bu suretle halkın zevk ve duygusuna hitap 

etmenin sırrına ermiştir. İşte onun en popüler bir bes-

tekâr oluşundaki kuvvetli âmil budur.”

“Udî Ahmed’in ilk beste denemeleri şarkı formunda-

ki eserlerle başlar. Sonraları murabba beste, ağır ve yü-

rük semâî gibi formlarda da eserler vücûda getirmiştir. 

Ancak onun asıl muvaffakiyet ve şöhretinin sırrı umu-

miyetle muhtelif makam, şekil ve ritimleriyle, biraz ev-

vel de söylediğimiz gibi, büyük formlardaki eserlerine 

nazaran daha geniş ve cazip bir tenevvü gösteren şarkı-

larındandır. Onun en çok tutulan, sevilen şarkıları Kür-

dîlihicazkâr makamından olanlarıdır. Zaten arkadaşları, 

dostları ona “Baba” diye hitap ederlerken takdirkârları 

da “Kürdîli Ahmed Efendi” diye anarlarmış. Hakikaten 

Hacı Ârif Bey’le en güzel, en parlak mahsullerini vermiş 

olan bu makam, Kürdîli Ahmed Efendi’nin kudreti ta-
sarrufunda melodik seyir ve hareket bakımından daha 
şuh, biraz daha orijinal bir karakter kazanmıştır. Hatta 
Selânikli Ahmed Efendi’nin bu makamdan bestelemiş 
olduğu eserleri için, bu Kürdîlihicazkâr değildir, Mu-
hayyer Kürdî makamının başka bir perde üzerine nak-
ledilmiş şeklidir diyen mutaassıp besteciler bile zuhûr 
etmişti. Onların bu telakkîlerinin haklı tarafı olmakla 
beraber nihayet umumî zevk ister Muhayyer Kürdî, is-
ter Kürdîlihicazkâr densin bu makamın ikinci karakte-
rini daha çok sevmiş ve bestelemiştir.

Bütün bestekârlık hayatında altı yüze yakın eser 
vermiştir. Kullandığı makamlarda birinci sırayı Kür-
dîlihicazkâr, Hüzzam, Karcığar, Segâh makamları alır. 
Bu makamlardan fasıl şarkısı az olduğu ve ayrıca çok 
sevdiği için eser verdiği söylenir. Kıskanç olmamakla 
birlikte bestekârlığı ile gururlanarak “Ey melek” diye 
başlayan eseri için, “Böyle bir beste yapanın alnını ka-
rışlarım.” dermiş.

7. SELÂNİKLİ AHMED EFENDİ

Yılmaz Öztuna
(Büyük Türk Mûsikîsi Ansiklopedisi, c. II, 2006)

1868-4.12.1927. Türk şarkı bestekârı. Selânik’te 
doğdu. Dönme cemâatinden fakir bir ailenin çocuğu 
idi. Tahsil göremedi. Dayısının yanında berber çırak-
lığı ile hayata atıldı. Sesi güzeldi. Birkaç şarkı ve biraz 
nota öğrenip hânendelikle piyasaya geçti. Sonradan udî 
olarak ün yaptı. Bir müddet Selânik Mevlevîhânesi’ne 
devam etti. Bir fasıl heyeti kurdu. 1909’da Hareket Or-
dusu ile İstanbul’a geldiği zaman 41 yaşındaydı. Bu ta-
rihten itibaren 13 yıl İstanbul piyasasında meşhur bir 
isim olarak çalıştı. Ölümünden 6 yıl önce felç geçirdiği 
için, daha 1922 başlarında piyasadan çekildi. 59 ya-
şında öldü. Üsküdar’da Bülbülderesi’ne gömüldü. Pos 
bıyıklı, gözlüklü, neşeli, rind bir adamdı. Popüler ti-
yatro sanatkârı Aziz Basmacı, onun yeğenidir. Berber 
Abdülaziz Ağa ile terzi Kerime Molla’nın oğlu olan Ah-
med Efendi’nin ağabeyleri, bir hoca olan Efendi, tâcir 
İbrahim Efendi, eczacı Zeki Bey ve küçük kardeşi eczacı 
Yusuf Bey’dir. Aziz Basmacı bu sonuncu kardeşin çocu-
ğudur. Ahmed Efendi’nin kızı, Bahriye Eren’dir. Fasıl 
mûsikîsinin en güzel ve beğenilmiş şarkıları arasında 
yer alan eserleriyle, zamanımızda da unutulmamıştır. 
Şahsi, güzel bir üslûbu vardır. Daha çok Ağır Aksak 
usûlündeki şarkılarda başarı göstermiştir. 700 kadar 
şarkı bestelemiştir. Okuyup yazması bile son derece kıt 
olmakla beraber, zevk sahibiydi. Eserlerinin hepsi tespit 
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edilip zamanımıza kalmış değildir. Şarkılarının notası, 

ölümünden sonra ailesi tarafından İstanbul Konserva-

tuarı’na verilmiştir. “Kürdîli Ahmed Efendi” diye anıl-

mıştır. Elimizdeki eserleri şunlardır;

- Acem Aşîrân 

- Acem Aşîrân Orta Aksak, El aman ey şûh-ı âşık-per-

verim

- Acem Aşîrân Devr-i Hindî, Hâlimi Mecnûn görse 

rahm eder ağlar bana

- Acem Aşîrân Curcuna, Neden kalbim seni sevdi, o 

gözler zihnimi çeldi

- Acem Aşîrân Yürük Curcuna, Âteş-i hicrinle yakdın 

ben gibi bî-çâreyi

- Acem Kürdî 

- Peşrev, Devr-i Kebîr

- Acem Kürdî Saz Semâî

- Acem Kürdî Ağır Aksak, Bezm-i vaslında civânım, bi-

lesin, kederim yok

- Acem Kürdî Orta Aksak, Edeli atf-ı nazar hâlime 

çeşm-i dilber

- Acem Kürdî Orta Aksak, Gördüm yüzünü, görlerimin 

nûru karardı

- Acem Kürdî Aksak, Bir tarafdan feleğin kahrına dûçâr 

oldum

- Acem Kürdî Aksak, Tîğ-i gamzenden gözüm kurtul-

masın

- Acem Kürdî Türk Aksağı, Bugün vâ’dinle rûhum, 

pür-mesârım

- Acem Kürdî Ağır Devr-i Hindî, Bir vefâsız yȃre düş-

düm

- Acem Kürdî Ağır Devr-i Hindî, Çekemez oldu gönül-

ler bu kadar cevr ü

- Acem Kürdî Müsemmen, Gonca gülsün, bülbül-âsâ 

özlerim

- Acem Kürdî Düyek, Neden üşküftedir tarf-ı külâhın

- Acem Kürdî Sengin Semâî, O kadar hırsla bakma yü-

züme

- Acem Kürdî Sengin Semâî, Pür-hande çiçekler, dereler 

şevk ile çağlar

- Acem Kürdî Yürük Semâî, Saç saçlarını perişân

- Acem Kürdî Yürük Curcuna, Geceyi gündüze her dem 

katalım

- Beyâtî Arâban

- Beyâtî Arâban Curcuna, Neden kalbim kırarsın 

bî-vefâsın

- Bestenigâr

- Bestenigâr Türk Aksağı, Kim sevk ediyor dil-i belâya

- Bestenigâr Sengin Semâî, Kurtulmadın hiç tîr-i kazâdan

- Bestenigâr Curcuna, Doldur, getir peymâneyi

- Dilkeş-Hâverân

- Dilkeş-Hâverân Ağır Aksak, Şöhret-i aşkın yayıldı 

nâm-dâr oldun

- Dilkeş-Hâverân Curcuna, Derd-i hicrânınla her an ağ-

larım

- Evc-Hûzî

- Evc-Hûzî Türk Aksağı, A dil, ne feryâd edersin

- Evc-Hûzî Devr-i Hindî, N’eyledi cânım felek gördün 

mü ol meh-pâreme

- Ferahfezâ

- Ferahfezâ Ağır Aksak, Sevdim amma o peri-peykeri 

eyvah olsun

- Ferahfezâ Ağır Aksak, Yanayım o güzel gözlerine, hay-

ran olayım

- Ferahfezâ Sengin Semâî, Söyletme beni, hâlimi tafsîle 

girişmem

- Ferahnâk

- Ferahnâk Ağır Aksak, O güzel hüsnünü dünya seviyor 

cânânım

- Hicaz

- Hicaz Evsat Tevşih, Ya Resûlallah cemâlin gün gibi 

verdi ziya

- Hicaz Ağır Aksak, Nergis-i mahmûruna verdim dil-i 

âvâremi

- Hicaz Ağır Aksak, Nûr-i vechin, ihtişâm-ı hüsnünün 

burhânıdır

- Hicaz Ağır Aksak, Sevgilim, olmakda eşkim dâima 

gözden revân

- Hicaz Sengin Semâî, Pek çâresizim baht-ı siyeh-kâr 

elinden

- Hicaz Aksak, Recây-î vasl için ol gül-i zâre

- Hicaz Aksak, Hüznüm, kederim, değil mi belli

- Hicaz Aksak, Cânânım için ağlıyorum, dilde elem var

- Hicaz Devr-i Hindî, Yâd edip geçen demi ağlarım

- Hicaz Müsemmen, Şeb-tâ-be-seher sîne-zen-i nâle-i 

âhdır

- Hicaz Düyek, Şimdi bir mâh-ı cihân-tâb gelip

- Hicaz Curcuna, Saçların bâğ-ı emel sünbülüdür

- Hicaz Curcuna, Ben esîr-i zülfünüm bî-iştibâh

- Hicaz Kanto, Al eline kalemi kanarya

- Hicaz Aksak, O güzel hüsnünü dünya seviyor cânânım
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- Hicaz Bûselik

- Hicaz Bûselik Aksak, Saçın büklümleri gönül bağıdır

- Hicazkâr

- Hicazkâr Ağır Aksak, Bir kusurum varsa cânâ, gönlü-

mü verdim sana

- Hicazkâr Ağır Aksak, Dağ-ı hicrânın, elem katdı be-

nim efgãnıma

- Hicazkâr Ağır Aksak, Hüzn ile çağlar sirişk-i çeşm-i 

giryânım benim

- Hicazkâr Ağır Aksak, Meclis-i meyde elinden nûş edip 

hep bâdeler

- Hicazkâr Ağır Aksak, Yok teselli bahş eden bu sîne-i 

nâlânıma

- Hicazkâr Ağır Aksak, Âkıbet gitdi elimden gönlümün 

bir tanesi

- Hicazkâr Ağır Aksak, Seni görmek, seni sevmek eme-

liyle yaşarım

- Hicazkâr Sengin Semâî, Bir câm-ı emel içsem o dildâ-

rın elinden

- Hicazkâr Sengin Semâî, Ey rûh-ı revânım, ne yaman 

âfet-i cansın

- Hicazkâr Sengin Semâî, Vazgeçdi gönül aşk u muhab-

bet emelinden

- Hicazkâr Curcuna, Müzeyyen gülsitândır meh-cemâlin

- Hicazkâr Yürük Curcuna, Azm-i gülistan edelim

- Hüseynî

- Hüseynî Orta Aksak, Pek cüdâ düşdüm gülümden

- Hüseynî Aksak, Yayılmış gülsitânâ ser-te-ser meh-pâ-

reler

- Hüseynî Sengin Semâî, Sînesi âteş-feşândır, âşık-ı 

şûrîdenin

- Hüseynî Düyek, Ey meh-likã, ey gül-beden

- Hüzzam

- Hüzzam Ağır Aksak, Bir rivâyet var ki, gûyâ ben seni 

aldatmışım

- Hüzzam Ağır Aksak, Görmedim, uysun felek âmâlime

- Hüzzam Ağır Aksak, İşde sînemde sıkıştırdım seni ey 

gül-beden

- Hüzzam Ağır Aksak, Sînenin, âşık-ı şûrîdesidir bûse-

lerim

- Hüzzam Ağır Aksak, Yaşamam sensiz efendim bulu-

rum dağ aşarım

- Hüzzam Orta Aksak, Yanayım derd-i firâkınla, perişan 

olayım

- Hüzzam Orta Aksak, Göster güzelim hücre-i ezvâk-ı 

visâli

- Hüzzam Orta Aksak, Bana bakmakda yine gamze ile 

dîdelerin

- Hüzzam Orta Aksak, Bir gülün mecbûruyum, gönlüm 

onun dîvânesi

- Hüzzam Aksak, Görmedim bitsin cihanda ihtilâfât-ı 

felek

- Hüzzam Yürük Aksak, Bir görüşde aklım aldın

- Hüzzam Yürük Semâî, İnan, inan ki ey güzel duyunca 

hoş kelâmını

- Hüzzam Türk Aksağı, Bağlandı gönül zülfüne bir yos-

ma civânın

- Hüzzam Sengin Semâî, Niçin hâl-i dili fehm, eylemezsin

- Hüzzam Devr-i Revân, Gözüm daim güzel gözler

- Hüzzam Müsemmen, İstemem âlemde sensiz rüzgâr

- Hüzzam Curcuna, Rahm eder mi sana sandım, a gönül

- Hüzzam Curcuna, Bir bülbüle oldum mübtelâ

- Hüzzam, Nazlı civan gel, etme naz

- Hüzzam, Acem Kantosu

- Isfahân

- Isfahân Ağır Aksak, Bir peri-ruhsâr için kasd-i şikâr 

etdin gönül

- Karcığar

- Karcığar Ağır Aksak, Düşmüşüz biz dillere, bilmem 

senin ben nenmişim

- Karcığar Ağır Aksak, Zahm-ı hicrânım gibi âlemde yar 

var mıdır

- Karcığar Orta Aksak, Tîr-i çeşmânınla sayd etdin dil-i 

âvâreyi

- Karcığar Aksak, Gönül beni usandırdı

- Karcığar Aksak, Bağla bu gönül yâresini, bitti tüvânım

- Karcığar Aksak, Artıyor eksilmiyor derd-i firâk-ı şî-

ve-kâr

- Karcığar Aksak, Hiç ilişme meh-cemâlim, dîde-i sev-

dâ-keşe

- Karcığar Aksak, Ruhsâr-ı yâre kıyas etdi gönül

- Karcığar Yürük Aksak, Sana vardır bir sözüm meleğim

- Karcığar Sengin Semâî, Çâresiz bir derde düşdüm, 

oldu aklım serseri

- Karcığar Sengin Semâî, Aşkın beni öldürdü, yine aş-

kına kanmam

- Karcığar Devr-i Hindî, Hiss ediyor dâima gönlüm bir 

ıztırâb

- Karcığar Devr-i Hindî, Nâzirin yok senin, ey mâh yer-

de

- Karcığar Düyek, Kemend-i zülf-esîr-i zülf-i yâr oldum

- Karcığar Curcuna, Bîkes-ü bîçâreyim, ah ağlarım

- Karcığar Curcuna, Neden kalbim kırarsın, bî-vefâsın
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- Karcığar Curcuna, Nihâyet gelmiyor feryâd ü âha

- Karcığar Curcuna, Görünce ben seni ey mâh

- Kürdîlihicazkâr

- Kürdîlihicazkâr Peşrev, Çenber

- Kürdîlihicazkâr Ağır Aksak, Zerrece rahm etmedin 

sen nâle vü feryâdıma,

- Kürdîlihicazkâr Ağır Aksak, Mest iken âgûşa gelmez, 

çırpınır, hiddetlenir

- Kürdîlihicazkâr Ağır Aksak, Bana hemdem eyliyen ey 

gam seni

- Kürdîlihicazkâr Ağır Aksak, Ağlamakla, âh ile bitmez 

bu derdim

- Kürdîlihicazkâr Orta Aksak, Bir nigâh et, yeniden çeş-

mine hayran olayım

- Kürdîlihicazkâr Orta Aksak, Ey nazlı melek, hak seni 

bir tane yaratmış

- Kürdîlihicazkâr Orta Aksak, Kalbi sevdâzedeler, âh ile 

dâim inler

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Dilerse şâdgâm olsun, diler 

gönlüm hazîn olsun

  - Kürdîlihicazkâr Aksak, Gülerken şevk-ı âmâlim 

yüzünde

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Seni görmek seni sevmek 

emeliyle yaşarım

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Hasret ile ben şâm u seher ey-

lerim efgãn

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Söyle Allah aşkına ey nevcivân

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Tîr-i nigehin, açdı ciğer-gâhı-

ma yâre

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Gerçi bilirim kurtulamam tîr-i 

kazâdan

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Cismim yakıyor, mahv ediyor, 

âteş-i hicrân

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Gel eğlenelim bu şeb beraber

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Beni ağlattı yine kahr olası 

cevr-i felek

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Eşkimi hûn, bağrımı Ceyhûn 

edemem

- Kürdîlihicazkâr Aksak, Revâ mı inlesin hicr-i nigâhın 

dilde açdığı dağlar

- Kürdîlihicazkâr Yürük Aksak, İlkbahar faslı gelir, ye-

şillenir hep yerler

- Kürdîlihicazkâr Türk Aksağı, Leylakların altında gü-

lüm, âh o dün akşam

- Kürdîlihicazkâr Türk Aksağı, Öpsem de o gül-ruhleri, 

rûhum solacakdır

- Kürdîlihicazkâr Müsemmen, Ben, esîr-i zülfünüm 

bî-iştibâh

- Kürdîlihicazkâr Sengin Semâî, Dirî-î iltifâtına nedir 

bais olan ey mâh

- Kürdîlihicazkâr Düyek, Vâ’dine aldanma gönül

- Kürdîlihicazkâr Curcuna, Dâim sen yok iken ağlarım

- Kürdîlihicazkâr Curcuna, Diyelim sen yok iken ağlı-

yorum

- Kürdîlihicazkâr Curcuna, Görünce vechini meftûnun 

oldum

- Kürdîlihicazkâr Curcuna, Her kim ki dalar şiddet ile 

zevk u safâya

- Kürdîlihicazkâr Curcuna, Ne müşkilmiş güzel sevmek 

meğer

- Kürdîlihicazkâr Yürük Curcuna, Ömür azdır, ararsın

- Kürdîlihicazkâr, Nene lâzım senin devr-i cihânın

- Kürdîlihicazkâr, Aldı gitdi gönlümü bir şîve-kâr

- Kürdîlihicazkâr, Bir bahr-i gama daldı yine fikr-i hayâ-

lim

- Mâhûr

- Mâhûr Şarkı Devr-i Revânı, Reh-i âmâle herkes buldu 

yol

- Mâhûr Ağır Aksak, Bâdeler döndükçe artak bezm-i 

aşkın neş’esi

- Mâhûr Ağır Aksak, Bir sararmış sâka döndüm, hep 

görenler ağlasın

- Mâhûr Türk Aksağı, İçdim şarâb-ı lâ’lini, mestâneyim 

mestâneyim

- Mâhûr Sengin Semâî, Gel bir daha, gül-rûyini aç, han-

deni göster

- Mâhûr Sengin Semâî, Gel eğlenelim bu şeb beraber

- Mâhûr Devr-i Hindî, Dökme şebnem gibi çeşmim ya-

şını ey gül-i ter

- Mâhûr Curcuna, Takıldı kaldı gönlüm zülf-i yâre

- Mâhûr Curcuna, Derd-i aşkından sakın bahs etme pek

- Muhayyer

- Muhayyer Ağır Aksak, Ben sana takrîre imkân bulma-

dım, ahvâlimi

- Muhayyer Kürdî

- Muhayyer Kürdî Düyek, Beni mahv eyledin böyle

- Muhayyer Sünbüle

- Muhayyer Sünbüle Düyek, Me’yûs-i aşkım, sensin 

penâhım

- Müsteâr

- Müsteâr Ağır Aksak, Andelîb feryâdının hengâmı gel-

di sevdiğim
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- Müsteâr Ağır Aksak, Saz ile ben ağlıyorken firkat-i 

cânânıma

- Müsteâr Ağır Aksak, Sunma mey, seyr-i hırâmınla da 

sarhoşlanırım

- Müsteâr Aksak, Süzüldü dîde-i sevdâ-penâhına

- Müsteâr Türk Aksağı, Sevdâya düşkün kâm almak is-

ter her işvegerden

- Müsteâr Devr-i Hindî, Nev-nihâl-i hüsn-i ânsın, her 

gören özler seni

- Müsteâr Müsemmen, O güzel hüsnünü dünya seviyor 

cânânım

- Müsteâr Düyek, Lâyık mı sana a nûr-ı pâkim

- Nihâvend

- Nihâvend Saz Semâî, 

- Nihâvend Ağır Aksak, Sevdiğim lutf eyleyip gelmez 

misin imdâdıma

- Nihâvend Orta Aksak, Ömrümü, gönlümü rûhum 

sana vakf etmişken

- Nihâvend Aksak, Başını koy dizime, zülfünü, tel tel 

öreyim

- Nihâvend Devr-i Hindî, Çeşm-i mestin, arz olunca hâ-

let-i mestânesi

- Nihâvend Devr-i Hindî, İstinâd etdimse de ihsânına 

bî-ictinâb

- Nihâvend Sengin Semâî, Artık yetişir, âh ü figãn eyle-

me bülbül

- Nihâvend Sengin Semâî, Misâlin yok senin, pek işve-

gersin

- Nihâvend Semâî, Me’yûs-i aşkım, sensin penâhım

- Nihâvend Semâî, Tatlı dilli civânım

- Nihâvend Türk Aksağı Kanto, Her güzeli severim

- Pençgâh

- Pençgâh Aksak, Düşdü âteş firkatinle bu dil-i nâlânı-

ma

- Rast

- Rast Ağır Aksak, Meyl-i sevdâ eylemez mi ey güzel 

cânın senin

- Rast Ağır Aksak, Senden yine cânân sana feryâd ede-

yim ben

- Rast Aksak, Neden kalbim kırarsın, bî-vefâsın

- Rast Sengin Semâî, Bilmem ki nedendir, bana sen hor 

bakıyorsun

- Sabâ

- Sabâ Ağır Aksak, Severim can u gönülden seni ey 

göz-bebeğim

- Sabâ Aksak, Gülzârı harâb eyleme muhrık negâmınla

- Sabâ Curcuna, Neden gönlüm kırarsın sen a zâlim

- Segâh

- Segâh Ağır Aksak, Zevk olur giryelerim zevk u 

safâ-mestinize

- Segâh Orta Aksak, Diyemem ben elem-i dehr ile dilgîr 

olsun

- Segâh Şarkı Devr-i Revânı, Yayılmış gülsitânâ ser-te-

ser meh-pâreler

- Segâh Aksak, Dilde sevdâ, sînede dâğ-ı firâk

- Segâh Aksak, Gözünün safvetine, nûruna meftûn ola-

yım

- Segâh Sengin Semâî, Mest etmek için rûhumu ey şî’r-i 

mücessem

- Segâh Aksak, Vefâsız çıkdı hayfâ kâr-ı cânım

- Segâh Güvercin Kantosu, Sana yem, işte bir etek

- Sultânî-Yegâh

- Sultânî-Yegâh Ağır Aksak, Yaradan öyle yaratmış ki 

güzellikde seni

- Sultânî-Yegâh Yürük Semâî, Müjgân-ı çeşmin cânâna 

sâkî

- Sultânî-Yegâh Curcuna, Bilmem ki tahammül mü ço-

ğaldı ne bu hâlim

- Sûzinâk

- Sûzinâk Ağır Aksak, Mehd içinde eşk-i mihnetle açıldı 

gözlerim

- Sûzinâk Ağır Aksak, Etmiyor hiç merhamet cânân be-

nim efgãnıma

- Sûzinâk Orta Aksak, Çeşm-i cellâdın bu anda girdi 

artık kanıma

- Sûzinâk Orta Aksak, Yüzün gördüm bu dem, hayranın 

oldum

- Sûzinâk Orta Aksak, Bir günah etdimse cânâ sûznâk 

oldum yeter

- Sûzinâk Aksak, Derdim gibi bir derde giriftâr olsun

- Sûzinâk Aksak, Gördüğüm yerde seni bahr ile ey gon-

ca-dehen

- Sûzinâk Aksak, Cânım, dediğim kasd ediyor cânıma 

eyvah

- Sûzinâk Aksak, Soldum bu küçük yaşta yazık, gül gibi 

soldum

- Sûzinâk Türk Aksağı, Hep ümîdim oldu tebâh

- Sûzinâk Curcuna, Takıldı kaldı gönlüm zülf-i yâre

- Şedd-i Arabân

- Şedd-i Arabân Ağır Aksak, Bûy-i zerrin tütüyor kâ-

kül-i zer târında
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- Şedd-i Arabân Ağır Aksak, Kanlı yaş döksem demâ-

dem dîdeden

- Şedd-i Arabân Ağır Aksak, Bakamam gerdenine hiç, 

hemen ağzım sulanır

- Şedd-i Arabân Aksak, Vah esîr-i derd-i hicrânım bu-

gün

- Şedd-i Arabân Sengin Semâî, Bülbül ne için dâmen-i 

yâre el uzatdın

- Şedd-i Arabân Devr-i Hindî, Yayılmış gülsitânâ ser-te-

ser meh-pâreler

- Şedd-i Arabân Yürük Semâî, Mahzun durur her köşesi

- Şevk-Efzâ

- Şevk-Efzâ Ağır Aksak, Eylemem artık felekden iştikâ

- Şevk-Efzâ Ağır Aksak, Gülşen-i aşkın hazâna ermiş 

artık gülleri

- Şevk-Efzâ Aksak, Beni mahv eyledin böyle

- Şevk-Efzâ Aksak, Derdimin bir fıkrasın açsam sana 

hicrân olur

- Şevk-Efzâ Aksak, Recâ etsem, beni dâim, üzersin

- Şevk-Efzâ Evfer, Beni gurbetlere atdı, şebim, rûzum, 

bütün mâtem

- Tâhir Bûselik

- Tâhir Bûselik Ağır Aksak, Güzelim gülşene gel, şevk-i 

bahar âlemidir

- Tâhir Bûselik Ağır Aksak, Cezbedâr eyler dil-i uşşâkı 

pür-fer gözlerin

- Tâhir Bûselik Aksak, Dem olur hicr ile handân olurum

- Tâhir Bûselik Aksak, Hiç muhabbet mi olur yârim fe-

dâ-kâr olmasa

- Tâhir Bûselik Düyek, Heves etdi gönül, aşk u havâya

- Tâhir Bûselik Curcuna, Hüsn-i reftârı bakın, şanlı ci-

vânım

- Tâhir Bûselik Yürük Curcuna, Derd ü gamdan, olma-

dım âzâde hiç

- Uşşâk

- Uşşâk Evsat Tevşih, Vücûdun mazhar-ı sırr-ı ezeldir 

yâ Resûlallah

- Uşşâk Ağır Aksak, Yürek oldu gamla pâre pâre

- Uşşâk Orta Aksak, Bakdı bir goncaya, bir hâre gönül

- Uşşâk Orta Aksak, Fikr-i vaslın ile ağlar gece gündüz 

dîdelerim

- Uşşâk Orta Aksak, Var mıdır tedkîke hâcet dilberim

- Uşşâk Aksak, Nasıl çıksam başa zahm-ı kederle

- Uşşâk Aksak, Öperken ağzını düşdüm bayıldım

- Uşşâk Aksak, Gülşen-i aşkın hazâna ermiş artık gülleri

- Uşşâk Aksak, Hicrinle tezâyüd ediyor derd-i nihânım

- Uşşâk Şarkı Devr-i Revânı, Gözüm dâim güzel gözler

- Uşşâk Müsemmen, Bırak bana feryâdımı, kalbin enîs-i 

yârıdır

- Uşşâk Düyek, Âşık oldum ben sana ey gül-beden

- Uşşâk Curcuna, Ey benim âhû-misâlim, nerdesin

- Uşşâk Curcuna, Bezm-i bâğın başını, ayıkladım taşını

- Uşşâk Curcuna, Bezm-i Cem’de görmesem dil-bâzımı

- Yegâh

- Yegâh Aksak, Gözünün safvetine, nûruna, meftûn ol-

dum

8. SELÂNİKLİ AHMED EFENDİ’NİN SESİ İLE

YORUMLADIĞI TAŞ PLAK LİSTESİ 

Cemal Ünlü 

(Git Zaman Gel Zaman, Pan Yayıncılık, 2004)

Firma Katalog    Eser Adı    Makam     Kalıp No

Orfeon  666 / Hâlime rahm etmedi / Hicaz 11741

Orfeon  666  / Şevkin olmasın / Hicaz 11740

Orfeon  667 / Hüznüm elemim / Hicaz 11743

Orfeon  667 / Ricâi vaslın / Hicaz 13242

Orfeon  668 / Gülerken ben / Kürdîlihicazkâr 11657

Orfeon  668 / Ne lâzım (Gazeli) / Kürdîlihicazkâr 11656

Orfeon  669 / Felek aldın / Kürdîlihicazkâr 11742

Orfeon  669 / Müzeyyen gülistândır / Kürdîlihicazkâr 12313

Orfeon  670 / Rahm eder mi / Hüzzam 11659

Orfeon  670 / Gülizârımı bilmedim / Hüzzam 11306

Orfeon  671 / Söyletme beni / Hüzzam 12238

Orfeon  671 / Gözüm gördü / Sûzinâk 12233

Orfeon  672 / Gülizâr-ı harâb / Sabâ 11699

Orfeon  672 / Neden gönlüm / Sabâ / 11700

Orfeon  673 / Bence her / Bestenigâr 11697

Orfeon  673 / Kûşe-i firkatte / Bestenigâr 11698

Orfeon  674 / Edeli atf-ı nazar / Acem Kürdî 11654

Orfeon  674 / Neden hiç keyifte / Acem Kürdî 11655

Orfeon  675 / Nev-nihâli / Müsteâr 11489

Orfeon  675 / Saz ile ben / Müsteâr 11653

GÜFTELER

Acemaşirân Şarkı  Ağır Aksak  

El aman ey şûh-i âşık perverim

Durmayub kan ağlıyor çeşm-i terim

Bir aceb sevdâya dûş oldu serim

Durmayup kan ağlıyor çeşm-i terim
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Acemaşirân Şarkı  Devr-i Hindî

Hâlimi mecnûn görse rahmeder ağlar bana

Derd-i aşkınla mekân oldu bütün dağlar bana

İftirâk-ı hasreti bitmez tükenmez yâresi

Derd-i aşkınla mekân oldu bütün dağlar bana

Acemaşirân Kanto  Yürük Semâî

Âteş-i hicrinle yakdın ben gibi bî-çâreyi

Olmadık derde düşürdün bu dil-i âvâreyi

Bir tebessüm eylese dil-şâd eder gamhâreyi

Derdime yokdur derman kaldım dinden bî aman 

Gülmedim hiçbir zaman âh eyliyorum âh el aman

Acemkürdî Beste Çenber

Zülfünün zencîrine bağlı dil-i dîvâneyim

Ol sebebden sana Leylâ bana Mecnûn dediler

Ne kadar ağladı gör dîdelerim derdin ile

Gözümün birine sût birine ceyhûn dediler 

Acemkürdî Şarkı Ağır Aksak

Bezm-i vaslında civânım bilesin yok kederim

Hâlet-i nez’e de gelsem seni billâh severim

Nûr-i lûtfun benim âmâlime sardı seherim

Hâlet-i nez’e de gelsem seni billâh severim

Acemkürdî Şarkı Ağır Aksak

Bir vefâsız yâre düşdüm hiç beni yâd etmiyor

Bâdeler güller çemenler gönlümü şâd etmiyor

Her ne yapsam nev-nihâlim gamdan âzâd etmiyor

Bâdeler güller çemenler gönlümü şâd etmiyor

Acemkürdî Şarkı Ağır Aksak

Edeli atf-ı nazar hâlime çeşm-i dilber

Şeb-i yeldâ-yı ümîdi bürüdü nûr-i seher

Döndü nevrûz-i bahâra bu karanlık

Şeb-i yeldâ-yı ümîdi bürüdü nûr-i seher

Acemkürdî Şarkı Devr-i Hindî

Bir vefâsız yâre düşdüm hiç beni yâd etmiyor

Bâdeler güller çemenler gönlümü şâd etmiyor

Her ne yapsam nev-nihâlim gamdan âzâd etmiyor

Bâdeler güller çemenler gönlümü şâd etmiyor 

Acemkürdî Şarkı Devr-i Hindî

Çekemez oldu gönül bu kadar cevr ü cefâyı

Nerede bulsam aceb güzelim zevk u safâyı

Görünür gözlerime muttasıl ekdâr-ı cihân

Nerede bulsam aceb güzelim zevk u safâyı

Acemkürdî Şarkı Sengin Semâî

Pür-hande çiçekler dereler şevk ile çağlar

Hicrinle bu rûhum fakat öksüz gibi ağlar

Süslense de hep reng ile âheng ile dağlar

Rûhum yine hicrinle bir öksüz gibi ağlar

Acemkürdî Şarkı Sengin Semâî

O kadar hırsla bakma yüzüme hırslanırım

Senden aç gözlü gönül yârimi ben kıskanırım

Onu sevdikçe seni cânıma düşman tanırım

Senden aç gözlü gönül yârimi ben kıskanırım

Acemkürdî Şarkı Türk Aksağı

Bugün va’dinle rûhum pür-mesârrım

Senin lûtfunla şimdi bahtiyârım

Vefâdârım efendim dilşikârım

Senin lûtfunla şimdi bahtiyârım

Acemkürdî Şarkı Düyek 

Neden üşküftedir tarf-ı külâhın

Niçin mahmûrdur çeşm-i siyâhın

Neden kanlar saçar tîğ-i nigâhın

Nedir derdin neden bu âh u vâhın

Acemkürdî Şarkı Müsemmen

Gonca gülsün bülbül-âsâ özlerim

Görmüyor sensiz cihânı gözlerim

Sen inan vallahi doğru sözlerim

Görmüyor sensiz cihânı gözlerim

Acemkürdî Şarkı Aksak

Gördüm yüzünü gözlerimin nûru karardı

Bir gonca gibi berk-i dilim soldu sarardı

Aşkın maraz-ı mehdi ciğergâhı arardı

Bu derd ile bî-çâre gönül çâre arardı

Yâ Rab bu muhabbette bu sevdâda ne vardı

Acemkürdî Şarkı Aksak

Tîğ-i gamzenden gözüm kurtulmasın

Gözlerin derdi ile gözler ağlasın

Sey-i tûfân-ı muhabbet çağlasın

Gözlerin derdi ile gözler ağlasın

Acemkürdî Şarkı Aksak

Bir tarafdan feleğin kahrına dûçâr oldum

Bir tarafdan elem-i yâr ile bîzâr oldum

Bir tarafdan sitem-i baht ile nâçâr oldum

Bahta bak böylece üç derde giriftâr oldum
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Acemkürdî Şarkı Curcuna

Geceyi gündüze her dem katalım

Atalım yan yana meyden atalım

Sarılıp şöylece ey mâh yatalım

Lezzet-i vaslile bir keyif çatalım

Acemkürdî Şarkı Yürük Semâî

Saç saçlarını aman perîşan

Cephende de bir kısım nümâyan

Olsun güzelim ki doğdu birden

Bir mihr-i şafak reh-i seherden

Beyâti Araban Şarkı Curcuna

Neden kalbim kırarsın bî-vefâsın

Gönül sen bence artık bir belâsın

Cefâya galiba pek müptelâsın

Gönül sen bence artık bir belâsın

Dilkeşhaverân Şarkı  Aksak Semâî

Şöhret-i aşkın yayıldı nâm-dâr oldun gönül

Âşık-ı şeydâ diye şöhret-şiâr oldun gönül

Her zaman sevdâlarında bahtiyâr oldun gönül

Şimdi her hâlin değişti ihtiyâr oldun gönül

Dilkeşhaverân Şarkı  Ağır Aksak

Gülşen-i aşkın hezâr-ı dürr-i nâz

Eylenir gönlüm çalarsan ince saz

Görmedim senden sevimli işvebâz

Eylenir gönlüm çalarsan ince saz

Dilkeşhaverân Şarkı  Aksak

Düşüb bin türlü ümîd-i mûhâle

Gülüm aşkınla geldim bak ne hâle

Yeter bir nazra-i lutfun bu hâle

Gülüm aşkınla geldim bak ne hâle

Dilkeşhaverân Şarkı  Curcuna

Derd-i hicrânınla her an ağlarım

Mâtem-i hasretle zulmet bağlarım

Âteşinle kalb-i zârı dağlarım

Cûy-i bâr-ı aşk ile ben çağlarım

Mâtem-i hasretle zulmet bağlarım

Eviç Şarkı Ağır Aksak

Meyl-i sevdâ eylemez mi ey güzel cânım senin

Cânımı almak mı cânâ bilmem ihsânın senin

Ağladıkca ben gülersin yok mu vicdânın senin 

Cânımı almak mı cânâ bilmem ihsânın senin

Eviç Şarkı Ağır Aksak G. Fuat Bey

Sen ederken bir râkîbi kâmuran

Küsdüğüm haksız mıdır ey nev-civân

Bî-vefâsın bî-vefâsın el amân

Küsdüğüm haksız mıdır ey nev-civân

Eviç Şarkı Sengin Semâî G. Kendisinin

Kan ağlayayım haşre kadar hem yanayım ben

Yandıkca melek yavrumu her dem anayım ben

Hicrile günüm leyle dönüb oldu karanlık

Yandıkca melek yavrumu her dem anayım ben

Eviç Şarkı Düyek 

Bahar erse yine seyr-i gülistân olduğun görsem

Güzel seyr eylemek uşşâka âsân olduğun görsem

Kızarır gül gül olsa tâb-ı meyden rûy-i hûbânın

Rûh-ı cânânın hem gül hem gülistân olduğun görsem

Ferahfezâ Şarkı Ağır Aksak

Yanayım o güzel gözlerine hayrân olayım

Merhamet eyle güzel sana kurbân olayım

Ağlayım şevk-i visâlinle perîşân olayım

Merhamet eyle güzel sana kurbân olayım

Ferahfezâ Şarkı Sengin Semâî

Mecnûn’a misâl etdi beni çeşm-i siyâhın

Hem aklımı hem fikrimi hem gönlümü aldın

Bakdıkça süzüldükce letâfetle nigâhın

Hem aklımı hem fikrimi hem gönlümü aldın

Ferahnâk Şarkı  Ağır Evfer

O güzel hüsnünü dünya seviyor cânânım

Allah Allah yakışır mı dil’i üzmek cânânım

Ne vebâlim var ise söyle bana sultânım

Allah Allah yakışır mı dil’i üzmek cânânım

Hicazkâr Şarkı Ağır Aksak

Seni görmek seni sevmek emeliyle yaşarım

Seni bir gün göremezsem coşar ağlar taşarım

Taliin kahr-ı dil-âzarına cidden şaşarım

Seni bir gün göremezsem coşar ağlar taşarım

Hicazkâr Şarkı  Ağır Aksak

Hüzn ile çağlar sirişk-i çeşm-i giryânım benim

Bir nihâyet bulmuyor hâlâ bu efgânım benim

Artıyor eksilmiyor bir türlü hicrânım benim

Bir nihâyet bulmuyor hâlâ bu efgânım benim

46



Hicazkâr Şarkı  Ağır Aksak

Dâğ-ı hicrin bin elem kattı benim efgânıma

Kim gidip arz eylesin ahvâlimi cânânıma

Mihr-i sevdâ yâreler açdı dil-i nâlânıma

Âşinâ hiç kimse yoktur dîde-i giryânıma

Hicazkâr Şarkı   Ağır Aksak

Âkıbet gitti elimden gönlümün bir tânesi

Andelîb-i tâb’ımın yandı yıkıldı lânesi

Tesliyet-bahş olmaz artık âlemin efsânesi

Andelîb-i tâb’ımın yandı yıkıldı lânesi

Hicazkâr Şarkı   Devr-i Hindî

Andelîb-i bâğ-ı zülfün ânesi

Uçdu boş kaldı bozuldu lânesi

Şimdi nâkusdan gelir terânesi

Uçdu boş kaldı bozuldu lânesi

Hicazkâr Şarkı  Sengin Semâî

Bir câm-ı emel içsem o dildârın elinden

Nakdîne-i cân olsa da kaçmam bedelinden

Kâm olsa idim ah o güzeller güzelinden

Nakdîne-i cân olsa da kaçmam bedelinden

Hicazkâr Şarkı  Sengin Semâî

Vazgeçdi gönül aşk-ı muhabbet emelinden

Allah bilir çektiğimi bunlar elinden

Aldanma, vefâ umma zamânın güzelinden

Allah bilir çektiğimi bunlar elinden

Hicazkâr Şarkı  Düyek 

Sayılmaz mı aceb bîhûde külfet

Seninle eylemek peydây-ı ülfet

Gülersin güldürürsün velâkin

Cefâkarsın üzersin en nihâyet

Hicazkâr Şarkı  Aksak

İlk görüşte sevdi cânım seni nazlı meleğim

Ömrünün ömrümle birlik geçmesi âh emelim

Ülfet-i ağyâr olan mahv ü perîşânım benim

Ömrünün ömrümle birlik geçmesi âh emelim

Hicaz Tevşih Evsat  G. Şeyh Abdülehâd Nûrî

Yâ Resûlallah cemâlin gün gibi verdi ziyâ

Rûşen oldu cümle âlem parladı par par semâ

Hak seni halk eylemiş ser-tâ-kadem vallahi nûr

Nûr-i zâtın dilde gözler yâ Habîb-i Kibriyâ

Hicaz Şarkı Ağır Aksak G: Yusuf Kenan

Sevgilim olmakda eşkim dâima gözden revân

Pek yamandır nazreniz vallahi yârim pek yaman

Aşkına düşdüm senin ben eylerim ah ü figân

Pek yamandır nazreniz vallahi yârim pek yaman

Hicaz Şarkı Ağır Aksak

Nûr-i vechin ihtişâmı hüsnünün bürhânıdır

Penbe ruhler şüphesiz Hakk’ın sana ihsânıdır

Hep görenler ey melek enzârının hayrânıdır

Penbe ruhler şüphesiz hakkın sana ihsânıdır

Hicaz Şarkı Sengin Semâî

Pek çâresizim baht-ı siyehkârın elinden

Bıktım bu zavallı dil-i nâ-çârın elinden

Kim kurtaracak gönlümü dildârın elinden

Bir ben bilirim çektiğimi yârin elinden

Hicaz Şarkı Aksak

Ricây-ı vasl için ol gül-izâre

Dokundum her nasılsa zülf-i yâre

Peşîman oldum ama var mı çâre 

Dokundum her nasılsa zülf-i yâre

Hicaz Şarkı Aksak

Şu köylünün yosma da kızı aman anneciğim ah geliyor

Yan bakışı yüreğimi aman anneciğim ah deliyor

Nişanlısı geliyormuş aman anneciğim ah geliyor

Haydi kızlar yol üstüne aman anneciğim ah duralım

Hicaz Şarkı Curcuna

Meşreb-i âvâremi sanma dönek

Sevdiğim gönlüm senin tâ haşredek

Bana lânet etse de ins ü melek

Sevdiğim gönlüm senin tâ haşredek

Hüseyni Şarkı Ağır Evfer

Pek cüdâ düşdüm gülümden ah

Kan akar şimdi dilimden ah

Gitti cânânım elimden ah

Kan akar şimdi dilimden ah

Hüseyni Kürdî Şarkı  Türk Aksağı

Bir görmek ile hüsnüne kıldın beni şeydâ

Etdi nigehin aklımı hem sabrımı yağma

Bir tâne yaratmış seni âlemde efendim

Halk eylememiş bir dahi emsâlini hâşâ
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Hüzzam Şarkı  Ağır Aksak

Yaşamam sensiz efendim bulurum dağ aşarım

Yaşarım sâye-i lûtfunda civanım yaşarım

Beni terk eyleyecekmiş diyene pek şaşarım

Yaşarım sâye-i lûtfunda civanım yaşarım

Hüzzam Şarkı  Ağır Aksak

Yanayım derd-i firâkınla perişân olayım

O senin çeşm-i füsûnkârına kurbân olayım

Dökeyim eşkimi her lâhza girîzân olayım

O senin çeşm-i füsûnkârına kurbân olayım

Hüzzam Şarkı Ağır Aksak G. Tevfik Samîh

Sînenin âşık-ı şûridesidir bûselerim

O senin gerden-i billûruna yüzler süreyim

Titresin göğsünün üstünde iki gözbebeğim

O senin gerden-i billûruna yüzler süreyim

Hüzzam Şarkı  Ağır Aksak

Olmadım âzâde sevdâ-yı zülf-i yârdan

Kurtuluş yok anladım bu çeşm-i efsûnkârdan

Sîne-hâkim her zaman bir gül için bin hârdan

Kurtuluş yok anladım bu çeşm-i efsûnkârdan

Hüzzam Şarkı Ağır Aksak G. H. Avni Bey

Göster güzelim hücre-i ezvâk-ı visâli

Lûtfet kalalım bir gececik biz bize hâli

Zîrâ bu dilin sabra yok imkânı muhâli

Lûtfet kalalım bir gececik biz bize hâli

Hüzzam Şarkı  Ağır Aksak

Görmedim uysun felek âmâlime

Ağla ey dil ağla durma hâlime

Ağlarım her dem bu kem ikbâlime

Ağla ey dil ağla durma hâlime

Hüzzam Şarkı  Ağır Aksak

Bir rivâyet var ki gûyâ ben seni aldatmışım

Mâcerây-ı aşkımı bir gün sana anlatmışım

Anlatırken ağlamışım da seni ağlatmışım

Sonra almış koynuna sîne-be-sîne ağlatmışım

Hüzzam Şarkı  Sengin Semâî

Bir gün gelir elbette bu derde tutulursun

Kalmaz yanına ettiğini sen de bulursun

Eyvah diyerek ağlayarak nâdim olursun

Kalmaz yanına ettiğini sen de bulursun

Hüzzam Şarkı  Türk Aksağı

Bağlandı gönül zülfüne bir yosma civânın

Sevdâsına düştü yine bir rûh-i revânın

Âzâde-i aşk olmuş iken hayli zamandır

Âvâresi oldu yine bir âfet-i ânın

Hüzzam Şarkı  Müsemmen

İstemem âlemde sensiz rûzigâr

Bir kamer-sûret nigâr-ı şîvekâr

Hüsn-i ân eyler ânınla iftihâr

Bir kamer-sûret nigâr-ı şîvekâr

Hüzzam Şarkı  Aksak

Güzelim gülşene gel şevk-i bahâr âlemidir

Gülelim şâd olalım sohbet-i yâr âlemidir

Sâkıyâ bâde getir leyl-ü nehâr âlemidir

Def-i gâm eyleyelim zevk-i mesâr âlemidir

Hüzzam Şarkı  Curcuna

Rahmeder mi sana sandın a gönül

Niçin âteşlere yandın a gönül

Bir yalan va’de inandın a gönül

Niçin âteşlere yandın a gönül

Hüzzam Şarkı   Semâî  G: Cenap Bey

İnan, inan ki ey güzel duyunca hoş kelâmını

Dîl-i hâzîn-i pür emel bulur sürûr-i tâmmını

Gel ey perî-i bî bedel inâyet et selâmını

Esirgeme hirâmını bul imdi bul makâmını

Makâm-ı ihtirâmını, hayâl-i ihtişâmını

Karcığar Şarkı  Ağır Aksak

Zahm-ı hicrânım gibi âlemde yâre var mıdır

İltiyâm-ı yâreme bilmem ki çâre var mıdır

Âlem içre ben gibi bir bahtı kara var mıdır

İltiyâm-ı yâreme bilmem ki çâre var mıdır

Karcığar Şarkı  Ağır Aksak

Tîr-i çeşmânınla saydetdin dil-i âvâreyi

Hâke serdin yâreli bir kuş gibi bî-çâreyi

Çekmesin cân acısı öldür bu baht-ı kâreyi

Hâke serdin yâreli bir kuş gibi bî-çâreyi

Karcığar Şarkı   Ağır Aksak G. Ahmed Rasim Bey

Düşmüşüz biz dillere bilmem senin ben nenmişim

Bir seven varsa seni dünyada ancak benmişim

Bir rivâyet de şu ki, ben, ben değil de senmişim

El bu yâ söyler durur sormaz perîşân hâlimi

Yâr-i müşfik zanneder de sen gibi bir zâlimi
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Karcığar Şarkı  Devr-i Hindî

Nazîrin yok senin ey mâh yerde

Arar gönlüm seni seyyârelerde

Bakar bîçâre şeb ah ederde

Arar gönlüm seni seyyârelerde

Karcığar Şarkı  Sengin Semâî

Çâresiz bir derde düşdüm oldu aklım serseri

Gönlümü sevdâya saldı bir melek sûret perî

Haşredek etsem figân-ı gussadan olmam beri

Bir görüşte sevdi gönlüm sen gibi nâzik teni

Karcığar Şarkı  Sengin Semâî

Aşkın beni öldürdü yine aşkına kanmam

Ey serv-i nihâlim seni sevmekden usanmam

Ölsem de yine öldüğüme ömrüme yanmam

Ey serv-i nihâlim seni sevmekden usanmam

Karcığar Şarkı  Aksak

Gönül beni usandırdı

Bana ağyârı andırdı

Beni sevdâya yandırdı

Seni ağyâr mı kandırdı

Karcığar Şarkı  Aksak

Ah sana vardır bir sözüm ah meleğim

Vuslatın özler gözüm ah meleğim

Neyleyim tutmaz sözüm ah meleğim

Artık ricâya yok yüzüm ah meleğim

Karcığar Şarkı  Aksak

Hiç ilişme meh cemâlim dîde-i sevdâkeşe

İhtiyârım can tahammül etmez artık âteşe

Olsa da çeşmimde tâkat seyr-i hüsn-ü mehveşe

İhtiyârım cân tahammül etmez artık âteşe

Karcığar Şarkı  Aksak

Bağla bu gönül yâresini bitdi tüvânım

Doktor yeter incitme cefâdîde civânım

Yanımda otur bence budur zevk-i cihânın

Doktor yeter incitme cefâdîde civânım

Karcığar Şarkı  Curcuna

Görünce ben seni ey mâh

Perîşandır benim hâlim

Yeter gayrı bu âh ü vâh 

Perîşandır benim hâlim

Kürdîlihicazkâr Şarkı  Ağır Aksak

Zerrece rahmetmedin sen nâle vü feryâdıma

Çeşm-i fettânın sebebdir hâsılı berbâdıma

Nîm nigâhla şûle bahşet bu dil-i nâşâdıma

Hâlet-i nez’imde bârî gel yetiş imdâdıma

Kürdîlihicazkâr Şarkı  Ağır Aksak

Mest iken âğûşa gelmez çırpınır hiddet eder

Gelse de kıskandırır sözler açar mutlak üzer

Kendini sevdirmeyi gayet sever de sevme der

Gelse de kıskandırır sözler açar mutlak üzer

Kürdîlihicazkâr Şarkı  Ağır Aksak

Kalb-i sevdâ-zedeler ah ile dâim inler

Bir açık yâreye doktor vurulur mu neşter

Âşıkın zahm-ı derûnu ezelîden inler

Bir açık yâreye doktor vurulur mu neşter

Kürdîlihicazkâr Şarkı  Ağır Aksak

Bir nigâh et yeniden çeşmine hayran olayım

O ne gözler yaradan Tanrı’ya kurban olayım

Bakayım çeşmine baktıkça perîşân olayım

O ne gözler yaradan Tanrı’ya kurban olayım

Kürdîlihicazkâr Şarkı  Ağır Aksak

Açmada kalbimde her dem tîr-i sevdâ yâreler

Derd-i aşka hiç de yok mu ilm-i tıbda çâreler

Bir görünmez yâredir ki sîneyi pek yâreler

Derd-i aşka hiç de yok mu ilm-i tıbda çâreler

Kürdîlihicazkâr Şarkı  Müsemmen

Ben esîr-i zülfünüm bî-iştibâh

Durma mahzûn öyle ey çeşm-i siyâh

Sevdiğim artık yeter bu âh u vâh

Durma mahzûn öyle ey çeşm-i siyâh

Kürdîlihicazkâr Şarkı  Aksak

Vâ’dine aldandı gönül

Sözlerine kandı gönül

Rahmedecek sandı gönül

Sözlerine kandı gönül

Kürdîlihicazkâr Şarkı  Aksak

Tîr-i nigehin açtı ciğergâhıma yâre

Lokman bulamaz gayrı benim derdime çâre 

Şimden gerû âlem acısın bu dîl-i zâre

Lokman bulamaz gayrı benim derdime çâre 
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TASAVVUFTAKİ
KÂİNAT VE ZAMAN ANLAYIŞI 

VE MÛSİKÎ İLE İLİŞKİSİ
Murat Sâlim TOKAÇ*

u

T asavvuf, Allah rızası için, en güzel iş ve 
ibadetleri tercih etmeyi ve yapmayı te-

min eden bir “iç disiplin  ruhu  ve  şuuru”  

geliştirmek  anlamına gelmektedir. 

Tasavvuf,  bir  Müslüman’ın,  yüce  İslâm  

ahlâkı  ile bezenmesi  demektir.  Yani  hakikati,  

gerçeği,  güzeli bulmak!

Tasavvufun  gayesi,  cehennem  korkusu  ile  

değil,  yaradana  sevgi  yolu  ile  ulaşmaktır.  Bu  

gaye için  kullanılacak  vasıtaların  da  ancak  bu  

maksada uygun ve güzel olması gerekir. “Güzel 

olan Allah, sadece güzel olan şeylerin yapılma-

sını emreder veya güzel olan Allah’ın emretti-

ği her şey güzeldir.” Sufîler güzel sesin insanı 

yaradana yaklaştıran,  ruhu yaratıcısına  yük-

selten, nefsi kötülüklerden temizleyen bir 

etkisi ve niteliği bulundurduğunu kabul 

etmekte ve bundan dolayı da onu ibadet 

saymaktadırlar.

Yüksek hisler (hissiyât-ı âliyye) adı 

verilen estetik ve din duygusu gibi 

duygular (düşünmenin yanında) 

sadece insana mahsus olan, ona 

hususiyet ve imtiyaz veren vasıf-

lardır. Din  hissi  gibi güzellik hissi 

de insanın yaratılışında ve fıtra-

tında vardır. İnsanda varlık  alanı-

na  çıktığı  günden beri güzellik hissi  

bulunmaktadır. Bu yüzden insan daima 

güzele karşı ilgi duymuştur. Bunun neticesinde 

çeşitli sanat eserleri meydana gelmiştir. 

İnsanın ruhundaki güzellik duygusunun,  

hâriçteki ifadesi olan sanat eserlerine tarihin her 

devrinde rastlamak mümkündür. Mûsikî de in-

san ruhundaki bu güzellik ve estetik duyguların 

en önde gelenidir. Tarihin ne kadar gerilerine gi-

dilirse gidilsin müziğin mevcut olduğu görülür. 

İnsanlıkla birlikte doğmuş olan müzik zamanla 

tekâmül etmiş ve gelişmiştir. 

Mûsikî ölçülü sesler vasıtası ile estetik bir 

tesir ve heyecan husûle getirme sanatıdır. Ölçü 

ve ses müziğin iki temel unsurudur. Ölçü vası-

tasıyla sese güzellik, çekicilik ve tesir gücü ve-

rilmektedir. Tıpkı taşların ustaca dizilmesinden 

mimarî eserlerin,  renk ve ışıkların ustaca 

sıralanışından tabloların, kelimelerin sanat-

kârane tertip edilmesinden edebî eserlerin 

meydana gelmesi gibi, seslerin intizam 

ve insicamlı bir şekilde dizilişinden de 

müzik eserleri teşekkül eder. 

Mistik muhayyile,  tabiatta işiti-

len bütün seslerde lâhutî bir âhenk 

görmüştür, âdeta tabiattaki nizâmı 

bir müzik âhengi olarak anlamıştır.

Sesler arasındaki orantı ve ahenk 

müziği meydana getirir.  Sadece belli 

bir ritm kalıbını takip  eden müziğin 

haricindeki yapılar da ritim organizas-

* Kültür ve Turizm Bakanlığı İst. Dev. Türk Müziği Arş. Uyg. Topluluğu Sanat Yönetmeni.
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yonu takip etmektedir. Anlaşılacağı üzere etrafı-
mızda her neye bakarsak fark edeceğimiz âhenk 
ve ritim, müziğin de sesten önce temelini oluştur-
maktadır. İnsan hayatının da başlangıcında ritim 
unsuru vardır. Yani hayatın başlaması ve devam 
etmesi anne karnından itibaren kalbin ritmik ola-
rak çalışması sayesindedir ve canlılığın belirtisidir. 

Kâinatın muntazam ve âhenkli hareketinin şaş-
maz bir ritmi vardır. Gece ile gündüz, dünyanın 
güneş etrafında ve kendi etrafında dönüşü gibi. 
Gerçekte âlem-i  kübra  (büyük  âlem)  olan  in-
sanda,  küçük âlem olan kâinatın bu ritmi mevcut-
tur. Özellikle tasavvuf ehli olanlarda görülen Mev-
levîlerdeki Semâ, Halvetî Devrânı, Kadırî Kıyâmı, 
Bektâşî Semâhı  v.b. raks ve ritmler bu meyanda-
dır. 

Tasavvuf Mûsikîsi’nin en belirgin özelliği bura-
da kendini göstermektedir. İnsanda hareket uyan-
dıran bir mûsikîdir. Dinleyenler üzerinde bir hare-
ket etkisi yapar, dinleyenler en azından ileri-geri, 
sağa-sola sallanmaya başlar. Tasavvuf raksları da 
bu mûsikî eşliğinde yapılmaktadır. Bu mûsikî ve 
raks vasıtasıyla aşk-ı ilâhî dile getirilir ve yaradana 
vuslat uğrunda merhaleler aşılır.

Tasavvufta “semâ”  demek kulak vasıtasıyla 
işitilen  bütün  sesler  demektir.  Müzik  sadece  
semanın özel bir bölümüdür. Hatta tasavvufta, 
sesle hiçbir ilgisi bulunmayan manevî hakikât, sır, 
hikmet, niyetler ve müşâhedeler de bir müziktir, 
semadır. Daha da ileri giderek, tasavvufta sessizlik 
de bir müziktir diyebiliriz.

Sonuç olarak tasavvuf, güzellik ve estetik duy-
gularla hakikate,  gerçeğe ulaşmaktır.  Mûsikî in-
sanda bulunan ve güzellik ifade eden bu duygula-
rın en iyi ifade biçimlerinden biridir. Ritim âhengi 
ise kâinattaki zaman kavramı içinde hayatın ve 
canlılığın başlangıcı ve devam etme şartı olup mü-
ziğin de sesden bile önce en temel öğesini oluştur-
maktadır. 

Böylece mûsikî hakikate ulaşma yolunda in-
sanın duygularını ifadesini ve hayatının içindeki 
ritim âhenginin de devam etmesini sağlayacak çok 
önemli bir disiplindir, yoldur.
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* Kanun Sanatçısı.52

 1- GİRİŞ

M üzik, duygu, düşünce ve izlenimlerin 
seslerle anlatıldığı, estetik temellere da-

yanan bir bütündür. Müzik yalnızca notalar, 
süreler, müzik işaretleri gibi teorik bilgi-

lerden ibaret değil aynı zamanda duygu, 
hissetme ve ifade gücü taşır. Bu neden-

le bir müzisyenin en önemli amaç-
larından biri, seslendirdiği eseri 

doğru icra etmesinin yanı sıra, 
icra yeniliklerini de takip 

edip, dinleyicilerle paylaş-
masıdır. (Somakçı, 2001 

s: 310).
Kanun eğitimin-

deki başarı, öğre-
timde varılan 

düzey, öğ-
rencilerin 

ve öğ-
r e t -

menlerin beklentilerinin gerçekleşmesi, ortaya çıkan ürü-
nün iyi performans olarak sergilenmesiyle bağlantılıdır.

Bu çalışmada, kanun öğretiminin bilimle etkileşimi 
vurgulanmıştır. Ayrıca seçilmiş bir örnek saz eseriyle ka-
nunun bilimle etkileşimine örnek verilmeye çalışılmıştır.

2- KANUN VE KANUN EĞİTİMİ

Kanun eğitimi hem okul içi hem de okul dışı çalgı eği-
timinde önemli bir yer tutar. (Günay ve Uçan, 1980:8). 
Kanun örgün ve yaygın eğitim kapsamında, çalgı eğiti-
minin yapıldığı çoğu ortamlarda sıkça öğretilen bir çal-
gıdır. Kanun eğitimi, eğitimdeki kullanımı ve müzikteki 
uygulamaları ile önemini ve değerini ülkemizde ve diğer 
birçok ülkede giderek arttırmaktadır.

3- KANUN ÖĞRETİMİNİN BİLİMLE ETKİLEŞİMİ

Sanat ve bilim hayatın bütün boyutlarında, doğru 
düşünme ve güzel olanı arama sürecidir. Bilim doğruya, 
sanat güzele odaklanır. Sanat ve bilimde güzel olan doğ-
rudur, doğru olan güzeldir.

“Sanatla birlikte biliminde amacı, insanı ve dünyayı 
bir yandan anlamak, bir yandan da yorumlamaktır. Bilim 
ve sanat, açık, yalın, konuşulur, anlaşılır, birbirini destek-

leyen, evrensel dillerdir. Bilimden yararlanmayan sanat 
etkisiz, sanattan yararlanmayan bilim, güçsüz olur. Bi-
lim bir alana odaklanırken, sanat çok alana odaklanır. 
Bilim dünyaya, sanat insana ayna tutar.

Bilim dilinde matematiksel denklemler, sanatın di-
linde şiirsel buluşlar, doğru ve güzel olana giden yolun 
km taşlarıdır. Sanat ve bilim, insan ve dünyayı anlamak 
ve anlatmak için soyutlamalar yapmak zorundadır.”( 
Gürdoğan, 2011 )

Bilim, evrendeki olayları veya olguları anlamak, ta-
nımlamak ve irdelemek amacı ile yapılan düzenli çalış-
maların tümüdür. ( Arıkan, 1995 : 3 )

Sanatın da, bilimin de amacı karşılıksız bir faaliyet 
olarak yaşama hizmet etmektir.

Mesleki Müzik Eğitimi Veren Kurumlarda 
Kanun Öğretiminin Bilimle Etkileşimi

Volkan GİDİŞ*

u



Sanat bilimin duygu haline dönüşmüş şekli olarak da 

tanımlanır.

Bilim ve sanat, her ikisi de ortaya çıktığı toplumu yön-

lendiren güzellik duygusu ve gereksinimlerine uygun ola-

rak çalışmak zorundadır. ( Ersoy, 1995 : 93-95 )

Bilimsel çalışmalar müzik sanatını iki yönde etkilemiştir.

a) Sanatçıların düşünce ve üslupları üzerindeki etkiler

Kanun icracıları, icra ettikleri eserlerde düşünce ve üs-

luplarında gelişmeler ve icralarında yeni arayışlar içinde 

oldukları gözlemlenir. Bu durum ustaları çok iyi dinleme 

ve müzik bilgilerinin artırımıyla gelişir.

b) Müziğin olgunlaşması ve gelişimi ile müzik aletle-

rine etkileri.

Anatomik yapı üzerindeki araştırmalar sonucunda, 

kulağın yapısı ve işitme duyusu ile ilgili çeşitli bulgular 

elde edilmiştir. İnsan kulağının hangi frekanstaki sesleri 

duyduğu, hangi frekansta seslerin birbirini örttüğü ve mü-

ziğin insanlar tarafından en iyi nasıl algılanabileceği açıkça 

kavuşmuştur. Günümüzde kullanılan birçok müzik aleti, 

bilimsel araştırmalar sonucu geliştirilmiştir. ( Ersoy, 1995: 

101-103)

Kanunda bu durum şöyle gözlenmektedir. Kanun eski 

yıllarda mandalsız icra edilmekteydi. Müziğin olgunlaş-

ması ve gelişmesiyle beraber bilimsel çalışmaların ilerle-

mesiyle kanun mandal sistemine geçmiş ve lutiyeler tara-

fından geliştirilerek günümüze kadar gelmiştir.

Araştırma bir amaca ve bir sorunu çözmeye yönelik, 

belirli aşamalar içerisinde ve bir düzen dâhilinde yapılan 

çalışmalardır. Bilim ve araştırma birbiri ile yakından iliş-

kilidir. Araştırma bir bilgi kazanma aracı olarak bilginin 

üretilmesine, bilimin oluşmasına ve gelişmesine yardımcı 

olmaktadır. Araştırmalar iki grupta incelenebilir :

a) Nitel Araştırma: gözlem, görüşme ve doküman 

analizi ( literatür tarama ) gibi nitel veri toplama yöntem-

lerinin kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda 

gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya konmasına yöne-

lik nitel bir sürecin izlendiği araştırma olarak tanımlanabi-

lir.

b) Nicel Araştırma:  nicel araştırmada amaç, insan-

dan, kültürden ve zamandan bağımsız doğruları keşfet-

mek ve bunları evrensel yasalar olarak genelleştirmek. Ni-

cel araştırma dikkatli, sistematik ve her aşaması önceden 

planlanmış bir araştırma desenine dayanır. Nicel araştır-

manın temel çalışma prensibi elde edilen bulguların bir şe-

kilde sayısal değerlerle ifade edilmesi ve ölçülebilmesidir.

Bu bağlamda incelendiğinde;

Kanun öğretimiyle ilgili araştırma, daha çok gözlem, 

deneyim ve görüşmeye dayandığı için nitel araştırmaya 

daha çok girmektedir.

4- SONUÇ

Kanun eğitiminde başarıya yaklaşmanın önemi, bilim 

olgusunun doğru bir şekilde kullanılmasıyla doğru oran-

tılıdır. Birinci aşamada bilimselliğin özellikle lutiyeler ta-

rafından özümsenmesi ve kabulü gerekir. Bu bağlamda 

lutiyeler tarafından yapılan kanun çalgısıda bilimin kulla-

nılmasının uzantısı olarak, kanunda standardizasyona gi-

dilmesi kaçınılmazdır. Ayrıca kanun çalgısı eğitimcilerinin 

yetiştirilmesi bilimsel veriler kullanılarak oluşturulmalı ve 

bu eğitimcilerin akademik ortamda pozitif bir bilgi biri-

kimiyle donatılmaları gerekmektedir. Buna paralel olarak 

pedagoji biliminden de istifade etmek yetiştirilecek genç 

kanuniler açısından son derece önemlidir.

Bütün bilimler birbiriyle dolaylı veya dolaysız olarak 

vazgeçilmez bir etkileşim içindedir. Müzik bilimi de tarih, 

coğrafya, fizik, matematik, eski Türk edebiyatı vb.. gibi 

bilimlerle iççice olup bunlardan faydalanarak  müziğin 

farklı olgulara sahip olmasını doyurucu olarak açıklar.

Kanun öğretiminin hangi bilimlerle etkileştiğini şöyle 

örneklendirebiliriz.

Kanun eğitiminde tanıtmak ve gelişimini öğrencilere 

aktarabilmek için tarih bilimine ihtiyaç duyulmaktadır. 

Yapısal özelliklerini aktarabilmek ölçülerini ve şekilleri-

ni yansıtabilmek için fizik, matematik, coğrafya ve simge 

bilimlerinden faydalanılabilir. Notaları, öğretirken eserin 

ritmini öğrencide oturtabilmek için matematik biliminden 

faydalanılır.

 Eserleri icra ederken yeni uygulamalar yapmak 

adına çok sesli denemeler yapabilmek için armoni bilgisi-

ne ihtiyaç duyulmaktadır. Şimdi bu duruma örnek olarak 

size bir icra dinletmek istiyorum. 2 Ekim 2012 tarihinde 

İstanbul’da düzenlenen kanun sempozyumunda Doç. Dr. 

Pınar Somakcı ile çift kanun icra ettiğimiz Reşat Aysu’nun 

Muhayyerkürdî Saz Semaisi. Bu eserin düzenlemesi tara-

fımdan yapılmıştır. Bu çalışmada müzik sanatını destekle-

me adına; özellikle armoni ve ritmi doğru uygulama adına 

matematik biliminden ağırlıklı olarak yararlanılmıştır.
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Zeybek Üzerine
Bir İnceleme

Volkan GİDİŞ*

u

Z eybek sözcüğü TDK Türkçe Sözlük’te “Batı 
anadolu efesi; ege yöresine özgü bir müzik veya 

oyun türü, zeybek havası” olarak tanımlanmaktadır.
Zeybek oyunlarının müzik yapısına bakıldığında, 

zeybek oyunlarının tempo açısından iki farklı biçim-
de oynandığı görülmektedir.

1 - Ağır zeybek oyunları
2 - Kıvrak zeybek oyunları
Erkek zeybek oyunları, her iki guruba da dâhil-

dir. Kadın zeybek oyunları ise ikinci grupta yani kıv-
rak oyunlar içinde yer almaktadır. Her yaratım süre-
cinde olduğu gibi zeybeğin oluşmasında da kültürel, 
sosyal ve tarihî sebepler etkilidir. Zeybeklerin; 
oynama ortamları, oynama şekilleri, kişileri ve 
yörelerine göre pek çok türü bulunmaktadır.

Yunanistan’ın halk oyunları konusun-
da önde gelen isimlerinden olan Sa-
yın Alkis Raftis kendi araştırmaları 
doğrultusunda, “zeybekikos” olarak 
oynadıkları halk oyunları türünün, 
Türklerden kendilerine etkileşim 
yoluyla geçmiş zeybek oyunlarının 
bir varyantı olduğunu belirtmekte-
dir. 2002 yılında zeybek oyunlarının 
Yunanistan’da yaygınlığını araştırmak 
amacıyla Ege Denizi’nin hemen hemen 
tam ortasındaki Paros adasına gittiğimde. 
Yaptığım araştırma sonucu; zeybek oyunu-
na benzer oyunların yanı sıra zeybek oyun-
ları ile Teke Yöresi oyunların birleşmesinden 
ortaya çıkan ve hızlı tempoda oynanan 
oyunlar tespit ettim. İzmir “Kordon Zeybe-
ği” ezgisinin bir varyantıyla Isparta, Burdur 

yörelerinde çok sık gördüğümüz “Serenler Zeybeği” 
ve “Afyon Zeybeği” oyun adımlarının benzeri bir şe-
kilde ‘abdalikos’ adı altında oynadıkları oyun, zeybek 
oyunlarının nasıl bir değişime uğrayarak yayıldığının 
çok tipik bir delilidir’’( Özbilgin, M.Öcal: 2004)

Zeybek dansının giyimi, müziği ve kültürüyle il-
gili özelliklerden bazıları şöyledir:

1. Danslar mutlaka zeybek giysileri ile icra edilir. 
Zeybek giysileri zaman, mekân ve kurumun 
hiyerarşik yapısına, emrinde olunan efelere 
göre değişiklik gösterir.

2. Danslar efelik, kızan alma, evlenme, düğün, 
muhabbet gibi zeybeklik geleneğinin gere-
ği olan törenlerde ve bu törenlerin yapıldığı 
mekânlarda icra edilir.

3. Efeler tek başına, kızanlar ise birlikte, solo 
veya toplu dans niteliğinde icrada bulunurlar.

4. Dans süresi, icracılara bağlı olarak coşku ve 
tatminle sınırlıdır.
5. Efeler, kendilerine ait danslarını, zeybek 
danslarının genel tavrı içinde, kendi stilleriyle 
icra ederler.
6. Zeybek danslarında parmak şıklatılır.
7. Oyun aracı olarak bıçak, yatağan, tüfek, ta-

banca vb. gibi araçlar kullanılır.
8. Dansa başlamadan evvel, dansa konsant-
rasyonu sağlayan serbest gezilme yapılır. Bu 
sırada ezgi ve ritim de tam olarak algılanır.
9. Dans esnasında coşkuyu arttıran zeybek 
naraları atılır. Bu naraların müzikal bir seyri 
vardır.
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10. Dans sırasında, fiziksel üstünlüğü belirten 
hareketler serisini yapma yeteneği sergilenir.

11. Gelenek içerisinde kalınarak hareket serisi-
nin icrasında taklitten kaçınılır. Bu anlamda 
yaratıcılık önemlidir.

12. Dans icrasında doğaçlama geleneği vardır ve 
solo danslarda doğaçlama yapılır.

13. Dans eşlikli veya eşliksiz (yalnızca ritim ya 
da şan) icra edilebilir.

14. Danslara; zeybeklerin kendi yanlarında taşı-
dıkları ve icra ettikleri, taşıması kolay çalgı-
lardan olan cura, bağlama gibi çalgıların yanı 
sıra yöre ustaları tarafından icra edilen davul, 
zurna gibi çalgılar da eşlik eder.

15. Zeybekler davetli oldukları törenlere başla-
rında efeleri ile birlikte gelir ve topluca terk 
ederler. Bu gibi törenlerde birden çok grup 
var ise dans etme sırasını ve disiplinini be-
lirleyen kişiler vardır. Bunlara gelenekte “Ya-
sakçı” denir. Bu kişiler törendeki dans orga-
nizasyonunu sağlarlar.

16. Dansın icrası sırasında töre gereği bir diğer 
kişi veya kişiler dansa katılamaz.

17. Düğün törenlerinde -dansın icrası esnasın-
da- dans edeni yüceltmek için müzik icra 
edenlere diğer kişiler tarafından para verilir. 
Buna “Para Basma” veya “Çevirme” denir.

18. Dansa kalkan zeybeklerin silahları oyun es-
nasında efenin gözetiminde bulunur.

19. Dans icra eden kızan veya kızanlar icra alanı-
na gelince dans öncesi ve sonrası, önce kendi 
liderlerini sonra da halkı selâmlar. Efeler ise 
öncelikle diğer efeler olmak üzere halkı da 
selâmlar (Akdoğu, 2004:1155).

Zeybeklerde kullanılan makamlar ise şöyledir: 

Hüseynî, Uşşak, Rast, Hicaz, Karcığar, Nikriz, Segâh, 

Sabâ, Hicazkâr, Eviç, Muhayyer, Nihâvent, Mâhur, 

Sûzinak, Kürdî, Gerdâniye, Hüzzam, Neveser, Zirgü-

leli Hicaz, Zavil, Tâhir, Çargâh, Acemkürdî, Bayatî, 

Kürdili Hicazkâr, Müstear. …(Akdoğu, 2004:1151)

Zeybek oyunları açık ve kapalı yerlerde genellikle 

davul-zurna eşliğinde oynanır. Fakat Denizli yöresi 

başta olmak üzere kimi bölgelerde bağlama eşliği ile 

de oynanabilmektedir. Yine bazı bölgelerde zeybek 

oyunlarına kaşık da eşlik etmektedir.

Özellikle Eskişehir taraflarında kaşıklı zeybek 

oyunlarına daha sık rastlanmaktadır. Bu sazların yanı 

sıra klarnet, sipsi, kabak kemane gibi sazlar eşliğin-

de de oynanan zeybekler, her hangi bir saz eşliği 

olmaksızın, yalnız türkü söylenerek de oynanabilir. 

Davul-zurna eşliğinde oynanan zeybek oyunlarında 

gelenek olarak çift zurna kullanılır. Zurnalardan biri 

ezgiyi çalarken, diğeri karar sesinde kalır ve diğer 

zurnaya dem tutar. Zurnaların sayısı çift sayıda olmak 

kaydıyla daha çok olabilir. Kimi bölgelerde oyunlara 

davul ve zurnanın yanı sıra keman, ud gibi sazlarla 

kadın sanatçılar da eşlik edebilirler. (Keleş,1998: 87)

Halk oyunlarında, genelde sosyal hayata özgü 

günlük yaşam içindeki olayları taklit eden konular, 

savaş, inanç, iklim, meslek üretim ilişkileri, insan-

lar arası ilişkiler ve insan doğa ilişkileri, aşk, ayrılık 

gibi duyguları belirten konular, doğa üstü olayların 

anlatıldığı ritüel danslar ele alınan başlıca konular-

dır.  “zeybek oyunları, diz vuruş figürleri ile adeta 

devleri çökerten bir gücün sembolünü yaratırlar”. 

Genel kanı; zeybek oyunlarının, yırtıcı hayvanların 

avlanma sırasında, içgüdüsel taktikleri doğrultusun-

55



da yaptıkları hareketlerini taklit etmek yoluyla oluş-
tuğudur. Günümüzde zeybek oyunlarının çoğu ilk 
anlamından sıyrılarak soyut bir manayla oynanmak-
tadır. Yapılan alan araştırmalarında oyuncular genel-
likle oyunların ele aldığı konuları bilememekte, ata-
larında kalan oyunların kendileri tarafından hareket 
olarak aynen korunup, oynandığını söylemektedirler  
(Özbilgin, 2003:193).

Efelerde Giyim Kuşam Parçaları:
Başa Giyilenler: Börk, Fes, Kabalak, Kozalı Baş, 

Kozunlu Başlık, Külâh, Terlik, Takke, Koza, Püskül, 
Tartımak, Kefiye, Posu, Oyalı Yazma, Oyalı Yemeni, 
Boyun Dolağı.

Üste Giyilenler:
a. İçe Giyilenler: Ak Göynek, Ten Gömleği, İşlik, 

İçlik, Mintan, Zıbın.
b. Dışa Giyilenler: Camadan, Cepken, Delme, 

Delme Yelek, Kavuşturma, Aba.
c. Bele Giyilenler: Kuşak, Dolgu , Yorgan Kuşak, 

Şal Kuşak, Trablus Kuşağı, Kolan.
Alta Giyilenler: Caşir Menevrek, Dizlik, Don, 

Çakşır, Diz Çakşırı, İç Donu, Kara Don, Paça Don, 
Potur, Topdon , Topandon, Dolak, Tozluk, Kepmen, 
Tozluk Bağı.

Ayağa Giyilenler: Çorap, Yemeni, Kundura, Pa-
buç, Çizme, Kayalık.

Aksesuarlar Ve Takılar: Bıçak – Kama, Enfiye 
Kutusu, Hamayıl, Karkılık, Köstek- Kordon, Saat, 
Maşa, Matara, Nuska, Musaflık – En ‘am Kesesi, Para 
Kesesi, Pazubent, Silahlar, Silahlık, Tütünle İlgili 
Malzemeler, Yağlık, Yatağan. (Özbilgin, 2003:258-
303)

Zeybeklerin yayılım alanları kıyı Ege, Marmara 
kıyıları, iç Ege ve Teke Yöresi’ne ve buradan karşı kı-
yılara ve adalara uzanan bir coğrafî dağılım gösterir.

Zeybek ve zeybek türleri üzerine pek çok araştır-
ma yapılmış ve tanımlamalara gidilmeye çalışılmıştır. 
Mustafa Kemal Atatürk’ün çağdaş Türkiye Cumhuri-

yeti’nde çağdaş dansların ve salon danslarının geliş-
tirilmesi için çaba gösterdiği herkesçe bilinmektedir. 
Bu çabaların önemli ve ilk örneklerinden biri olan 
Tarcan Zeybeği de Atatürk’ün görevlendirmesi ile 
yaygınlık kazanmıştır.

Tarcan Zeybeği
Tarcan Zeybeği, 1917 yılında  Selim Sırrı Tar-

can  tarafından çeşitli figürlerden derlenmiş olan 
zeybek oyunudur. Tek bir yöreye ait değildir, daha 
çok Aydın Zeybeği ve Harmandalı sentezinden oluş-
muştur. İlk kez Kadıköy İttihadı Spor Kulübü’nde ya-
pılan “İdman Bayramı”nda halka sunulmuş, 14 Ekim 
1925 tarihinde İzmir Kız Öğretmen Okulu öğrencile-
ri ile yine Selim Sırrı Tarcan’ın da katılımıyla Atatürk 
huzurunda oynanmıştır. Bu gösteri sonrası Atatürk, 
Tarcan’ı zeybek oyunlarını öğretmek ve yaymak için 
görevlendirmiştir.

İzmir’e genç bir subay olarak atanan Selim Sırrı 
Tarcan orada oluşturduğu arkadaş ortamında zey-
bek ile tanışır. İzmir’de toplanan zeybeklerin eğiti-
miyle yakından ilgilenen Selim Sırrı, akşamları da 
onlarla beraber kalarak, zeybekleri yakından tanı-
ma fırsatı bulur. Efelerin kıyafetlerini inceleyerek, 
özelliklerini tespit eder. İzmir’de kaldığı süre içinde 
zeybek oyunlarına karşı ilgi ve dikkati artan Selim 
Sırrı, boş zamanlarında yörede dolaşarak zeybek-
lerle buluşur, türkü ve oyunlarını seyreder. Oyun-
ları araştırmakla kalmaz, oynamasını da öğrenir.

Selim Sırrı, çevrede yaptığı araştırma ve inceleme 
gezilerinde, zeybek oyunlarının birçok çeşidini yakın-
dan görerek türkülerini ve figürlerini öğrenir. Selim 
Sırrı’nın askerlik görevi padişah emriyle İstanbul’da 
devam eder. 1909 yılında Harbiye Nezareti tarafın-
dan, beden eğitimi ve spor ihtisası yapmak üzere İs-
veç’e gönderilir. Selim Sırrı bu ülkede, öğrenimini ya-
parken birçok sosyal ve kültürel konuları da inceleme 
fırsatı bulur. Bunlardan en önemlisi İsveç halk kültürü 
ve oyunlarıdır. Bu durum onun ufkunu açar. Ülkesi-
ne döndükten sonra beden eğitimi öğretmeni olarak 
atanmasıyla birlikte zeybekle ilgili araştırmalara başlar. 

Derleme çalışmalarını yaparken karşılaştığı 
bir gerçek; oyunlarda kadını bulamayışıdır. Zey-
bek figürleriyle birlikte zeybek türlerini de derler. 

Selim Sırrı, yeni zeybek oyununu, kadınla erkeğin 
birlikte oynayabileceği şekilde düzenleyerek, bu ko-
nudaki önemli bir boşluğu doldurur ve bir ilki başarır. 
Selim Sırrı, değişik zeybek türkülerinden derlediği ve 
en çok beğendiği “Sarı Zeybek “ oyununun sözleri-
ni, yeni zeybek oyununa ritim ve müzik olarak seçer. 
Konferanslar vererek yeni oluşturduğu zeybekle ilgili 
değerlendirmeleri alırken bir taraftan da okulda öğ-
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rencilerine bu oyunu öğreterek pratik yaptırmaktadır. 
Tarcan ve öğrencileri Paris’te düzenlenen Olimpiyat 
Oyunları’na katılırlar. Atatürk, yapmakta olduğu bir 
gezi sebebiyle İzmir’de bulunmaktadır. Selim Sırrı 
yeni zeybek oyununu kabul merasiminde Atatürk’e 
sunar. Atatürk oyunu büyük bir ilgiyle izler ve çok 
mutlu olur. Atatürk’ün zeybek oyununa gösterdiği 
ilgi onu çok memnun etmiştir. (Çapan, 2002: 1-20)

Yaşanan bu olayı Tarcan, Yeni Zeybek Raksı adlı 
yazısında Yeni Asır Gazetesi’nin haberinde alıntılaya-
rak şöyle anlatır:

Bu o kadar cazip, o kadar hoş bir manzara idi 
ki, sahneden gözleri bir an ayırmak mümkün olmu-
yordu. Bilhassa, Gazi Paşa Hazretlerinin mahzuziye-
ti çehrelerinde okunuyordu. Oyunu tekrar ettirdiler. 
Mütâkiben, yanlarına davet edip Selim Sırrı Bey’e 
iltifat ettiler ve bu yeni raks hakkında bazı izâhat al-
dıktan sonra, büyük Gazi halka hitâben:

“Hanımefendiler, Beyler! Selim Sırrı Beyefendi 
ile şimdi dans hakkında ufak bir müdâvele-i efkâr-
da bulunduk. Kendisi zeybek raksını ihya ederken 
ona bir şekl-i medenî vermiştir. Bu yüksek sanatkâr 
üstâdın eseri hepimiz tarafından seve seve kabul edi-
lerek millî ve içtimaî hayatımızda yer tutacak kadar 
tekemmül etmiş, bedii bir şekil almıştır. Artık Avru-
palılara bizim de mükemmel 
bir raksımız var, diyebiliriz 
ve bu oyunu salonlarımız-
da oynayabiliriz. Zeybek 
raksı bu yeni şekliyle her 
içtimaî salonda kadınla bera-
ber oynanabilir ve oynanmalıdır.” 
demişlerdir. (Akt. Ekici, 2003: 14)

Halk oyunlarımızın millî duygu 
ve karakterimizi yansıtan türden ya-
ratmalar olduğunu fark eden Selim 
Sırrı Bey, diğer taraftan bu oyunların 
herkesin kendi zevk ve keyfine bı-
rakılmış, âdeta terkedilmiş gibi dur-
duğunu, oysa bu kıymetli hazinenin 
değerlendirilip işlenmesi ve bir bütün 
içinde daha güzel sunumlarının yapıl-
ması gerektiğini ifade etmekteydi. (Ekici, 
2003: 11)

Atatürk’ün desteği ve Selim Sırrı Tarcan’ın 
emekleri sonucu bir salon dansına taşınmaya 
çalışılan Tarcan Zeybeği, yeterince oturtulama-
mıştır. Salonların azlığı ve darlığı, fizikî şartlar bu 
konuda etkili olmuştur. 

Ancak yapılan ilk özgün ve Avrupa’da eğitim 
almış, modern kültüre yakın bir bilim adamı 
tarafından yapılandırılan Tarcan Zeybeği ilk 
modern çalışma olması bakımından önemlidir.

Tarcan’ın gerek müzik, gerek kıyafet, gerek fi-
gürleriyle ayrıntılı olarak düzenlediği Yeni Zeybek 
çalışması günümüze örnek olabilecek niteliktedir. 
Günümüzde de bazı modern düzenlemeler gerek 
dans anlamında gerekse müzik anlamında yer yer 
görülmektedir. Ulaşılabilen çalışmalardan bazıları 
şöyledir:

İlhan Baran - Three Abstract Dances - II.Zeybek  
https://www.youtube.com/watch?v=gjtVX1lwdbE 
Piyano ile modern bir zeybek müziği denemesidir. 

https://www.youtube.com/watch?v=8KIaG-
FIAPwQ Tarcan Zeybeği Modern Çalışması Mehmet 
Akkan Tarafından düzenlenmiştir. Çalışma baleye 
yakın bir yorumu da içermesi ile ilgi çekici olmuştur.

Anadolu Ateşi Dans Grubu tarafından hazırlanan 
zeybek dansı da modern anlamda bir yorum olarak 
sunulmuştur. Samet Demiralp tarafından düzenlen-
miştir. https://www.youtube.com/watch?v=nNEru-
e4h5gQ . Gerek kostüm gerekse kareografi açısından 
oldukça başarılı bir çalışmadır. Zeybek oyunu, aslına 
sağdık kalınarak modern bir biçimde sunulmuştur.

Muammer Ketencioğlu tarafından düzenlenen 
Karanfilin Moruna Anotolian Zeybeks adlı albüm 
çalışması da modern bir zeybek müziği düzenleme-
sidir. Mehmet Erenler de bu çalışmaya katkıda bu-
lunmuştur. 

Ayrıca Mehmet Erenler’in 
Sarı Zeybek yorumu da 
zeybek kültürüne bir katkı 

sunmuştur.
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T ürklerin hayatında millî mitolojik hayvanların ne de-
rece önemli olduğunu, eski Türk mitolojisine baka-

rak anlayabiliriz. Bozkır kültürüne sahip olan Türkler ya-

şayış tarzları bakımından doğayla iç içedirler. Hayvanlarla 

ve doğayla iç içe bir hayat yaşadıkları için bunlara zaman-

la bir kutsiyet atfetmişlerdir. Bu bağlamda ilk Türklerden 

itibaren kutsal kabul edilen ve taşıdığı özellikler 

bakımından milletimizle özleştirilen 

hayvanlardan biri kurttur. Kurt; 

önderliği, baş eğmezliği ve özgür-

lüğe olan tutkusuyla milletimizle 

bütünleşmiştir. İlk başlarda bir 

totem olarak kabul edilen kurt, 

Göktürklerde daha ziyade kutsal 

bir sembol olarak benimsenmiş-

tir. Ayrıca Tanrı’nın simgesi olan 

gökle özleştirilmiş ve gökbörü 

yani gök kurt adını almıştır. Kurt 

bu kutsallığından dolayı Göktürk-

lerde sancaklarda da kendine bir yer bulmuştur.

Bozkurt Destanı’nda Göktürkler, düşmanları olan Lin 

kabilesi tarafından yok edilir. Askerler acıdıkları için öl-

düremedikleri on yaşında bir çocuğu sağ bırakırlar. Ancak 

onun da ayaklarını keserek bir bataklığa atarlar. Bu sırada 

çocuğun yardımına bir dişi kurt gelerek onu kurtarır. Ço-

cuk büyüyünce kurt gebe kalır ve soy devam eder. 

Bozkurt Destanı’nın devamı kabul edilen Ergenekon 

Destanı’nda yine bir kurt ata figüründen söz edebiliriz. 

Destana göre Türkler yok olmak üzereyken iki aile bir 

kurdun ayak izlerini takip ederek bir dağa sığınır. Dört 

yüz yıl sonra yaşadıkları yere sığamadıkları için Ergene-

kon’dan çıkmak isterler. Ancak atalarının geldikleri yolları 

unuturlar. Bir demirci, dağı eriterek çıkabileceklerini söy-

ler ve dağı eriterek oradan çıkarlar. Yolculuklarında ne-

reden geldiği bilinmeyen gök yeleli bir bozkurt 

ortaya çıkarak onlara önder olur. 

“Demir dağı eriterek çıktığımız 

o günü bizler de bayram bildik 

kutsal saydık Yeni Gün dedik.” 

Bu efsane yaşadığımız 

coğrafyada da karşımıza çık-

maktadır. Süryani tarihçi Mi-

kail’in; Anadolu Selçukluları 

Anadolu’ya girerken önlerin-

de köpeğe benzer bir hayva-

nın onlara önderlik ettiğinden 

bahsetmesi, sizce de bu inancın o 

zamanlarda bile devam ettiğini işaret etmiyor mu? Hatta 

Mehmet Âkif Ersoy da İstiklâl Marşımızda, “Yırtarım dağ-

ları, enginlere sığmam taşarım.” diyerek Ergenekon’dan 

çıkışımıza bir gönderme yapmıştır.

Göklerde Türklerin simgesi olan kartalın da mitoloji-

mizde taşıdığı anlam, günümüzde de devam etmektedir. 

Kartal, Şamanizm’de Tanrı’ya ulaşmayı simgeler. Hayat 

Ağacı’nın yukarısında olduğuna inanılan bir hayvandır. 

Hayat Ağacı; Tanrı Ülgen ve Umay’ın birlikte gökten indir-

* İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü Öğrencisi.

Millî Mitolojik 
Hayvanlar ve Özellikleri

Vildan Merve KORKMAZ *

u

Atatürk tarafından İbrahim Çallı’ya 
yaptırılan resmin bir benzeri.
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dikleri kabul edilen kutsal bir ağaçtır. Mitolojik bir öğedir. 

Ancak yeryüzündeki kayın ağacı onun vücut bulmuş şek-

lidir, diyebiliriz. Şamanların yaptıkları âyinlerde Tanrı’ya 

ulaşabilmeleri içi kesinlikle bir kayın ağacı olmakzorun-

dadır. Kartal, bu özelliklerinden dolayı yol göstericili-

ğinden ziyade Tanrı’ya ulaşma aracıdır. Bu anlamını İs-

lâm’dan sonra da yitirmemiştir. Anadolu Selçuklu Devleti 

bayrağında yer alan çift başlı kartal da bu durumu işaret 

etmektedir. Kardeş ülkemiz olan Kazakistan’ın bayrağında 

ise güneşi sırtında taşıyan bir kartal motifi görülmektedir.

Günümüze kadar gelen kurt ve kartala göre İslâmiyet 

sonrasında daha sık olarak rastladığımız bir diğer mitolojik 

hayvan ise geyiktir. Geyik, kurttan sonra mitolojimizde en 

kutsal kabul edilen ikinci hayvandır. İlk Türkler tarafından 

geyik de bir totem olarak kabul edilmiş daha sonra kutsal 

bir hayvan olarak kabul görmüştür. Geyik; kurt gibi 

türeyiş ve önderlik vasıflarından dolayı 

değil Türklerin av hayatında çok önem-

li olduğu için kutsal kabul edilmiştir. 

Kurt kadar efsanelere konu olma-

sa da Göktürklerde bir Ak Geyik 

Efsanesi vardır. Göktürklerin ata-

larından biri mağarada bir deniz 

tanrıçası görür. Deniz tanrıçasının as-

lında bir ak geyik olduğunu bilmeden onu 

sever. Hükümdar bir sürek avı sırasın-

da iken askerleri tarafından ak ge-

yik öldürülünce gerçek ortaya çıkar. 

Geyik, aslında Göktürklerde günlük hayatı devam et-

tirebilmek için önemli olduğundan kutsaldır. Bu önemini 

İslâmiyet’ten sonra da yitirmemiştir. Hatta İslâm mutasav-

vıfları arasında da önemli sayılan bir hayvan olmuştur. 

Meselâ Bursa’nın manevî sahibi kabul edilen Geyikli Ba-

ba’nın geyik kılığına girdiği söylene gelir. Bu konuyla ilgili 

kendi çevremden bir örnek vermek istiyorum: Yaşadığım 

köy olan Kornapa’da bir geyik efsanesi vardır. Köyün 

resmî olmayan adı Onapa’dır. Şeyh Musa Hazretleri diye 

bilenen bir zât 15.yy’ın ortalarında Kastamonu’da yaşa-

mıştır. Birçok yer gezmiş ve sonunda Onapa köyünü yurt 

edinmiştir. O da kendisine yurt olan köyün bereketi için 

yerin on yerine değneğiyle vurmuş ve bu on yerden de su 

çıkmıştır. Köyün adı “on su yeri” anlamına gelen bu adı 

almıştır. Bu zâtın evini yapmak için çalışırken kendisine 

ma l - zeme taşımada yardımcı olan geyiklerden söz 

edilir. Ayrıca bu geyiklerin evin bitimine 

kadar da Şeyh Musa Hazretleri ile kal-

dığı söylenmektedir. Bugün bu zâtın 

türbesinin girişinde o geyiklere ait ol-

duğu söylenen boynuzlar durmaktadır. 

Ayrıca geyik boynuzlarının evlere asıl-

masına ilişkin bir inanç da vardır. Bunun sebebi 

ise geyiğin bolluğun ve bereketin simgesi sayılma-

sıdır.

Bu anlatılanlardan yola çıkarsak Türkler 

sadece ata olarak kabul ettikleri değil onlara 

yardımcı olan, yoldaş saydıkları hayvanları 

Anadolu Selçuklu Dev leti’ne ait bir mimarî yapıdaki 
çift başlı kartal ve Hayat Ağacı motifi.

Türklerin hayatında millî mitolojik hayvanların ne derece önemli olduğunu, eski Türk mi-
tolojisine bakarak anlayabiliriz. Bozkır kültürüne sahip olan Türkler yaşayış tarzları bakı-
mından doğayla iç içedirler. Hayvanlarla ve doğayla iç içe bir hayat yaşadıkları için bunlara 
zamanla bir kutsiyet atfetmişlerdir. Bu bağlamda ilk Türklerden itibaren kutsal kabul edilen 
ve taşıdığı özellikler bakımından milletimizle özleştirilen hayvanlardan biri kurttur. Kurt; 
önderliği, baş eğmezliği ve özgürlüğe olan tutkusuyla milletimizle bütünleşmiştir.
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da kutsal saymışlardır. Onları sevmişler ve saygı duymuş-
lardır. Herhangi bir ata rolüne bürünmemesine rağmen 
Türklerin kutsal saydığı diğer bir hayvan da Türklerin 
yoldaş kabul ettiği attır. At, herhangi bir mitolojik efsa-
nede yer almaz. Ancak İslamiyet’ten önce atın rüzgârdan 
yaratıldığına dair bir inanç vardır. Geyik gibi at da hayatın 
vazgeçilmez bir parçasıdır. Türklerin her an savaşa hazır 
olmalarına ve göçebe kültürüne yardımcı olduğu için at 
da kutsal kabul edilmiştir. Türkler için atın vazifesi sadece 
bu dünyada değildir. Orta Asya 
kültüründe bir kişi öldüğünde 
ona yoldaşlık etsin, onu yalnız 
bırakmasın diye atı da onunla 
gömülürdü. 

Türkler için kullanılan “At 
sırtında doğar, at sırtında ölür.” 
tabiri de atın ne denli önemli 
olduğunun ispatıdır. Bir Türk 
için at; yoldaştır, sırdaştır. Sahi-
bi ölse dahî onu bırakmayan ve 
vatanına geri getiren vefalı bir 
dosttur. At bu özelliklerinden 
ötürü Şamanizm’de de önemli 
bir yere sahip olmuştur. Şaman 
gökyüzüne Tanrı’nın yanına çı-
karken at, onun bineğidir. Yer 
altına giderken de yine yolda-
şıdır. 

Uçan bir mitolojik at figürü olan Tulpar da bizim kül-
türümüze ait bir hayvandır. Ancak başka kültürlerde farklı 
isimlerle hayat bulmuştur. İslâmiyet sonrasında da kut-
sallığını korumuş olan atın karnının altında nur olduğu 
inancı vardır. Hz. Muhammed’in Miraç’a çıkarken bineği 
olan Burak adlı hayvanın Türkler tarafından at olarak ka-
bul edilmesi bundan ileri gelmektedir. Kendi efsaneleri-
mizden Battal Gazi ve Köroğlu’nda da at figürü çok önem-
lidir. Türklerin en uzun destanı olan Manas destanında ise 
200 kadar at adı yer almaktadır.

Türklerin Bozkır kültüründe çok tanımamasına rağ-
men kutsal kabul ettiği bir hayvan olan kaplumbağa da 
farklı bir inançla karşımıza çıkmaktadır. 

Dünyanın yaratılışına ilişkin efsanelerde mitolojik 
özelliklere bürünen bir kaplumbağa görürüz. Yeryüzü-
nün yaratılışında okyanustan çıkan çamur, bir dağ oluş-
turuncaya kadar kaplumbağanın sırtına yığılır ve bu dağ 
düzleştirilerek yer meydana getirilir. Tüm dünyanın ve 
insanlığın yükünü taşımak zorunda olan kaplumbağa bu 

yüzden yavaş yürümektedir. 
Kaplumbağanın sırtı gökyüzü-
nü alt kısmıysa yeryüzünü an-
dırdığından bir evren simgesi 
sayılabilir. Ayrıca kabuğundaki 
desen bir yıldız kümesine ben-
zer. Kaplumbağa bu anlayıştan 
ve uzun bir ömre sahip olma-
sından dolayı Türkler tarafın-
dan kutsal kabul edilmiştir. 
Türklerin taş üzerine bıraktığı 
Kültigin, Bilge Kağan ve Bu-
gut Yazıtları’nın kaplumbağa 
kaideleri de, Türklerin dünya 
var oldukça bu yazıtların da 
var olacağı inancından ileri 
gelmektedir. Nitekim öyle de 
olmuştur. Bu yazıtlar içinde 
Bugut Yazıtı’nın ayrı bir önemi 

vardır, çünkü bu yazıtta kurttan süt emen bir çocuk figürü 
görülmektedir.

  Yazımızda kısaca anlatmaya çalıştığımız bu hayvan-
ların Türk mitolojisinde önemli bir yeri vardır. Bu hay-
vanların bazıları ata rolüne büründüğünden, bazıları ve-
falı yoldaş olduklarından, bazıları da hayatımızı devam 
ettirmemizde yardımcı olduğundan milletimiz için kutsal 
kabul edilmiştir.

Türk mitolojisinde uçan at figürü olan Tulpar.Kaplumbağa şeklindeki kaide.

Kaplumbağa kaidesi üzerinde yükselen Bugut Yazıtı.
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Rahmettir bu âleme vücûdu erenlerin
Sırrına selâm olsun Hak’dan gül derenlerin.
*
Ey gözüm nûru imdi kulak ver aşka yol bul
Aşk mürşidine kul ol olasın Hak’da makbul.
Aşkın dibâcesidir yolcuya mukaddime 
Onun sırrını açmak, mümkün mü? Ne haddime!
*
Tarz-ı aşkta o bizim pişdârımız pîrimiz
İklim-i ene’l-Hak’da çınlayan tekbîrimiz.
*
Beyzâlı Ebu’l Mugis Mansûr Hüseyin Hallâc
Vermişti aşk yolunda canın Allah için bâc.
Âşıklar bu nâradan alıp da bir şerâre
Takvâ kılıcı ile doğransa pâre pâre
Rûh-ı vâsilîn olur Mansûr’dan renk alanlar 
Bu sadayla yol bulur kervanda son kalanlar
*
Bir kutlu nûrdur Hallâc Tûr’a nisbetle Mûsa
Muhammeden bir sırdır şüphesiz Ebu’l-Beyzâ
Hüseyin Ebu’l Mugis nâm-ı diğeri Mansûr
Hak deyince vücûdu Bağdat’a indi bir nûr.
Fetva ile takvadan yol bulmayanlar aşka 
Tevhîd-i Enel-Hakk’a mânâ verdiler başka
Kalem kırdı hükemâ fetvâya kan karıştı
Dicle yangına düştü âteşe cân karıştı.

*
Ben masumum demedi “ben” Hak olunca Mansûr
Hükme isyan etmedi “ten” Hak olunca Mansûr.
Hicrî üç yüz altıda bahtına cellâd düştü 
Dicle o gün kan aktı ummâna feryâd düştü.
Tusterde damıtılan bir âb-ı hayât idi
Hak gözüyle bakana apaçık âyât idi.
Nefes verdi cismine Abdullâh- ı Tusterî
Âşıklar kervânında Mansûr oldu aşk eri.
Basra’da Osman Mekkî ile fethe çıkmıştı 
Bir kaç sene içinde nefs kalasın yıkmıştı.
Nefs-i emmâresini lif lif atmıştı Hallâc
Köle diye Bağdad’da kendin satmıştı Hallâc.
*
Rivâyet o ki geldi Cüneyd’in huzûruna
Kanla abdest almadan döndü Hakk’ın nûruna.
Cüneyde ne acayip sorular sormuş idi,
Cüneyd bu sorularla temkinde durmuş idi.
Şöyle demişti ona: Ey Mansûr sırrı açma
Bir ağaç parçasını sonra kanla boyama!
*
Aşk bu kaleme gelmez yâhu kelâma gelmez
Aşık öğüt dinlemez dârü’s-selâma gelmez.
Dillere düştü sırrı Hallac melâmet oldu
Hâkimin hükmü ile meydan selâmet oldu....

HALLÂC
Mustafa TATÇI*

u

* Gazi Üniversitesi
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“Fatma Sultana” İçerik Analizi

Eserin Adı : Fatma Sultana  (Figlia del SultanoRegnante) 
(Sultan  Abdülmecid’in Kızı) 
Bestecisi : - 
Armonize  : C. Guatelli 
Kaynağı : Arienazionali e CantipopulariOrientaliantichi e 
moderni (Eski ve Yeni Millî Havalar ve Popüler Oryantal 
Şarkılar) Albüm 1: İstanbul Nadir Eserler Kütüphanesi.

Eser Breitkopf ve Hartel tarafından basılan iki serilik 
piyano albümünün ilk seri üçüncü parçasıdır. C. Guatel-
li’nin eserin girişinde yazdığı nota dayanarak, eserin bir 
Türk müziği eserinden armonize olduğu sonucuna varıl-
maktadır. Ancak eserin bestecisi belirtilmemiştir. Yapılan 
incelemede esere ait ismin C. Guatelli tarafından koyul-
duğu, asıl Türk müziği hâlinin ise notaya alınmamış halk 
ezgilerinden biri olduğu değerlendirilmektedir.

Eser notasyon anlamında diğer yayınlara ve el yazma-
larına nazaran çok daha profesyonel olarak yazılmış ve 
basılmıştır. Diğer yayınlarda görülmeyen nüans terimle-
ri bu eserde sıklıkla kullanılmıştır. Ayrıca diğer eserlerde 
yine karşılaşmadığımız İtalyanca (Moderato Assai) ve (Piu 
Mosso) hız terimi kullanılmıştır. Buradan sonuçla C. Gu-
atelli’nin eseri armonize ederken asıl hâlinden çok daha 
özgün bir kimliğe dönüştürdüğü görülmüştür. Eserin ori-
jinal tek sesli hâline ulaşılamadığı için eser içerisinde ya-
pılan değişiklikler de anlaşılamamaktadır. 

Eser Türk müziği formlarından şarkı formundadır. Ya-
pısal olarak melodiye bağımlı bir yapı sergileyen esere ait 
form şeması, Tablo 7’de görüldüğü gibidir. 

Tablo 7. Fatma Sultana Form Şeması

Bölüm Adı Zemin Nakarat Meyan Nakarat Aranağme
Harfsel 
İfade 

A B C B D

Ölçü Sayısı 
Uzunluğu

1-8. 
Ölçüler

9-16. 
Ölçüler

17-25. 
Ölçüler

26-33. 
Ölçüler

34-49. 
Ölçüler

Esere ilişkin form şeması incelendiğinde bölümler ara-
sında ölçü sayısı açısından tutarlılık ve denge olduğu gö-
rülmektedir. Bu hâli ile geleneksel şarkı formu ile benzer-

lik göstermekte olup genel tema ve bölüm sonu kadansları 
açısından belirginlik vardır. 

Eser tonalite açısından incelendiğinde tonal yapının 
değişkenlik gösterdiği görülmektedir. Eserde kullanı-
lan donanım ve var olan ton yapısı, gösterdiği çeşitlilik 
ve kararsızlık neticesinde hem sol majör hem de sol mi-
nör kurgusu içerisinde değerlendirilebilmektedir. Eserde 
hissedilen makamın gerekleri olarak si bemol ve fa diyez 
seslerinin makam dizisi içerisindeki konumlarına göre to-
nalite sürekli değişmiştir. Makam donanımına aykırı gel-
diği için sol minör kurgusunu sağlayamayan C. Guatelli, 
tonaliteyi sol majör üzerine inşa edip değiştirici işretler ile 
kurguyu devam ettirmiştir. (Şekil 43)

Tonalitede Sol Majör ve Sol Minör 
Kullanımları

Armonilime yaklaşımı açısından incelendiğinde diğer 
eserlere nazaran daha mantıklı bir armonileme anlayışının 
olduğu görülmektedir. Daha anlamlı akor kuruluşları ve 
kadans hazırlıklarının olduğu bu eserde “Klasik Dönem” 
armoni anlayışı güdülmüş makam seyri çerçevesinde ya-
pılan armonileme mantığı yine değişmemiş, melodiye 
bağımlı bir armonik ilerleyiş sergilenmiştir. Bu anlamda 
armonileme anlayışının makamın gerekli unsurları çerçe-
vesinde şekillendiği, eserde sıkça ton değişimlerinin yapıl-
dığı fakat genel tonalite ile donanımın kısmen örtüştüğü 
görülmüştür. 

 Eser boyunca çoğunlukla dikey bir armonileme 
mantığı görülmekle birlikte, yer yer kontrpuantaleşlikle-
meler de görülmektedir. Kadans anlamında ise melodik 
yapının kadans oluşturabilmek için bilinçli bir değişime 
tâbi tutulduğu izlenimi edinilmiştir. Zîra özellikle bölüm 
sonlarında Türk müziği karakteristiği dışında ilk tekrar-
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da yarım kadans ikinci tekrarda tam kadans yapan cümle 
yapılarının varlığı bu bulguyu desteklemektedir. Bu çer-
çevede esere ait kadans yapıları belirlenmiş ve Tablo 8’de 
belirtilmiştir. Bu tablo incelendiğinde Türk müziğindeki 
karar kavramı ile Batı müziğindeki kadans kavramının bu 
eserde örtüştüğü ve karar ile kadanslar arasında bir bağ 
olduğu görülmüştür.

Fatma Sultana Karar/Kadans Şeması

Zemin Sonu
Nakarat 
Sonu

Meyan Sonu
Nakarat 
Sonu

Aranağme 
Sonu

Gerdâniye 
(I. Derece 
Güçlü) 
Perdesinde 
Yarım Karar

Rast Per-
desinde 
Tam Karar

Gerdâniye 
(I. Derece 
Güçlü) 
Perdesinde 
Yarım Karar

Rast 
Perdesinde 
Tam Karar

Rast Per-
desinde 
Tam Karar

Tam Otantik 
Kadans

Tam 
Otantik 
Kadans

İlk tekrarda 
Yarım Kadans
İkinci Tekrar-
da Tam Otan-
tik Kadans

Tam Otan-
tik Kadans

Tam Otan-
tik Kadans

Eser eşlik açısından incelendiğinde piyano yazısındaki 
sağ elin solo olarak kullanıldığı esas melodiye ek bir ar-
moni unsuru yazılmadığı, sol elin ise sağ eli eşlikleyecek 
nitelikte armonilendiği saptanmıştır. Bu nedenle sol eli bir 
eşlik gibi değerlendirmek gerekmektedir. Bu bağlamda, 
eserin genelinde eşlik açısından belirli bir kalıbın olma-
dığı görülmektedir. Ancak eşlik içerisinde tür açısından 
kimi yerde Oom-Pah (Dum-Çak) yapısının kullanıldığı 
görülmektedir. (Şekil 44) Eşliğin melodi ile ritmik ve ezgi 
açısından ilişkisinde ise herhangi bir bağın olmadığını 
söylemek mümkündür. Diğer eserlerde sıkça rastladığı-
mız ünison kullanımların ise bu eserde yer almadığı gö-
rülmektedir.

Fatma Sultana (Dum-Çak Eşlik Türü 
Kullanımı)

Makamsal açıdan değerlendirildiğinde Hicazkâr ma-
kamının kuramsal açıdan oluşabilmesi için gerekli olan 
unsurlardan hiç birinin dikkate alınmadığı görülmektedir. 
Eserin karar perdesinin “Rast” perdesi olması ve Hicaz-
kâr makamının donanım bölgesinde yer alması gereken 
“Segâh”, “Hisar”, “Zirgüle”  perdelerine yer verilmemiş ol-
ması, eserin C. Guatelli tarafından sol majör tonu ile iliş-
kilendirilmek istendiğinin ifadesidir. Kullanılan değiştiri-
ci işaretlerden “Segâh” perdesinin si (Bûselik) perdesine, 
“Hisar” perdesinin mib (Nîm Hisar) perdesine, “Zirgüle” 
perdesinin lab (Nîm Zirgüle) perdesine dönüştürülmesi, 
eserin çok seslendirilebilmesi amacı ile yapılan uyarlama-
lardır. Söz konusu uyarlamalar makamın kuramsal olarak 

açıklanmasına imkân vermemekle birlikte, eser icra edile-
rek eserin donanımı ve içerisinde yer alan değiştirici işa-
retler, Hicazkâr makamının algılanmasına kısmen imkân 
tanımaktadır. Ancak eserin donanımı ve içerisinde kulla-
nılan değiştirici işaretler ile makamın oluşmasında gerek-
li olan donanımın birbiri ile örtüşmediği görülmektedir. 
Eşlik açısından ise makamsal özellikler değiştirici işaretler 
anlamında kısmen korunmuştur. 

Hicazkâr Makamı Donanımı

Fatma Sultana İçerisinde Kullanılan Değiştirici 
İşaretlerin Görünümü

Eser tek sesli olarak ele alındığında; 3. ölçüde Çargâh 
perdesi üzerinde Bûselik dörtlüsü ve beşlisi, 6-7-8. ölçü-
lerde Gerdâniye perdesi üzerinde Bûselik dörtlüsü, 22. öl-

çüde Acem perdesi üzerinde Çargâh dörtlüsü, 35-36-37. 
ölçülerde Çargâh perdesi üzerinde Bûselik makamı dizisi 
çeşnileri kullanılmıştır. Eserde ton değişimleri ile bu çeş-
niler arasında herhangi bir ilişki söz konusu değildir. 

Fatma Sultana Çeşni Örnekleri

Usûl açısından ise şarkı formundaki eserlerde sayı-
sal değer olarak küçük usûllerin kullanılma geleneği göz 
önünde bulundurularak, eserin çok seslendirilmiş biçi-
minde Nîm Sofyan usûlünün genel özelliklerinin korun-
muş olduğu anlaşılmaktadır.

Dipnotlar
1 Fatma Sultan (1840-1884), Sultan Abdülmecid’in ve eşi İkbal Gülcemal 

Hanım’ın kızı ve Mehmet Reşat ve Rafia Sultan’ın kardeşidir. Babasının 
desteği ile çok ciddi bir müzik eğitimi almış, bu eğitimde C. Guatelli de 
piyano öğretmeni olarak yer almıştır. Ömrünün son yıllarını enstrüman 
çalarak ve beste yaparak geçirerek vefat etmiştir. 
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Dursun ARSLAN*

u

Konar-Göçer Türkmenler ve 
Çadır Geleneği

* İstanbul Ü. Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Ön-Asya Arkeolojisi Bölümü Öğrencisi.

XI. yüzyılın ortalarında, Yakın Doğu’da Büyük 
Selçuklu Devleti’ni kurmak suretiyle Or-

taçağ tarihinde çok önemli bir rol oynamış olan Türk 
kabilelerine “Oğuz” yanında “Türkmenler” de de-
nilmektedir. 

“Türkmen” adı gerek eski es-
erlerde, gerekse son zaman-
larda yapılan araştırmalarda 
değişik şekillerde açıklan-
maya çalışılmıştır. “Türk” 
kelimesi ilk olarak XI. yüzyıl-
da yaşamış olan Kaşgarlı 
Mahmud tarafından, Dîvân u 
Lugãti’t-Türk adlı eserinde açıkl-
anmaktadır. Bu adla ilgili bir ef-
sane nakleden Kaşgarlı’ya göre; 
Büyük İskender Türk ülkelerine yöneldiği sıra-
da Balasagun’da oturan Türk hükümdarı doğuya 
çekilmiş, orada yalnız 22 kişi kalmış (bunlar Oğuz 
boylarını teşkil etmişler), az sonra bunlara iki kişi 
daha katılmış. İskender, üzerlerinde Türk belgeleri 
bulunan bu 24 kişiye Farsça “türkmânend” (Türk’e 
benzer) demiş ve Türkmen adı böylece doğmuştur. 1 

Sonraları birçok kaynakta da bu rivayet nakledilmiş 
fakat ilim dünyasında pek rağbet görmemiştir. 

Türkmen adına yönelik bir başka kaynak olan 
Reşîdüddin Fazlullah’ın Câmiü’t-Tevârih’inde “Tac-
ikler Türkmânend dediler.” şeklinde benzer bir ri-
vayet tekrarlanmıştır. Günümüzde ise daha kabul 
edilebilir bir tanım olarak nitelendirilen; Türkmen 
sözcüğünün sonundaki “men”in Türkçe mübalağa 
eki olduğu (kocaman, azman, değirmen, vb.) ve 
bu adın, Öz-Türk anlamına geldiği düşüncesidir. 
Bir başka görüşe göre “Türkmen” Türk+iman’dan 
gelmektedir. Bu görüşü Mehmed Neşri’de kabul 
etmiş ve desteklemiştir.2 Bu görüş beraberinde, 
Oğuzlardan İslâmiyet’i kabul edenlere, onları gay-
rimüslim olanlardan ayırt etmek için, Mâverâünne-
hir Müslümanlarınca Türkmen adı verildiği düşünc-
esini de getirmektedir. Bu görüşe göre Türkmen adı, 
Mâverâünnehir Müslümanları arasında “Müslüman 
Türk” şeklinde özel bir mânâda kullanılmaya başl-
anmıştır. 

Türklerin ana vatan toprakları Orta Asya’da Haz-
ar denizinden Kingan Dağları’na, kuzeyde Sibirya 
ovalarından güneyde Pamir Yaylası’na, Karanlık 
Dağlar, Altın Dağları ve Çin’in kuzey eyaletlerine 

kadar uzanır. Bu geniş sahada Türklüğün 
en eski ve kalabalık olarak kay-

naştığı yer Hazar denizi ve 
Balkaş gölü arasıdır. 3

Türklerin tarihinde göç-
ler tabiî bir hadise olmuştur. 

Bunun sebebi; yer yer afet-
ler, salgın hastalıklar, nüfus 
artışı, otlak yetersizliği, si-
yasî anlaşmazlıklar, ağır dış 
ve iç baskılar, fetih arzusu ve 
yeni vatanlar kurma fikirleri-

dir. Bunların yanı sıra belki de en belirgin neden Orta 
Asya ikliminin zorlayıcı bir özelliğinin olmasıdır.

Türkler Orta Asya’nın dışına yaptıkları göçlerde 
genelde iki yol kullanmışlardır. Bunlar “Kuzey Yolu” 
ve “Orta Yol” olarak adlandırılan göç güzergâhlarıdır. 
Kuzey Yolu; Türklerin genellikle doğu-batı ekseni 
üzerinde gerçekleştirdiği göçlerin güzergâhıdır. Bu 
yol Karadeniz’in kuzeyinden Orta Avrupa’ya ve Balk-
anlara ulaşır. Diğer bir yol olan Orta Yol ise Yakın 
Doğu İslâm ülkelerini ve Anadolu’yu kapsar. Orta 
Yol kanalıyla yeni bir vatan kuran Türk toplulukları, 
tarım ve hayvancılığa uygun olması sebebiyle genel-
likle Orta Anadolu’yu yurt edinmişlerdir.

Göçebe Türkmenlerin en önemli özellikleri yeni 
şartlara ve çevreye uyum sağlamalarıdır. Nereden 
ayrılıp, nereye yerleşecekleri belirli bir plan ve pro-
grama bağlıdır. Konar-göçer Türkmenler, Anadolu’da 
da tıpkı Orta Asya’da olduğu gibi yaz mevsiminde 
bilhassa hayvancılığın hayatî önem taşıması nedeni-
yle otları bol, havası hoş, sulak olan yüksek yerlere 
çıkarken, kışın da daimî kışlaklarına dönüyorlardı. 
Bu anlamda konar-göçer Türkmenlerde bir çeşit dual 
(ikili) sosyal hayat olduğu rahatlıkla ifade edilebilir. 

Kendilerine has bir hayat tarzına sahip göçebe 
topluluklar, çadırlardan meydana gelen konak ye-
rlerinde ikamet ederler. Barınma mekânı olarak 

Kurulmuş ve kullanıma hazır bir Kara Çadır .
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kullanılan çadırlar, göçebe toplulukları için oldukça 
önemlidir. Bunlar genellikle daire kuruluşlu, kubbeli, 
tepesi açık, ağaç iskeletli ve keçe örtülüdür. Yapısı iti-
bariyle çadır, Türk mimarisinde özellikle daire planlı, 
kubbeli ve aydınlık fenerli plan tipinin gelişmesine 
öncülük eden unsurlardan biri olarak kabul edilmek-
tedir. 4

Çadırların birden fazla çeşidi vardır. Bunların 
başlıcaları; Kara Çadır (Gon), Orta Asya Çadırı (Yurd) 
ve Alaçık (Beşik Tonozlu Çadır)tır. 

Kara Çadır (Gon); keçi kılından yapılma, tek 
odalı eski moda çadırlara verilen addır. Belli aşiretler 
bu çadırları biri aile, biri misafirler ve diğeri de mutfak 
ve depolama için kullanılan üç bölüm hâlinde yapar-
lar. Kolay kurulup kaldırılmaları ve hayvan barınağı 
olarak da kullanılabilmeleri nedeniyle muhteme-
len kökeni eski dönemlere kadar gidebilmektedir.

Orta Asya Çadırı (Yurd); 11. yüzyıldan 19. 
yüzyıla kadar kullanıldıkları bilinir. Bu çadırlara 
Türk topluluklarında, “yurt, ak üy, boz üy, çatır, keçe 
ev, toprak ev” gibi çeşitli isimler verilir. Yüksekliği 
3 metreyi, yarıçapı 3-5 metreyi bulmaktadır. Hafif 
ahşap iskelet, üç farklı unsurdan bir araya gelir. Çev-
lik (tekerlek), çadırın tepesini oluşturur ve bunun 
içine yay biçimli uğların (kaburga) üst uçları soku-
lur. Alt uçları ise 140-185 cm. yüksekliğindeki hasır 
kanatlara tutturulur. Dokuma şerit bezler (örken) 
çadırın etrafına sarılır. Bu kısım kilim gibi dokuma-
larla sağlamlaştırılır. Giriş olarak kullanılan açıklıklar 
keçe, halı gibi dokumalarla kapatılır. İstenildiğinde 
bunlar kıvrılarak, ışığın içeriye girmesi ya da çadırın 
içindeki dumanın dışarıya çıkması sağlanabilir.

Alaçık Çadır (Beşik Tonozlu Çadır); kabaca oval 
ve kesiti yarım daire biçimlidir. Uzaktan toprak eve 

benzemesine rağmen çevliği yoktur. Bunun yerine 
bir ucunda direkle desteklenmiş bir çatı kirişine sa-
hiptir. Orta Asya Çadırlarında kullanılan uğlar, bu 
destek sistemine tutturulmuştur. Daha kaba bir tari-
fle, çadırın şekli ters çevrilmiş bir gemi omurgasına 
benzemektedir.

Hâne halkının büyüklüğü ve ihtiyaçlarına göre 
ayarlamalar ve iç bölmeler yapılabilen bu çadırlarda, 
en fazla iki nesil bir arada yaşar. Göçebe hânelerin 
çoğu baba soyuna göre belirlenir. Baba mahallinde 
ikamet kuralına göre, kadın kocasının babasına ait 
çadırda yaşamaya başlar. Eğer gelin ile aile üyeleri ar-
asında bir kavga çıkmış ise çoğunlukla erkek çocuk 
babasının çadırından ayrılır. İlk ayrılan erkek çocuk, 
hayvanlar ve aileye ait diğer mal varlıklarından eşit 
derecede pay alır. En genç erkek çocuk ise babanın 
ölümüne kadar onunla kalmak zorundadır. Bu sayede 
de daha fazla miras edinme hakkı elde eder. Mirasla 
ilgili olarak Yörüklerin kendi kuralları vardır. Devlet 
kanunlarının aksine kız çocuğuna miras bırakılmaz, 
ancak evlendiğinde çeyiz verilir. Aynı şekilde doğduk-
ları çadırdan ayrılan erkek çocuklar da babalarının 
ölümünden sonra mirastan faydalanamazlar.

Anadolu’da yaşayan Erken Konar-Göçer Türk-
menlerin sanatı hakkında pek fazla bilgi yoktur. 
Göçebe hayat, daha ziyade pratiğe yönelik olup, 
üretimden amaç günlük hayattaki ihtiyaçların karşıl-
anmasıydı. Bu amaca yönelik keçe, kayış, urgan, 
kap-kacag, eğer, at koşum takımları, ok, yay, kılıç, 
kalkan vb. üretilirdi.5 

Temel geçim kaynağını oluşturan hayvancılık; 
debbağlık, saraçlık, çizmecilik ve ayakkabıcılık za-
naatlarının doğmasına yol açmıştır. Hayvanların 
postlarından kalpaklar, kürkler yapılırdı. Keçi ve ko-

Kara Çadır Alaçık Çadır

Orta Asya Çadırı’nın kuruluş aşamaları.



yunların kırkılan tüyleri eğrilerek ip hâline getirilir, 

bu ipler dokuma tezgâhlarında işlenerek, gerek çadır 

bezleri gerekse halıda kullanılırdı. Ayrıca bu iplerden 

elbiseler de yapılırdı. 

Keçe, yayla ve çadır hayatının en vazgeçilmez 

unsuruydu. Göçebe Türk çadırlarındaki en önem-

li aksesuar ve döşemeler keçedendi. Her aile kendi 

keçesini kendi yapardı. Bu kadar yoğun kullanılan 

keçenin çeşitleri de çok olup en önemlileri şunlardır: 

Ak Keçe; efsanelerde çokça geçen, mavi yünüyle en 

kıymetli keçedir. Yaygı keçe, adından da anlaşılacağı 

üzere çadırlarda oturmak için kullanılan keçedir. 

Çadır keçesi, bir hayli kalın olup kış soğuklarını kes-

tiği için çadır yapımında kullanılırdı. Aynı zamanda 

bugün hâlâ Anadolu’da çobanların sürüleri güder-

ken giydikleri büyük beyaz keçe de bu gelenekten 

günümüze miras kalmıştır. 

Göçebelerde halıcılık sanatının da en güzel örnek-

leri görülmektedir. Göçebe çadırlarının döşenmesi 

ve süslenmesi, genellikle halılar ya da ipekli doku-

malarla sağlanırdı. Çamurla sıvanmış yere hasırlar 

yayılır, halılar bunların üzerine serilirdi. Çadırların 

içinde oturanları güneşin sıcaklığından korunmak 

için çadırların iç yüzeyleri  halılarla ya da kumaşlarla 

kaplanırdı. Halı dokumada kullanılan teknikler, 

heybelerin, atların haşalarının, döşek ve yorganların, 

kilimlerin yapılmasında da kullanılırdı. Halılar, 

zamanın etkilerine ne yazık ki madenden ya da ke-

mikten yapılmış eşyalar kadar dayanamadığından, 

erken dönemlere ait halı ya da dokuma örnekleri çok 

nadir günümüze kadar gelebilmiştir. 

Türkmenler, halının yanı sıra metal ve ahşap 

malzemelerden, kolay taşınabilecek kap, kacak gibi 

eşyalar da yapmışlardır. Maden sanatında çok güzel 

eserler vermişler, savaşçı özelliklerinden dolayı met-

ali, silah yapımında da kullanmışlardır. Kılıç, ok ucu, 

mızrak ucu, eğer takımları, miğferler ve kalkanların 

üretiminde metalden yararlanmışlardır. 

Bununla beraber metali süs eşyası, küpe ve kolye 

gibi takı olarak da kullanmışlardır. Altın-gümüş türü 

madenleri işleyerek kumaşlara aplike etmişler ve 

bu apliklerde farklı kompozisyonlar işlemişlerdir. 

Erken dönemlerde Anadolu’ya gelen Türkmenlerden 

olduğu düşünülen altı yaşında bir kız çocuğunun 

mezarında,6 iki tunç küpe bulunmuştur. Muska biçi-

minde, alt kısmında sarkaçları olan ve ortası delik 

bir gövdeden meydana gelen küpenin çok benzer-

leri, günümüzde Anadolu’da hayatını devam et-

tiren Türkmenlerde görülmektedir. Bu formun; kız 

çocuklarının başlıklarında, küpe, kolye gibi takılarda 

kullanılması, kültürün  kuvvet ve köklerinin nesilden 

nesile aktarıcı özelliğini göstermektedir.

Çok geniş bir coğrafyaya yayılan Konar-Göçer 

Türkmen boyları ve bu boylara bağlı olan aşiretlerin, 

özellikle Anadolu coğrafyasındaki faaliyetlerini in-

celemek, hayatlarını hem sosyo-kültürel, sanatsal, 

hem de siyasal ve ekonomik yönden araştırmak 

başlı başına bir çalışma alanıdır. Biz bu yazımızda, 

hayatlarını, çadırlarını, sanatlarını biraz olsun ele 

almaya çalıştık. Ucu bucağı olmayan bir kültür 

ve medeniyet denizinde, Konar-Göçerlerin diğer 

toplumlardan farklarının ve etkileme-etkilenme 

alanlarının incelenmesinin, günümüze dek yapılmış 

ve bundan sonra da yapılacak olan çalışmalarla, daha 

ulaşilabilir bilgilerle, daha iyi seviyelere taşınacağı 

inancını paylaşmaktayız.
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Kız çocuğunun mezarında bulunan küpe.
Günümüzde kullanılan başlık süslemesi .
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H er insan aslında yolcudur, yoldadır…  Hayatta da 

tıpkı bizim yürüdüğümüz yollar gibi inişler çıkış-

lar var. En kısa yol anayoldur. Anayol daha kıraç, daha 

zor görünebilir ancak hedefe doğrudan giden en kestir-

me yol anayoldur. Tâli yollar ise daha dolambaçlıdır, daha 

uzundur ancak dinlenebilecek gölgelikler, su pınarları  ve 

meyve ağaçları boldur. Kuş cıvıltıları eşlik eder size. Tâli 

yollarda sohbet edecek insanlar vardır. İçecek bir fincan 

sıcak çay bulmak zor değildir. Nasibiniz varsa sıcak bir 

tabak çorbanın yanına soğan da kırarlar. Kavun, karpuz 

dilimlenir veya buz gibi yayık ayranı damağınızı dondurur 

beklenmedik bir davetle… Tâli yollarda daha çok ikram-

lar vardır. Ancak tüm bunlara karşın tâli yollar daha uzun-

dur ve bu yollarda zaman çok çabuk geçer… 

Ana yollar daha kıraçtır ama kısadır demiştik. Ana 

yollar tehlikelidir de… Ne kadar tehlikeli olduğunu kö-

pek leşleri anlatır size açık açık. Su yoktur, kilometrelerce 

uzaklara çatlayan dudaklar ile yol alırsınız. Güneş o kadar 

parlaktır ki gözlerinizi açıp ileri bakmakta zorlanırsınız. 

Serap görüntüsünden de öteye geçmek mümkün değil-

dir zaten. Ana yolda sessizlik hakimdir. Bazen de büyük 

homurtular arasından yürürsünüz. Koca makinalar yeni 

yollar döşerken yeni dökülmüş sıcak asfaltta adım atmak, 

zor olduğu kadar insana heyecan veren bir duygudur da... 

Yeni açılan bir yolda adım atmak... Nefes almak bile zorla-

şır ama kendinizi adım atmaktan alamazsınız.

Ana yollarda çevreyi daha geniş bir gözle görürsünüz. 

Dağlar dağ gibi, ırmaklar ırmak gibi. Görkemli ve büyük. 

İnsanları çok uzaklardan selâmlarsınız, konuşamadan ge-

lip geçersiniz. Evler, köyler size çok uzaktır ama yakınmış 

gibi görürsünüz. Ana yolda yağmur yağdığında ıslanır, gü-

neş açtığında kurursunuz. Sakalancak bir yer çoğu zaman 

olmaz. Çantanızdaki yedek elbiseleriniz ve üzerinizdekile-

rinizden başka bir şeyiniz yoktur.

Ana yolda mesafeler yakın görünür ama uzaklarda ola-

bilir. Yakında olan da uzak görünebilir. Bazen de olmayan 

varmış gibi görünür ve bazen de var olanı yok sanırsınız. 

Ana yolda yolun size ait olduğunu değil, sizin yola ait 

olduğunuzu anlarsınız. Küçücük bir varlık olduğunuzu 

hissedersiniz. Bazen bir şahinin, bazen de bir karıncanın 

gözünden kendinize bakarsınız. Çıplak tepelerle konuşur, 

bulutları seyrederek ferahlarsınız. 

Ana yol insanı ezer, çaresiz kaldığınız anlar size çok 

yakındır. Ne kadar yürürseniz yürüyün, bazen bir katre 

yol katedemediğiniz düşünürsünüz. Durduğunuzda geri-

de kalırsınız elbet ama ne kadar hızlanırsanız hızlanın, bir 

günde yapacağınız mesafenin belirgin bir şekilde kısalma-

dığını görürsünüz. Yürüyerek seyahatin kendine has bir 

özelliğidir bu… Durursan durursun ama hızlanmak, hızlı 

yol almak anlamına gelmeyebilir. En güzeli orta bir hızda 

yol almaktır, ana yollar size bunu anlatır. 

Ana yoldan tâli yollara girerken bu yolun bir de çıkışı 

olduğunu hatırlamalı. Çünkü ana yola girmeden medeni-

yet noktalarına yol alamazsınız ve ana yollar geçmişte ya-

şamış sayısız medeniyetin de hemfikir olduğu güzergâhlar 

üzerinde var olmuştur. Geçmişin adımları dağları ezmiş, 

toprağı düzlemiş ve buralara yollar serilmiştir...

“YOL”
Emrah ALTUNTECİM*

“Seher vakti yola çıkanı gözü ile gören, ertesi gün 
onun nerede bulunacağını bilemez mi?

Yolcunun yüzünü gideceği yöne döndüren, adımının 
sayısını sayan, nereye gideceğini, 

neye bineceğini elbet bilir.”
(Mesnevî, cilt: 3, s. 53, 480- 482)

* Danışman ve Yazar
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Kitap Adı : ZELOT
Yazarı : REZA ASLAN
Yayınevi : OKUYAN US YAYINLARI
Sayfa : 372 s.
Ebat : 16 x 23 cm.

İ nsanlar dinlerini genel olarak atalarından bir miras gibi devralıp derin sorgulama-

lardan geçirmeden gelecek kuşaklara iletirler. Hâl böyle olunca doğası gereği, 

eser miktarda mitolojik öğe barındıran dinî bilgiler nesilden nesile aktarılırken iyiden 

iyiye dogmatik bir hâl alır.

Kendi mensubu olduğu din için bile hazır bulduğunun üstüne fazlaca bir şey 

koyamayan insanoğlunun, başka dinler hakkında derinlemesine bilgi sahibi olmasını 

da beklemek hayalcilik olur sanırım.

Gerek tarihte gerek günümüzde din eksenli çatışmalar, savaşlar, kökü bin yıllar 

öncesine dayanan önyargılar biz istesek de istemesek de bilincimizi, belki de bilin-

çaltımızı etkilemektedir. Okul hayatımız boyunca üstün körü geçilen haçlı seferleri, 

din savaşları gibi konuları saymazsak, Hristiyanlık ile ilgili bilgi akışı son derece kısıtlı 

maalesef. 

Açıp Hristiyanlık tarihi okumak muhtemelen birçok kimseye pek iç açıcı bir fikir 

olarak gelmeyecektir. Romanlarda bölük pörçük karşımıza çıkan hikâyeleri okumak 

da insana tarih öğretmiyor maalesef. İranlı Müslüman yazar Reza Aslan’ın Hz İsa’nın 

hayatını evvelindeki ve sonrasındaki gelişmeleri anlattığı büyük tartışmalar başlatan 

kitabı “Zelot”, hem geniş bir akademik kaynakçayla ciddi bir araştırma kitabı hem 

de Dan Brown romanı tadında akıcı bir üslûp yakalamış kolay okunan bir kitap. Bu 

ikisinin bir arada olmasının kuyruklu yıldızın çıplak gözle görülme ihtimali kadar az 

olduğu düşünüldüğünde, ciddiye almak lâzım.

Kitap, Hz. İsa öncesi Kudüs’ündeki Yahudi topluluğu, dinî inanışlarını, ritüellerini, 

toplumsal yapılarını ve Roma devleti ile olan gel-gitli ilişkilerini anlatarak başlıyor. 

Ardından Hz. İsa’nın doğumu, ilk gençlik yılları, peygamberliği, dinini yayışı ve çar-

mıha gerilişine kadar ki süreç de muhtelif kaynaklara göre mukayeseli bir şekilde 

anlatılıyor.

Ölümünün ardından müjdelerinin yazılması, ardıllarının öğretileri sistematize 

ederek bir din hâline getirmeleri ve Hristiyanlığın yüzyıllar içerisinden yasaklı bir 

topluluğun inancı olmaktan çıkıp, Roma devletinin resmi dini olmaya giden süreci 

anlatıyor.

Hristiyanlığın; Kudüs’te geçirdiği evreler, Kudüs’teki büyük Yahudi isyanı ve 

göçünün ardından Roma’da Aziz Pavlos ve ardıllarının elinde geçirdiği evreler son 

derece akıcı bir dille anlatmış. Yahudi, Hristiyan ve Roma kaynaklarından Hz. İsa, 

hayatı ve öğretilerinin izini sürerken, keşke Kur’ân ve İslâmî kaynakların konu ile ilgili 

anlatımına da mukayeseli olarak yer verseydi, diye içimden geçmedi değil.

Siz de epeyce şaşırtıcı hatta yer yer beyin sarsıcı bir tarih yolculuğuna çıkmak 

istiyorsanız, arkanıza yaslanın, kemerlerinizi bağlayın ve hiç ara vermeden okumaya 

başlayın…

  Hz. İsa 
Hristiyan  mıydı?
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Kitap Adı : İYİ YAZMAK ÜZERİNE
Yazarı : WILLIAM ZINSSER
Yayınevi : ALTIKIRKBEŞ YAYINLARI
Sayfa : 320 s.
Ebat : 14 x 20 cm.

B ir zamanlar kitap yazmak, zorlu süreçleri olan nitelikli bir işti. Tomar tomar 

sayfalara sürekli karalamalar ve düzeltmeler yapmak, eseri bitirince son dere-

ce dar olan yayıncılık âleminde (hele de ilk kitabınızsa) kendinize bir yer bulmaya 

çalışmak… Kitabı bastırsanız bile yine çok geniş olmayan satış ağlarında, yine çok 

geniş olmayan okuyucu kitlesine ulaştırmak… vb. hep meşakkatli işlerdi.

Ama diğer yandan da bu kadar dar yolların olduğu uzun soluklu yazarlık işi, 

ancak bu işi ciddiye alanların uhdesine kalıyordu. Şimdilerde herkes yazar oldu 

sayılır. Hepimiz her gün sosyal veya sanal çevremizin okuyacağı metinleri sosyal 

medya hesaplarımızdan, kişisel bloglarımızdan yazabiliyoruz. Sunum hazırlarken, 

raporlarımızı yazarken de fikirlerimizi en etkin düzeyde ifade etmemiz gerekiyor.

Çoğumuz hâlâ bir kitap yazmıyoruz ama kitap yazmak isteyenin de artık işi çok 

kolay. Dileyen, cep telefonuna indireceği bir uygulama ile hikâye yazıp milyonlarca 

kişiyle paylaşabilir, e-kitap hâlinde hazırlayıp çok geniş bir kitleye ulaştırabilir. Çok 

yüksek olmayan ücretlerle bastırıp satışını da organize edebilir. Hâl böyle olunca 

herhangi bir yerde karşımıza çıkan metinlerin kalitesi iyiden iyiye düşmüş durumda. 

Hâlihazırda neredeyse herkes yazar oldu ama pek çok kimsenin yazmanın ne 

demek olduğunu bildiği konusunda ciddi kuşkularım var. Hatta bu kuşkular bazen 

akademik yazıları, geçimini yazarak kazanan bazı insanların kitaplarını, gazete ve 

dergileri okurken de insanın peşini bırakmıyor.

William Zinsser’in ilk basımını yaptığı 1976’dan günümüze milyonlarca satan 

kitabı “İyi Yazmak Üzerine”, tam da herkesin yazar olduğu dönemin ihtiyacı olan 

bilgileri ve önerileri içeriyor. Geçmişten günümüze yazma ile ilgili belki de her şey 

değişti ama bir tek yazarın yeri değişmedi, diyor Zinsser kitabın başında. Yazmanın 

yazarak öğrenileceğini sık sık vurgulayan yazar, bizlere neye göre yazıp, yazılanları 

neye göre kesmemiz ve son şekline getirmemiz gerektiği ile ilgili de önemli ipuçları 

veriyor.

Yazmaya nasıl ve nereden başlanacağı, materyale nasıl ulaşılacağı, eldeki mal-

zemenin nasıl kullanılacağı gibi konuların yanında, az kullanım ve aşırı kullanım 

örnekleri de vererek ve kendi kitabını da öğütlerine uygun yazarak, teorisini pratiğe 

dönüştürüyor.

Kitabın ikinci bölümünde seyahat, spor, sanat, biyografi, gazete yazıları… gibi 

çeşitli alanlarda yazarken nelere dikkat edilmesi gerektiği anlatılıyor.

Eserdeki örneklerin neredeyse tamamı Amerikan yayıncılık dünyasından alınmış. 

Kitabın daha farklı dillere, kültürlere mensup yazarlardan da örnekler vermesini 

isterdim açıkçası.

Siz de öyle ya da böyle yazar olduğunuz günümüz dünyasında bu konumunuzu 

daha nitelikli bir hâle getirmek, nerede hata yapıp nerede daha çok gelişmeniz 

gerektiği ile ilgili ipuçları yakalamak istiyorsanız, ihtiyacınız olan şey bu kitabın ka-

pağını aralayıp kendinizi akışa bırakmak.

Kitap bittiğinde yazı yazmak hususunda geliştiğinizi hissedeceksiniz.

Herkesin 
Yazar   Olduğu 

Bir   Dünya
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